

# ZWIASTOWANIE



PISMO DIECEZJI RZESZOWSKIEJ R 23 (2014) NR 2



# KOŚCIÓŁ W ŚWIECIE

(Komentarz redakcyjny)  
Ks. Wiesław Szur (przewodniczący),  
Ks. Andrzej Molyka, ks. Tomasz Nowak,  
Ks. Stanisław Waleczak, ks. Sławomir Zych

## GRUPEZIE PABŁA FRANCISZKA

### NA ŚWIĄTOWY DZIEŃ MIŁOŚCI W OPOWOLANIU

Redaktor naczelny: ks. Andrzej Molyka

Ks. Andrzej Molyka

# Zwiastowanie

**Pismo Diecezji Rzeszowskiej**

**R 23 (2014) Nr 2**



---

**KURIA DIECEZJALNA W RZESZOWIE**

**Kolegium redakcyjne:**  
ks. Wiesław Szurek (przewodniczący),  
ks. Andrzej Motyka, ks. Tomasz Nowak,  
ks. Stanisław Walczak, ks. Sławomir Zych

**Redaktor numeru:**  
Ks. Andrzej Motyka

**Redakcja techniczna:**  
Elżbieta Chęłpa

**ISSN 1426-1790**

**Adres Redakcji:**  
Kuria Diecezjalna w Rzeszowie, ul. Zamkowa 4  
35-032 Rzeszów, tel./fax 17 852 44 19



**Wydawnictwo i Drukarnia Diecezji Rzeszowskiej**  
35-020 Rzeszów, ul. 17 Pułku Piechoty 7  
tel. 17 852 59 38, e-mail: [drukarnia@bonusliber.pl](mailto:drukarnia@bonusliber.pl)  
[www.bonusliber.pl](http://www.bonusliber.pl)

# KOŚCIÓŁ W ŚWIECIE

---

## ORĘDZIE PAPIEŻA FRANCISZKA NA ŚWIATOWY DZIEŃ MODLITW O POWOŁANIA

Drodzy Bracia i Siostry!

1. Ewangelia opowiada, że „Jezus obchodził wszystkie miasta i wioski. (...) A widząc tłumy, litował się nad nimi, bo byli znękani i porzuceni, jak owce nie mające pasterza. Wtedy rzekł do swych uczniów: „Żniwo wprawdzie wielkie, ale robotników mało. Proście Pana żniwa, żeby wyprawił robotników na swoje żniwo” (Mt 9,35-38). Te słowa nas zaskakują, ponieważ wszyscy wiemy, że trzeba najpierw zorać, posiać i uprawiać, aby móc potem, w odpowiednim czasie, zebrać obfity plon. Jezus natomiast mówi, że „żniwo jest wielkie”. Kto zatem pracował, żeby osiągnąć taki rezultat? Odpowiedź jest tylko jedna: Bóg. Oczywiście polem, o którym mówi Jezus, jest ludzkość, jesteśmy nim my. A skuteczne działanie, którego efektem jest „obfity owoc”, to łaska Boga, jedność z Nim (por. J 15,5). Modlitwa, której Jezus oczekuje od Kościoła, dotyczy zatem prośby o to, by wzrastała liczba osób, które służą Jego królestwu. Św. Paweł, który był jednym z tych „współpracowników Boga”, niestrudzenie poświęcał się sprawie Ewangelii i Kościoła. Ze świadomością człowieka, który osobiście doświadczył, że zbawcza wola Boga jest niezgłębiona, a inicjatywa łaski jest źródłem każdego powołania, Apostoł przypomina chrześcijanom z Koryntu: „Wy jesteście uprawną rolą Bożą” (por. 1 Kor 3,9). Dlatego w naszym sercu rodzi się najpierw zdumienie obfitym plonem, którym tylko Bóg może obdarzyć; następnie wdzięczność za miłość, która nas zawsze uprzedza; wreszcie uwielbienie za dzieło dokonane przez Niego, które wymaga od nas dobrowolnego przyłączenia się do działania razem z Nim i dla Niego.

2. Wielokrotnie modliliśmy się słowami Psalmisty: „On sam nas stworzył, my Jego własnością, jesteśmy Jego ludem, owcami z Jego pastwiska” (Ps 100 [99], 3); a także: „Pan bowiem wybrał sobie Jakuba, Izraela – na wyłączną swoją własność” (Ps 135 [134], 4). Otóż, jesteśmy „własnością” Boga nie w sensie posiadania, które zniewala, ale dzięki silnej więzi, która nas jednoczy z Bogiem i między nami, zgodnie z paktem przymierza, które trwa na wieki,

„ponieważ Jego miłosierdzie trwa na wieki” (por. Ps 136 [135]). W opowiadaniu o powołaniu proroka Jeremiasza, na przykład, Bóg przypomina, że czuwa nieustannie nad każdym, aby urzeczywistniło się w nas Jego Słowo. Występuje tu obraz gałązki drzewa migdałowego, które pierwsze ze wszystkich zakwita, zwiastując odradzenie się życia na wiosnę (por. Jr 1,11-12). Wszystko od Niego pochodzi i jest Jego darem: świat, życie, śmierć, teraźniejszość, przyszłość, ale – zapewnia Apostoł – „wy [jesteście] Chrystusa, a Chrystus – Boga” (1 Kor 3,23). Tak oto wyjaśnione jest, w jaki sposób należymy do Boga: poprzez niepowtarzalną i osobistą więź z Jezusem, którą od początku naszego odrodzenia do nowego życia umożliwił nam chrzest. To Chrystus zatem nieustannie pobudza nas swoim Słowem, abyśmy Mu zaufali, miłując Go „całym sercem (...), całym umysłem i całą mocą” (por. Mk 12,33). Dlatego każde powołanie, przy wielości dróg, wymaga zawsze wychodzenia poza siebie, aby skupić swoje życie na Chrystusie i Jego Ewangelii. Czy to w życiu małżeńskim, czy w różnych formach konsekracji zakonnej, czy w życiu kapłańskim trzeba wyzbywać się sposobów myślenia i postępowania niezgodnych z wolą Bożą. Jest to „wyjście”, które skierowuje nas na drogę adoracji Pana i służenia Mu w braciach i w siostrach” (Przemówienie do Międzynarodowej Unii Przełożonych Generalnych, 8 maja 2013 r.). Dlatego wszyscy jesteśmy wezwani do adorowania Chrystusa w naszych sercach (por. 1 P 3,15), aby mógł nas osiągnąć impuls łaski, zawarty w ziarnie Słowa, które musi w nas wzrastać i przemieniać się w konkretną służbę bliźniemu. Nie powinniśmy się lękać: Bóg z pasją i umiejętnie opiekuje się dziełem, które wyszło spod Jego rąk, w każdej fazie życia. Nigdy nas nie opuszcza! Zależy Mu na tym, by urzeczywistnił się Jego zamysł w stosunku do nas, a w każdym razie zamierza go realizować za naszą zgodą i przy naszej współpracy.

3. Także dzisiaj Jezus żyje i wędruje w naszych realiach zwyczajnego życia, aby zbliżyć się do wszystkich, poczynając od ostatnich, i uzdrowić nas z naszych ułomności i chorób. Teraz zwracam się do osób, które są gotowe wsłuchiwać się w głos Chrystusa, rozbrzmiewający w Kościele, aby zrozumieć, jakie jest ich powołanie. Zachęcam was do słuchania Jezusa i pójścia za Nim, do pozwolenia, aby wasze wnętrze zostało przemienione przez Jego słowa, które „są duchem i są życiem” (J 6,63). Maryja, Matka Jezusa i nasza, mówi także do nas: „Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie” (J 2,5). Przyniesie wam pożytek włączenie się z ufnością w drogę wspólnotową, która potrafi wyzwolić w was i wokół was najlepsze energie. Powołanie jest owocem, który dojrzewa na dobrze uprawianym gruncie miłości wzajemnej, która wyraża się poprzez służenie sobie nawzajem w kontekście autentycznego życia kościelnego. Żadne powołanie nie rodzi się samo z siebie ani nie żyje dla

siebie. Powołanie rodzi się z serca Boga i kiełkuje na dobrym gruncie wiernego ludu, w doświadczeniu miłości braterskiej. Czyż Jezus nie powiedział: „Po tym wszyscy poznają, żeście uczniami moimi, jeśli będziecie się wzajemnie miłowali” (J 13,35)?

4. Drodzy bracia i siostry, życie według tej „wysokiej miary zwyczajnego życia chrześcijańskiego” (Jan Paweł II, List apostolski *Novo millennio ineunte*, 31) oznacza niekiedy, że trzeba iść pod prąd i można także napotykać przeszkody, poza nami i w nas. Sam Jezus nas przestrzega: dobre ziarno Słowa Bożego często zostaje skradzione przez Złego, stłumione przez udręki, zagłuszone przez troski i ułudy światowe (por. Mk 13,19-22). Wszystkie te trudności mogłyby nas zniechęcić, skłaniając do wycofania się na drogi pozornie wygodniejsze. Jednak prawdziwa radość powołanych polega na wierzeniu i doświadczeniu tego, że On, Pan, jest wierny i z Nim możemy iść, być uczniami i świadkami miłości Boga, otworzyć serce na wielkie ideały, na wielkie rzeczy. „My, chrześcijanie, nie zostaliśmy wybrani przez Pana do małych rzeczy, idźcie wciąż dalej, w stronę rzeczy wielkich. (...) poświęćcie swoje życie wielkim ideałom!” (Homilia w czasie Mszy św. dla bierzmowanych, 28 kwietnia 2013 r.). Was, biskupi, kapłani, zakonnicy, wspólnoty i rodziny chrześcijańskie, proszę, abyście na to ukierunkowali duszpasterstwo powołaniowe, towarzysząc młodym ludziom na drogach świętości, które, ze względu na to, że są indywidualne, wymagają „prawdziwej pedagogiki świętości, która zdolna jest dostosować się do rytmu poszczególnych osób. Winna ona łączyć całe bogactwo propozycji dostępnych dla wszystkich z tradycyjnymi formami pomocy indywidualnej i grupowej oraz z nowszymi formami udostępnianymi przez stowarzyszenia i ruchy uznane przez Kościół (Jan Paweł II, List apostolski *Novo millennio ineunte*, 31).

Uczyńmy zatem z naszych serc „żywną glebę”, aby słuchać Słowa, przyjmując je, żyć nim i w ten sposób przynosić owoce. Im bardziej potrafimy jednoczyć się z Jezusem przez modlitwę, Pismo Święte, Eucharystię, sakramenty celebrowane i przeżywane w Kościele, przez życie w braterstwie, tym bardziej będzie wzrastała w nas radość ze współpracy z Bogiem w służbie królestwa miłosierdzia i prawdy, sprawiedliwości i pokoju. A żniwo będzie obfite, proporcjonalnie do łaski, którą pokornie potrafimy w sobie przyjąć. Tego życząc i prosząc was o modlitwę za mnie, z serca udzielam wszystkim mojego Apostolskiego Błogosławieństwa.

*Franciszek*

Watykan, 15 styczeń 2014 r.

## **ŻYCIE RADOŚCIĄ KAPLAŃSKĄ!**

### **Homilia papieża Franciszka z Mszy Krzyżma**

#### **(Bazylika watykańska – 2014 r.)**

Drodzy bracia w kapłaństwie! W dzisiejszy Wielki Czwartek, kiedy Chrystus umiłował nas aż do końca (por. J 13,1), upamiętniamy szczęśliwy dzień ustanowienia kapłaństwa a także dzień naszych święceń kapłańskich. Pan namaścił nas w Chrystusie olejem radości, a to namaszczenie zachęca nas do przyjęcia i wzięcia na siebie tego wielkiego daru: radości, kapłańskiej pogody ducha. Radość kapłana jest cennym darem nie tylko dla niego, ale także dla całego wiernego ludu Bożego: tego wiernego ludu, pośród którego kapłan jest powołany, by być namaszczonym i do którego jest posłany, by namaszczać.

Namaszczeni olejem radości, by namaszczać olejkiem radości. Radość kapłana ma swoje źródło w miłości Ojca, a Pan chce, aby radość tej miłości „była w nas” i „aby była pełna” (J 15,11). Lubię myśleć o radości kontemplującej Dziewicę Maryję, „Matkę żywej Ewangelii, źródło radości dla maluczkich” (adhort. apost. *Evangelii gaudium*, 288), i sądzę, że nie przesadzamy, jeśli powiemy, że kapłan jest osobą bardzo małą: niezmiernie mała wielkość daru, który jest nam dany dla posługi odsyła nas do ludzi najmniejszych. Kapłan jest najbardziej ubogim z ludzi, jeśli Jezus nas nie ubogaca swoim ubóstwem, jest najbardziej bezużytecznym sługą, jeśli Jezus nie nazywa go przyjacielem, najgłupszym z ludzi, jeśli Jezus cierpliwie go nie poucza, jak Piotra, najbardziej bezradnym z chrześcijan, jeżeli Dobry Pasterz nie umacnia go pośrodku owczarni. Nikt nie jest mniejszy od kapłana, zdanego jedynie na swoje własne siły. Dlatego nasza modlitwa obrony przed wszystkimi atakami Złego jest modlitwą naszej Matki: jestem kapłanem, bo On spojrział życzliwie na moją małość (por. Łk 1,48). I wychodząc od tej małości przyjmujemy naszą radość, radość w naszej małości.

Uważam, że są trzy istotne cechy naszej kapłańskiej radości: jest to radość, która nas namaszcza (nie czyni nas pochlebcami, żyjącymi wystawnie i aroganckimi), jest to radość niezniszczalna i jest to radość misyjna, promieniująca dla wszystkich i przyciągająca wszystkich, poczynając od końca, od najdalszych.

Radość, która nas namaszcza. To znaczy radość, która przeniknęła do głębi naszego serca i je sakramentalnie ukształtowała i umocniła. Znaki liturgii święceń mówią o matczynym pragnieniu Kościoła, by przekazywać i głosić to wszystko, co dał nam Pan: nałożenie rąk, namaszczenie krzyżmem, przyzwanie do szaty liturgiczne, natychmiastowy udział w pierwszej konsekracji... łaska nas napęlnia i wylewa się w pełni, obficie, całkowicie w każdego kapłana.



Powiedziałbym - namaszczeni aż do szpiku kości ... a nasza radość, która z niej wypływa jest echem tego namaszczenia.

Radość niezniszczalna. Integralność daru, z którego nikt nie może nic ująć ani dodać jest nieustannym źródłem radości: radości niezniszczalnej, którą obiecał Pan i której nikt nie może nam odebrać (por. J 16,22). Może być ona uśpiona lub przytłumiona grzechem czy też troskami życia, ale w głębi, pozostaje nienaruszona, jak żar palonego pnia pod popiołem i zawsze może zapłonąć na nowo. Zawsze aktualne jest zalecenie kierowane przez św. Pawła do Tymoteusza: „przypominam ci, abyś rozpałił na nowo charyzmat Boży, który jest w tobie przez nałożenie moich rąk” (por. 2 Tm 1,6).

Jest to też radość misyjna. Tą trzecią cechą pragnę się podzielić i podkreślić w sposób szczególny: radość kapłana jest ściśle związana ze świętym ludem Bożym, ponieważ chodzi o radość wybitnie misyjną. Namasczenie jest po to, aby namaszczać święty wierny Lud Boży, aby chrzczyć i bierzmować, aby leczyć i uświęcać, by błogosławić, by pocieszać i ewangelizować.

A ponieważ jest to radość, która pojawia się tylko wtedy, gdy pasterz jest pośrodku swej owczarni (także w milczeniu modlitwy pasterz, który adoruje Ojca jest pośród owiec) jest ona „radością strzeżoną” przez tę właśnie owczarnię. Także w chwilach smutku, kiedy wszystko wydaje się ściemniać, a kusi nas oszołomienie odizolowania, w tych chwilach apatycznych i nudnych, które czasami spotykają nas w życiu kapłańskim (przez które ja sam także przeszedłem), również w tych chwilach lud Boży zdolny jest do strzeżenia radości, jest w stanie ciebie chronić, objąć, dopomóc, by otworzyć serce i odnaleźć radość na nowo.

„Radość strzeżona” przez owczarnię jest też strzeżona przez trzy otaczające ją, chroniące i broniące ją siostry: siostrę biedę, siostrę wierność i siostrę posłuszeństwo.

Siostrą radości kapłańskiej jest siostra bieda. Kapłan jest biedny radością czysto ludzką: wyrzekł się wielu rzeczy! A ponieważ jest ubogi, to dając tak wiele innym, musi prosić o swoją radość Pana i wierny Lud Boży. Nie może zapewniać jej sobie sam na własną rękę. Wiemy, że nasz lud jest niezwykle hojny dziękując kapłanom za najmniejsze gesty błogosławieństwa a zwłaszcza za sakramenty. Wielu mówiąc o kryzysie tożsamości kapłańskiej, nie bierze pod uwagę, że tożsamość zakłada przynależność. Nie ma tożsamości - a więc radości życia - bez czynnej i zaangażowanej przynależności do wiernego Ludu Bożego (por. adhort. Ewangelii gaudium, 268). Kapłan, który usiłuje znaleźć tożsamość kapłańską zgłębiając introspekcyjnie swoje życie wewnętrzne znajduje jedynie znaki, które mówią „wyjście”: wyjdź z siebie, wyjdź w poszukiwaniu Boga w adoracji, wyjdź i daj swemu ludowi to, co ci zostało powierzone, a twój lud zadba, byś poczuł i zasmakował kim jesteś, jak się nazywasz,

jaka jest twoja tożsamość i sprawi, że będziesz się radował stokrotnie więcej, tak jak Pan obiecał swoim sługom. Jeśli nie wyjdiesz z siebie, to olej staje się zjełczały a namaszczenie nie może już być owocne. Wyjście z siebie wymaga оголошення z siebie, pociąga za sobą ubóstwo.

Siostrą radości kapłańskiej jest wierność. Nie tyle w sensie, że wszyscy będziemy „bez skazy” (jakże byłoby to dobrze, gdybyśmy za Bożą łaską byli!), bo jesteśmy grzesznikami, ale raczej w sensie nieustannie nowej wierności jedynej oblubienicy, Kościołowi. Tutaj jest klucz do owocności. Duchowe dzieci, które Pan daje każdemu księdzu, te które ochrzcił, rodziny, które pobłogosławił i pomógł im żyć, chorzy, którymi się opiekuje, młodzi z którymi dzieli katechezę i formację, ubodzy, których ratuje, są tą oblubienicą, którą z radością traktuje on jako szczególnie umiłowaną i jedyną pokochaną, której jest wierny nieustannie na nowo. Jest to Kościół żywy, z imieniem i nazwiskiem, o który kapłan się troszczy w swojej parafii lub powierzonej mu misji. To on daje mu radość, kiedy jest jemu wierny, kiedy czyni to wszystko, co powinien i porzuca to wszystko, co powinien zostawić, aby trwać pośród owiec, które Pan jemu powierzył: „Paś owce moje” (J 21,16.17).

Siostrą radości kapłańskiej jest posłuszeństwo. Posłuszeństwo Kościołowi hierarchicznemu, który daje nam, że tak powiem, nie tylko najbardziej zewnętrzną przestrzeń posłuszeństwa: parafia, do której jestem posłany, władza posługi, danego szczególnego zadania...ale również zjednoczenie z Bogiem Ojcem, od którego pochodzi wszelkie ojcostwo. Ale także posłuszeństwo Kościołowi w posłudze: dyspozycyjność i gotowość, by służyć wszystkim, zawsze w jak najlepszy sposób, na wzór „Matki Bożej spieszącej” (por. Łk 1,39: meta spoudes), która pospieszyła by służyć swej kuzynce i czujnie baczyła w kuchni w Kanie, gdzie zabrakło wina. Dyspozycyjność kapłana czyni z Kościoła dom o drzwiach otwartych, schronienie dla grzeszników, dom rodzinny dla osób mieszkających na ulicy, dom opieki dla chorych, obóz dla młodzieży, salę katechetyczną dla dzieci pierwszokomunijnych ... Tam gdzie Lud Boży ma jakieś pragnienie czy potrzebę, tam jest kapłan, który potrafi słuchać (ob - audire) i odczuwa miłosny nakaz Chrystusa, który posyła go, by z miłosierdziem spieszył pomagać w danej potrzebie czy też wspierać te dobre pragnienia z miłością kreatywną.

Ten, kto jest powołany niech wie, że istnieje na tym świecie radość prawdziwa i pełna: radość tego, który został wzięty spośród ludu, który kocha, aby być do niego posłanym jako szafarz darów i pociechy Jezusa, jedyne Dobrego Pasterza. Pelen głębokiego współczucia dla wszystkich maluczkich i wykluczonych tej ziemi, utrudzonych i uciskanych jak owce bez pasterza, zechciał On włączyć wielu w swoją posługę, by samemu pozostać i działać w osobie swoich kapłanów, dla dobra swojego ludu.

W ten Wielki Czwartek proszę Pana Jezusa, aby pozwolił odkryć wielu młodym ten żar serca, rozpalający radość, skoro tylko ktoś ma wspaniałą odwagę, by natychmiast odpowiedzieć na Jego wezwanie.

W ten Wielki Czwartek proszę Pana Jezusa, aby zachował radosny błysk w oczach nowo wyświęconych, wyruszających na „pożarcie” świata, aby spalali się pośród wiernego Ludu Bożego, aby z radością przygotowywali pierwszą homilię, pierwszą Mszę św., pierwszy chrzest, pierwszą spowiedź ... Jest to radość zadziwienia z możliwości dzielenia się po raz pierwszy jako namaszczeni skarbem Ewangelii i pocucia, że wiemy lud odwzajemnia namaszczenie w inny sposób: poprzez swoje prośby, schylając głowę, abyś ich pobłogosławił, ściskając ręce, prowadząc swoje dzieci, prosząc za swoich chorych... Zachowaj Panie w swoich młodych kapłanach radość pierwszych dni, czynienia wszystkiego jako coś nowego, radość poświęcenia swego życia dla Ciebie.

W ten kapłański czwartek proszę Pana Jezusa, aby umocnił kapłańską radość tych, którzy mają za sobą wiele lat posługi. Tę radość, która nie znikając z oczu osiada na barkach tych, którzy niosą ciężar posługi, tych księży, którzy już skosztowali pulsu pracy, zbierają siły i umacniają się na nowo, „zmieniają powietrze”, jak mówią sportowcy. Zachowaj Panie głębię i mądrą dojrzałość radości dojrzałych kapłanów. Niech potrafią się modlić, jak Nehemiasz: radość w Panu jest moją mocą (por. Ne 8,10).

Wreszcie in ten kapłański czwartek proszę Pana Jezusa, aby jaśniała radość kapłanów w podeszłym wieku, zdrowych i chorych. Jest to radość krzyża, która emanuje ze świadomości posiadania niezniszczalnego skarbu w glinianym naczyniu, które niszczeje. Niech potrafią czuć się dobrze w każdym miejscu, czując w ulotności chwili, smak wieczności (Guardini). Niech odczuwają radość przekazywania pochodni, radość widząc wzrastanie dzieci swoich dzieci, witając z uśmiechem i łagodnością obietnice, w tej nadziei, która nie zawodzi.

*Franciszek*

## **ODWAŻNI PASTERZE XX WIEKU**

**Homilia papieża Franciszka z Mszy kanonizacyjnej**

**błogosławionych Jana XXIII i Jana Pawła II**

**(Watykan Plac św. Piotra – 27 kwietnia 2014 r.)**

W centrum dzisiejszej niedzieli wieńczącej Oktawę Wielkanocy, a którą Jan Paweł II zechciał poświęcić Miłosierdziu Bożemu, znajdują się chwalebne rany Jezusa zmartwychwstałego.

Pokazał je już po raz pierwszy, gdy ukazał się apostołom, wieczorem tego samego dnia po szabacie, w dniu Zmartwychwstania. Ale tamtego wieczoru nie było Tomasza i gdy inni powiedzieli mu, że widzieli Pana, odpowiedział, że jeśli nie zobaczy i nie dotknie tych ran, nie uwierzy. Osiem dni później Jezus ukazał się ponownie w Wieczerniku, pośród uczniów i był tam również Tomasz. Zwrócił się wówczas do niego i poprosił, by dotknął Jego ran. Wówczas ten szczerzy człowiek, przyzwyczajony do osobistego sprawdzania, ukląkł przed Jezusem i powiedział: „Pan mój i Bóg mój” (J 20, 28).

Rany Jezusa są zgorzeniem dla wiary, ale są również sprawdzianem wiary. Dlatego w ciele Chrystusa Zmartwychwstałego rany nie zanikają, lecz pozostają, gdyż rany te są trwałym znakiem miłości Boga do nas i są niezbędne, by wierzyć w Boga. Nie po to, by wierzyć, że Bóg istnieje, ale aby wierzyć, że Bóg jest miłością, miłosierdziem i wiernością. Święty Piotr, cytując Izajasza, pisze do chrześcijan: „Krwią Jego ran zostaliście uzdrowieni” (1 P 2, 24; por. Iz 53, 5).

Św. Jan XXIII i św. Jan Paweł II mieli odwagę oglądania ran Jezusa, dotykania Jego zranionych rąk i Jego przebitego boku. Nie wstydzi się ciała Chrystusa, nie gorszyli się Nim, Jego krzyżem. Nie wstydzi się ciała swego brata (por. Iz 58, 7), ponieważ w każdej osobie cierpiącej dostrzegali Jezusa. Byli to dwaj ludzie mężni, pełni parzeji [szczerości] Ducha Świętego i złożyli Kościołowi i światu świadectwo dobroci Boga i Jego miłosierdzia.

Byli kapłanami, biskupami i papieżami dwudziestego wieku. Poznali jego tragedie, ale nie byli nimi przytłoczeni. Silniejszy był w nich Bóg; silniejsza była w nich wiara w Jezusa Chrystusa, Odkupiciela człowieka i Pana historii; silniejsze było w nich miłosierdzie Boga, które objawia się w tych pięciu ranach; silniejsza była macierzyńska bliskość Maryi.

W tych dwóch ludziach kontemplujących rany Chrystusa i świadkach Jego miłosierdzia była „żywa nadzieja” wraz z „radością niewymowną i pełną chwały” (1 P 1,3.8). Nadzieja i radość, jaką zmartwychwstały Chrystus daje swoim uczniom i których nic i nikt nie może ich pozbawić. Paschalna nadzieja i radość, przeszedłszy przez tygiel odarcia z szat, ogołocenia, bliskości z grzesznikami aż do końca, aż do młodości z powodu goryczy tego kielicha. Oto są nadzieja i radość, jaką dwaj święci papieże otrzymali w darze od zmartwychwstałego Pana i z kolei przekazali obficie Ludowi Bożemu, otrzymując za to nagrodę wieczną.

Tą nadzieją i tą radością żyła pierwsza wspólnota wierzących w Jerozolimie, o której mówią nam Dzieje Apostolskie (por. 2, 42-47). Jest to wspólnota, w której żyje się tym, co najistotniejsze z Ewangelii, to znaczy miłością, miłosierdziem, w prostocie i braterstwie.

Taki obraz Kościoła miał przed sobą Sobór Watykański. Św. Jan XXIII i św. Jan Paweł II współpracowali z Duchem Świętym, aby odnowić i dosto-

sować Kościół do jego pierwotnego obrazu, który nadali mu święci w ciągu wieków. Nie zapominajmy, że to właśnie święci prowadzą Kościół naprzód i sprawiają, że się rozwija. Zwołując Sobór, św. Jan XXIII okazał taktowne posłuszeństwo Duchowi Świętemu, dał się Jemu prowadzić i był dla Kościoła pasterzem, przewodnikiem, który sam był prowadzony. To była jego wielka posługa dla Kościoła. Był papieżem posłuszeństwa Duchowi Świętemu.

W tej posłudze Ludowi Bożemu św. Jan Paweł II był papieżem rodziny. Kiedyś sam tak powiedział, że chciałby zostać zapamiętany jako papież rodziny. Chętnie to podkreślał w czasie, gdy przeżywamy proces synodalny o rodzinie i z rodzinami, proces, któremu na pewno On z nieba towarzyszy i go wspiera.

Niech ci obaj nowi święci pasterze Ludu Bożego wstawiają się za Kościołem, aby w ciągu tych dwóch lat procesu synodalnego był on posłuszny Duchowi Świętemu w posłudze duszpasterskiej dla rodziny. Niech nas obaj nauczą, byśmy nie gorszyli się ranami Chrystusa, abyśmy wnikali w tajemnicę Bożego Miłosierdzia, które zawsze żywi nadzieję, zawsze przebacza, bo zawsze miłuje.

**Franciszek**



## **KOMUNIKATY NUNCJATURY APOSTOLSKIEJ**

### **KOMUNIKAT N. 4401/14**

Ojciec Święty Franciszek:

1. Przyjął rezygnację księdza biskupa Antoniego Dydycza OFMCap. z posługi biskupa drohiczyńskiego, złożoną zgodnie z kan. 401 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego.
2. Mianował biskupem drohiczyńskim dotychczasowego biskupa pomocniczego archidiecezji warszawskiej Tadeusza Pikusa.

*+ Celestino Migliore  
Nuncjusz Apostolski*

Warszawa, 29 marca 2014 roku.

### **KOMUNIKAT N. 4463/14**

Ojciec Święty Franciszek:

1. Przyjął rezygnację księdza biskupa Stefana Cichego z posługi biskupa legnickiego, złożoną, zgodnie z kan. 401 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego.
2. Mianował biskupem legnickim biskupa Zbigniewa Kiernikowskiego, dotychczasowego biskupa siedleckiego.
3. Mianował biskupem siedleckim dotychczasowego biskupa pomocniczego diecezji kieleckiej Kazimierza Gurdę.

*+ Celestino Migliore  
Nuncjusz Apostolski*

Warszawa, 16 kwietnia 2014 roku.

## KOMUNIKAT N. 4537/14

Ojciec Święty Franciszek:

1. Przyjął rezygnację księdza biskupa Jana Styrmę z posługi biskupa elbląskiego, złożoną zgodnie z kan. 401 § 2 Kodeksu Prawa Kanonicznego.
2. Mianował biskupem elbląskim dotychczasowego biskupa pomocniczego archidiecezji warmińskiej Jacka Jezierskiego.

**+ Celestino Migliore**  
**Nuncjusz Apostolski**

Warszawa, 10 maja 2014 roku.

## KOMUNIKAT N. 4499/14

Ojciec Święty Franciszek:

1. Przyjął rezygnację księdza arcybiskupa Józefa Kowalczyka z posługi arcybiskupa metropolity gnieźnieńskiego, prymasa Polski, złożoną zgodnie z kan. 401 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego.
2. Mianował arcybiskupem metropolitą gnieźnieńskim i prymasem Polski, dotychczasowego sekretarza generalnego Konferencji Episkopatu Polski, biskupa pomocniczego tejże archidiecezji Wojciecha Polaka.

**+ Celestino Migliore**  
**Nuncjusz Apostolski**

Warszawa, 17 maja 2014 roku.

## KOMUNIKAT N. 4530/14

Ojciec Święty Franciszek

przyjął rezygnację bp. Adama Lepy z pełnienia posługi biskupa pomocniczego archidiecezji łódzkiej, złożoną zgodnie z kan. 411 i kan. 401 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego.

**+ Celestino Migliore**  
**Nuncjusz Apostolski**

Warszawa, 27 maja 2014 r.



# **DOKUMENTY KOŚCIOŁA W POLSCE**

## **BĄDŹCIE APOSTOŁAMI MIŁOSIERDZIA**

### **List pasterski Episkopatu Polski na Niedzielę Miłosierdzia Bożego 2014**

#### **1. Dar kanonizacji i zadanie apostołskie**

Wyniesienie do chwały świętych bł. Jana XXIII i bł. Jana Pawła II jest darem Bożego Miłosierdzia dla Kościoła i całego świata. Jest to dar zobowiązujący, na który trzeba godnie odpowiedzieć i do którego trzeba wciąż dorastać. Święci są dla nas żywą Ewangelią. Dzięki ich świadectwu odkrywamy ważną prawdę, że słowo Dobrej Nowiny to konkretny program dojrzewania w wierze, nadziei i miłości. Staje więc przed nami apostołskie zadanie, w którym – jak mówił św. Jan Paweł II – „potrzeba miłosierdzia, aby wszelka niesprawiedliwość na świecie znalazła kres w blasku prawdy”. (17 VIII 2002)

Blask prawdy, przebaczenia i wiernej miłości płynie z otwartego serca Jezusa Miłosiernego, który pozdrawia nas dzisiaj słowami: Pokój wam! (J 20,19). Dar pokoju był potrzebny Jego uczniom, którzy po dramacie Wielkiego Tygodnia trwali w zamknięciu przed światem. W najtrudniejszym momencie opuścili swojego Mistrza, zaparli się Go publicznie, pozwolili się odrzec z nadziei, którą Jezus wlewał w ich serca. Ta nadzieja powraca teraz, kiedy spotykają Zmartwychwstałego. On mocą Ducha Świętego dał im władzę odpuszczania grzechów i głoszenia Dobrej Nowiny aż po krańce ziemi. W ten sposób wprowadził ich na nowo w przestrzeń żywej wiary. Dla wątpiącego Tomasza Jezus Zmartwychwstały ponownie staje się jego Panem i Bogiem – Tym, którego można dotknąć, przed którym można się rozplakać i któremu warto bezgranicznie zawierzyć. Żywa, pokorna i ufna wiara jest zadatkiem Bożego błogosławieństwa i źródłem duchowej siły, by z tym większą nadzieją patrzeć ku przyszłości.

#### **2. Ogień Miłosierdzia Bożego – bogaci Miłosierdziem**

W czwartą niedzielę Wielkiego Postu z krakowskich Łagiewnik została przekazana Kanonizacyjna Iskra Miłosierdzia. Ogień ten zapalił w dniu 16 grudnia 2003 roku, w swej prywatnej kaplicy na Watykanie, Jan Paweł II. Przekazany w Łagiewnikach płomień dociera w dzisiejszą Niedzielę Miło-

sierdzia do wszystkich parafii, abyśmy mogli zabrać go do naszych domów i rodzin, by z nową mocą zapłonął w naszych sercach. Fakt, że pośrednikami w przekazywaniu tego światła stali się ludzie młodzi – zwłaszcza stypendyści Fundacji Dzieło Nowego Tysiąclecia – jest znakiem nadziei. Ci, którzy dzięki ofiarom ludzi dobrego serca, mogą rozwijać swoje talenty, odwdzięczają się zaangażowaniem w życie Kościoła i Ojczyzny.

Do takiej obecności i zaangażowania, do bycia apostołami i świadkami Bożego Miłosierdzia, wzywał nas Jan Paweł II – Papież Miłosierdzia. Czynił to nie tylko słowem pełnym ojcowskiego zatroskania o losy współczesnego świata, ale także poprzez postawę pochylenia się nad problemami rodziny, dzieci, młodzieży, ludzi zepchniętych na margines życia społecznego, doświadczonych cierpieniem i bezradnością, pozbawionych domu i podstawowych środków do życia. Sam niczego nie miał dla siebie, był człowiekiem ubogim w ewangelicznym znaczeniu. Wszystko, bowiem co posiadał, było „u Boga”. Jego jedynym bogactwem stał się krzyż Chrystusa, który tak mocno tulił do serca, aż po moment odejścia do domu Ojca w święto Bożego Miłosierdzia. Dzisiejsza uroczystość kanonizacyjna jest wymownym dopełnieniem powszechnego przekonania, że był to człowiek święty. Dlatego chcemy podążać nadal jego śladami, bo mamy świadomość, że święci wychowują świętych. On jest dla nas przewodnikiem na drogach prawdy i miłosierdzia. On zrozumie niepokoje i troski naszych serc.

### 3. Wezwani do czynów miłosierdzia

Dziś dziękujemy Bogu za to, że Jan Paweł II, poprzez świadectwo życia, słowo i żarliwą modlitwę, stał się tak czytelnym znakiem Boga dla świata. Jako pasterz Kościoła przewodniczył mu przez 27 lat, a na progu trzeciego tysiąclecia zawierzył świat Bożemu Miłosierdziu.

Posługa miłosierdzia jest zadaniem każdego z uczniów Chrystusa. Św. Siostra Faustyna zanotowała w Dzienniczku wielkie pragnienie Jezusa: „Żądam od ciebie uczynków miłosierdzia, które mają wypływać z miłości ku mnie. Miłosierdzie masz okazywać zawsze i wszędzie bliźnim, nie możesz się od tego usunąć ani wymówić, ani uniewinnić” (Dz. 742).

Dzisiejsza niedziela w oktawie Zmartwychwstania Pańskiego rozpoczyna kolejny Tydzień Miłosierdzia. Dziękujemy Bogu za to, że w tej Szkole Miłosierdzia na polskiej ziemi było i jest tak wielu ludzi, którzy w twarzy cierpiącego człowieka potrafią dostrzec znieważone i cierpiące oblicze Chrystusa. Są to nie tylko święci i błogosławieni minionych stuleci, ale także ludzie naszych czasów, którzy na różne sposoby próbują zaradzić materialnej i duchowej biedzie.

Wyrażamy wdzięczność wobec wszystkich organizacji społecznych, fundacji, stowarzyszeń, wspólnot zakonnych, które na co dzień podejmują skuteczną troskę o ubogich. Szczególne słowa podziękowania kierujemy pod adresem ogólnopolskiej Caritas, która dociera do ubogich rodzin, prowadzi świetlice, hospicja, inspiruje działalność parafialnych grup charytatywnych oraz szkolnych kół Caritas, kształtując w ten sposób wyobraźnię miłosierdzia u dzieci i młodzieży. Służą temu ciekawe inicjatywy i projekty, jak chociażby: Tornister pełen uśmiechu, Mieć wyobraźnię miłosierdzia, Miłosierny Samarytanin (inspirowany przez Wspólnotę św. Idziego), czy coroczny koncert charytatywny związany z przyznaniem medalu Bogaci miłosierdziem. Są to tylko niektóre przykłady świadczące o tym, jak wiele wrażliwości i dobra kryje się w sercu człowieka żyjącego na co dzień duchem Ewangelii.

Również w tym właśnie duchu papież Franciszek, podczas niedawnego spotkania z polskimi biskupami w Rzymie, powiedział: „zachęcam was do troski o ubogich. Także w Polsce, pomimo aktualnego rozwoju gospodarczego kraju, jest wielu potrzebujących, bezrobotnych, bezdomnych, chorych, opuszczonych, a także wiele rodzin – zwłaszcza wielodzietnych – bez wystarczających środków do życia i wychowywania dzieci. Bądźcie blisko nich! Wiem jak dużo czyni w tej dziedzinie Kościół w Polsce, okazując wielką hojność nie tylko w ojczyźnie, ale także w innych krajach świata. Dziękuję wam i waszym wspólnotom za to dzieło. Nadal zachęcajcie waszych kapłanów, zakonników i wszystkich wiernych, by mieli „wyobraźnię miłosierdzia” i zawsze ją praktykowali.”

Niech ta serdeczna prośba Ojca Świętego Franciszka, który dziś dokonał kanonizacji dwóch Pasterzy Kościoła o sercu miłosiernym: Jana XXIII oraz Jana Pawła II, będzie dla nas wezwaniem, abyśmy nie tylko w rozpoczynającym się Tygodniu Miłosierdzia, ale w całym naszym życiu okazywali miłosierdzie.

Wszystkim na tę drogę miłosierdzia udzielamy pasterskiego błogosławieństwa

***Podpisali: Kardynałowie, Arcybiskupi i Biskupi  
obecni na 364. Zebraniu Plenarnym  
Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie  
w dniu 13 marca 2014 roku***

## **OŚWIADCZENIE**

### **PREZYDIUM KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI**

### **w sprawie wyborów do Parlamentu Europejskiego 2014**

Najbliższe wybory do Parlamentu Europejskiego po raz kolejny przypominają nam wagę tej instytucji, a także naszą za nią odpowiedzialność. Wskazują też, że głosowanie jest prawem i obowiązkiem każdego obywatela. Poprzez wybór osób, którym na sercu leży autentyczne dobro Europy i Polski, możemy przyczynić się – jak zachęcał nas do tego św. Jan Paweł II – do budowania europejskiej wspólnoty ducha, opartej na duchowych wartościach, które ją kiedyś ukształtowały. Europę trzeba bowiem budować nie tylko na wartościach ekonomicznych, ale przede wszystkim opierając ją na tych wartościach duchowych, które budują solidny fundament jedności. Ten najgłębszy fundament jedności – uczył w 1997 roku w Gnieźnie św. Jan Paweł II – przyniosło Europie i przez wieki ją umacniało chrześcijaństwo, ze swoją Ewangelią, ze swych rozumieniem człowieka i wkładem w rozwój dziejów ludów i narodów. Z Ewangelii wyrastają zarówno zasady solidarności i pomocniczości, jak i zasada poszanowania godności człowieka, mężczyzny i kobiety, poszanowania życia od poczęcia do naturalnej śmierci, a także prawo do wolności religijnej, obejmujące również prawo do publicznego wyrażania własnych przekonań religijnych. Nie można zbudować przyszłości Europy – mówił św. Jan Paweł II – jeśli zabraknie cegieł ludzkich sumień wypalonych w ogniu Ewangelii i połączonych spoiwem solidarnej miłości społecznej.

Włączając się w apel Biskupów Wspólnoty Europejskiej, aby każdy z nas, obywatele Europy, w duchu odpowiedzialności za nią i dobrze spełnionego obowiązku poszedł do urn wyborczych i oddał w wyborach do Parlamentu Europejskiego swój głos zgodnie z własnym dobrze uformowanym sumieniem, przypominamy, że w ten sposób – poprzez naszych przedstawicieli, którzy będą działać w Parlamencie Europejskim w duchu św. Jana Pawła II – my sami będziemy mogli wypełnić te zobowiązania, które w odniesieniu do budowania jedności europejskiej pozostawił nam św. Jan Paweł II.

*Abp Stanisław Gądecki, Metropolita Poznański*  
*Przewodniczący KEP*

*Abp Marek Jędraszewski, Metropolita Łódzki*  
*Zastępca Przewodniczącego KEP*

*Bp Wojciech Polak*  
*Sekretarz Generalny KEP*

Warszawa, dnia 13 maja 2014 r.

## OŚWIADCZENIE ZESPOŁU KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI DS. DUSZPASTERSTWA SŁUŻBY ZDROWIA I CHORYCH

9 czerwca 2014 r.

Z niepokojem obserwujemy przejawy agresji słownej wobec przedstawicieli Służby Zdrowia, którzy złożyli swój podpis pod „Deklaracją wiary”. Szczególne zdziwienie musi budzić fakt, że według krytyków deklaracji w kraju demokratycznym obywatel nie może mieć innych poglądów niż te, które narzuca obowiązująca poprawność. Nie dość przypominać, że odmawianie lekarzom prawa do postępowania zgodnie z ich sumieniem podważa podstawowe swobody obywatelskie, zwłaszcza prawo do wolności sumienia i przekonań religijnych, które art. 53 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej zapewnia wszystkim bez wyjątku obywatelom. Nie można także zapominać, że ograniczanie możliwości kierowania się tymi prawami w życiu osobistym prowadziło w przeszłości do totalitaryzmów.

Jako Zespół Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Służby Zdrowia i Chorych całym sercem popieramy inicjatywę dr Wandy Półtawskiej i stajemy w obronie lekarzy, którym grozi się wyciągnięciem konsekwencji służbowych, ponieważ mają odwagę budować motywację swojej posługi lekarskiej głębiej niż tylko na zwyczajnej deontologii lekarskiej, która zresztą coraz bardziej odstaje od przysięgi Hipokratesa, choćby w tym, co dotyczy bezwarunkowej obrony życia ludzkiego.

Pragniemy wyjaśnić, że „Deklaracja wiary” powstała w nawiązaniu do osoby i nauczania Jana Pawła II, którego humanizm podziwia cała ludzkość. Humanizm ten wyrasta z głębokiej wiary i religijnego spojrzenia na człowieka, na jego życie i śmierć. Lekarz, którego inspiruje Święty Papież Polak, może być tylko lepszym lekarzem, wrażliwszym na ludzkie cierpienie, bardziej kompetentnym i odpowiedzialnym za pełnią posługę wobec chorego. Jeżeli zaś domaga się poszanowania wolności sumienia, świadczy to jedynie o jego wysokich standardach etycznych, których należy oczekiwać w Służbie Zdrowia.

Ufamy, że nie ma potrzeby nikogo przekonywać o absurdalności stawianych zarzutów katolickim lekarzom. Wydaje się paradoksem twierdzenie, że lekarz podpisujący „Deklarację wiary” może narazić pacjenta na utratę zdrowia lub życia, gdy tymczasem deklaracja ta broni prawa lekarza do odmowy działań mających na celu terminację życia (np. aborcji). Nie należy więc tworzyć fałszywego obrazu zachowań ludzi wierzących, opisując ich działania w kategoriach kryminalnych, gdy tymczasem sami stają się ofiarami gry interesów.

Wobec powyższego, zwracamy się do władz publicznych i środowisk opiniotwórczych o uszanowanie przekonań osobistych pracowników Służby Zdrowia i przeciwdziałanie agresji medialnej i naciskowi dyscyplinarnemu, które stają się współczesną formą prześladowań na tle religijnym. Wyrażamy nadzieję, że nasze stanowisko spotka się ze zrozumieniem różnych gremiów społecznych i politycznych. Jesteśmy przekonani, że prawo do wolności sumienia w wykonywaniu posługi wobec chorego w naszej Służbie Zdrowia będzie szanowane zgodnie z najlepszymi obyczajami i polską tradycją tolerancji.

*Ks. prof. dr hab. Stanisław Warzeszak*  
*Krajowy Duszpasterz*  
*Służby Zdrowia i Chorych*

*bp dr Stefan Regmunt*  
*Przewodniczący Zespołu KEP*  
*ds. Duszpasterstwa Służby Zdrowia*  
*i Chorych*

## **KOMUNIKAT Z 365. ZEBRANIA PLENARNEGO KONFERENCJI EPISKOPATU POLSKI**

W dniach 10 i 11 czerwca 2014 r. biskupi zgromadzili się w Warszawie w siedzibie Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski na 365. zebraniu plenarnym. Uczestniczył w nim także abp Celestino Migliore, nuncjusz apostolski w Polsce, jak również zaproszeni goście – przedstawiciele konferencji biskupów w Europie.

1. Biskupi obecni na zebraniu plenarnym mówili z wdzięcznością o przywróceniu stosunków dyplomatycznych między Stolicą Apostolską a Rzeczpospolitą Polską. W tym roku, 17 lipca, minie 25 lat od tego doniosłego wydarzenia. W uroczystej sesji, zorganizowanej z tej okazji 2 czerwca w siedzibie Konferencji Episkopatu Polski, wziął udział m.in. Sekretarz Stanu Stolicy Apostolskiej kard. Pietro Parolin. Stosunki dyplomatyczne ze Stolicą Apostolską zostały jednostronnie zerwane przez powojenny komunistyczny rząd 12 września 1945 roku. Wieloletnie wysiłki doprowadziły do ponownego ich nawiązania dopiero w 1989 roku, za pontyfikatu papieża Jana Pawła II. Biskupi wyrazili wdzięczność wszystkim, którzy przyczynili się do wznowienia relacji dyplomatycznych między Polską a Stolicą Apostolską, m.in. pierwszemu powojennemu nuncjuszowi abp. Józefowi Kowalczykowi.

2. Biskupi dokonali podsumowania aktualnej sytuacji Kościoła w Polsce. Zauważyli, iż w obecnym kontekście kulturowym jest coraz mniej miejsca na

obiektywne i uniwersalne wartości, a do głosu dochodzi dyktatura relatywizmu, polityczna poprawność i nowe oblicze ateizmu wrogiego wobec ludzi wierzących. Z kolei środowiska określające się mianem „Kościoła otwartego” niejednokrotnie lansują duchownych i świeckich podważających oficjalne nauczanie Kościoła, a równocześnie dyskredytują tych, którzy stają w obronie prawdy. Tymczasem Kościół pozostaje otwartym na świat. Czyni to na wzór Apostołów, którzy w dzień Zesłania Ducha Świętego wyszli z Wieczernika z przesłaniem Dobrej Nowiny do wszystkich ludzi dobrej woli.

3. Biskupi dyskutowali także na temat stanu ubóstwa w naszym kraju. Z dużym niepokojem przyjęli statystyki, które dowodzą, że na ubóstwo najbardziej narażone są dzieci, rodziny wielodzietne i mieszkańcy małych miejscowości. W tej sytuacji biskupi apelują do rządzących, by polityka społeczna była w większym stopniu ukierunkowana na wsparcie najbardziej potrzebujących, zwłaszcza wielodzietnych rodzin. Ze swej strony biskupi zadeklarowali poszukiwanie nowych form działalności charytatywnej i gotowość współpracy z instytucjami społecznymi i państwowymi w realizacji zadań i programów różnorodnej pomocy. Dostrzegając niezwykłą ofiarność wiernych we wsparciu potrzebujących oraz zaangażowanie w działalność parafialnych i szkolnych zespołów Caritas, biskupi wyrażają im swoje podziękowanie.

4. Konferencja Episkopatu Polski omówiła reakcje środowisk i mediów na inicjatywę lekarzy, którzy podpisali i symbolicznie złożyli „Deklarację Wiary” w Sanktuarium Jasnogórskim, jako wotum z okazji kanonizacji św. Jana Pawła II. Biskupi podziękowali za odważny gest pracownikom służby zdrowia broniącym prawa do wolności sumienia. Deklaracja potwierdza wyjątkową wartość życia ludzkiego gwarantowanego przez Powszechną Deklarację Praw Człowieka. Jest ona jednocześnie zgodna z autentycznie pojmowaną przysięgą Hipokratesa. Zobowiązuje ona każdego lekarza do bezwarunkowej ochrony życia ludzkiego bez względu na wiek i stan pacjenta oraz do przywracania jego integralnego zdrowia. Prawo do życia jest również zapisane w Konstytucji, a zatem stanowi fundament porządku prawnego. Z tych racji agresja skierowana przeciw lekarzom sygnatariuszom Deklaracji jest nie tylko niezrozumiała, ale i nie do przyjęcia. Przeczy ona konstytucyjnej zasadzie wolności sumienia i wyznania oraz kwestionuje niezbywalne prawo do klauzuli sumienia w praktyce lekarskiej.

Św. Jan Paweł II napisał w encyklice „*Evangelium vitae*”, że „kto powołuje się na sprzeciw sumienia, nie może być narażony nie tylko na sankcje karne, ale także na żadne inne ujemne konsekwencje prawne, dyscyplinarne, materialne czy zawodowe” (nr 74).

5. Uczestniczący w obradach zapoznali się z sytuacją religijną, społeczną i polityczną na Ukrainie. Wyrazili solidarność z narodem ukraińskim walczącym o swą wolność i niezależność. Zauważyli również wielki wkład różnych wyznań i obrządków chrześcijańskich, które wspierają duchowo swych wyznawców w przetrwaniu trudnej sytuacji. Wspólna modlitwa i obecność duchownych na kijowskim Majdanie stanowiły fundament odbudowania zaufania, jedności i niezależności. Przeprowadzone wolne wybory, które doprowadziły do wyłonienia nowego prezydenta Ukrainy są znakiem nadziei na przyszłość. Jak każde państwo, Ukraina ma prawo do integralności terytorialnej i do decydowania o własnym losie.

6. Na zakończenie zebrania plenarnego w sali obrad odbyła się jedyna w swoim rodzaju uroczystość – za ratowanie Żydów tytuł „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” został pośmiertnie przyznany przez państwo Izrael trzem księżom i dwóm siostram zakonnym. W uroczystości wzięły udział rodziny ocalonych i krewni odznaczonych. W okresie II wojny światowej wielu Polaków, w tym księży i siostr zakonnych, ukrywało i ratowało Żydów. Jedynie w Polsce pomoc udzielana Żydom była karana przez hitlerowskich Niemców śmiercią i to całych rodzin. Tak stało się m.in. z rodziną Ulmów na Podkarpaciu – rodzicami i siedmiorgiem ich dzieci, w tym jednym jeszcze nienarodzonym.

7. W czasie zebrania plenarnego zostały przeprowadzone wybory do różnych gremiów Konferencji Episkopatu Polski. M.in. biskup pomocniczy archidiecezji lubelskiej Artur Miziński został wybrany na nowego sekretarza generalnego. Uczestniczący w zebraniu plenarnym wyrazili wdzięczność abp. Wojciechowi Polakowi Prymasowi Polski za pełnienie tej funkcji przez ostatnie 2,5 roku.

Biskupi dziękują nauczycielom, katechetom i rodzicom za trud przekazywania wiedzy oraz wychowywania dzieci i młodzieży szkolnej. W swoich modlitwach polecają ich Bogu na czas wakacji.

***Podpisali: Pasterze Kościoła katolickiego w Polsce***

Warszawa, 11 czerwca 2014 r.



## WYJAŚNIENIE WS. PKT. 2 KOMUNIKATU Z 365. ZP KEP

Kościół, który jest w Polsce, pozostaje otwarty na świat na wzór Apostołów, którzy w dzień Zesłania Ducha Świętego wyszli z Wieczernika z przesłaniem Dobrej Nowiny do wszystkich ludzi dobrej woli.

Jedno ze zdań w pkt. 2 w ostatnim komunikacie KEP, które jest obecnie komentowane w różnych środowiskach, wymaga pewnego doprecyzowania. „Otwartość” Kościoła to jedno z kluczowych pojęć II Soboru Watykańskiego. Biskupi w swoim komunikacie chcieli jedynie zwrócić uwagę na takie sposoby posługiwania się pojęciem „Kościół otwarty” przez środowiska pozakościelne, które stają się de facto uderzeniem w Kościół. Nie chodzi tu natomiast o tych katolików, którzy identyfikują się z otwarciem na świat współczesny. Jak przypomina papież Franciszek, istnieje potrzeba Kościoła głęboko otwartego – na Boga i na wszystkich ludzi. Nie można natomiast rozwadniać pojęcia Kościoła i jego nauczania, jak to się dzieje często w wypadku środowisk niezwiązanych z Kościołem.

Proszę, by osoby i środowiska wiernie służące Bogu i Kościołowi, które poczuły się dotknięte nieprecyzyjnym sformułowaniem, przyjęły zapewnienie, że Konferencja Episkopatu Polski jako całość, a także poszczególni jej biskupi cenią środowiska katolickie uznające otwartość za istotny element tożsamości Kościoła.

*Ks. dr hab. Józef Kloch*  
*Rzecznik Konferencji Episkopatu Polski*

Warszawa, 14.06.2014 r.

## SŁOWO ARCYBISKUPA WARSZAWSKIEGO NA ŚWIĘTO DZIĘKCZYNIENIA

Dzisiaj Kościół warszawski przeżywa Święto Dziękczynienia Bogu za jego opiekę nad nami i nad całym światem. Przy wznoszonej świątyni Bożej Opatrzności w Warszawie-Wilanowie chcemy dziękować Bogu za dar papieża Jana Pawła II i za jego kanonizację. Pragniemy też powierzyć Bożej Opatrzności wszystkie polskie rodziny, od których tak wiele zależy w życiu Kościoła i całego społeczeństwa. Jest moim gorącym pragnieniem, aby to święto i to dziękczynienie objęło wszystkie parafie i wspólnoty naszej Ojczyzny.

Bracia i siostry!

W tym roku świętujemy nasze dziękczynienie w Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego. Słyszemy dziś w ewangelii słowa Jezusa skierowane do apostołów i do nas: Dana Mi jest wszelka władza w niebie i na ziemi. Idźcie więc i nauczajcie wszystkie narody, (...). Uczcie je zachowywać wszystko, co wam przykazałem. A oto Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata (Mt 28,18-20). Apostołowie bardzo potrzebowali wtedy tych słów, gdy radość ze Zmartwychwstania Pana mieszała się w nich ze smutkiem rozstania.

My także bardzo potrzebujemy tych słów Chrystusa - tak w życiu osobistym, jak i społecznym. Często bowiem doświadczamy momentów równie dramatycznych, jak te, które przeżywali dwaj uczniowie Jezusa w drodze do Emaus. Wiara apostołów została najpierw poddana ciężkiej próbie, potem doznali oni olśnienia, gdy zobaczyli i uwierzyli, że Jezus żyje i towarzyszy im w drodze. Zawołali wówczas: Zostań z nami, Panie... (Łk 24,29). To ciekawe, że list o takim samym tytule zostawił nam święty Jan Paweł II, na kilka miesięcy przed swoim odejściem do domu Ojca. Wszyscy przeżywalismy głęboko ten czas początku 2005 roku. Jednocześnie przeczuwalismy, że jesteśmy świadkami umierania świętego człowieka, jesteśmy świadkami wniebowstępowania.

Dziś, po kanonizacji, otrzymaliśmy ostateczne potwierdzenie tego powszechnego w dniu pogrzebu przekonania o świętości Jana Pawła II.

Dziękując Bogu za nowego świętego rodaka, szukamy miary dla naszej własnej świętości. Bo święci są po to, by nas zawstydzają - zdrowym zawstydzeniem, po którym pojawia się pragnienie: ja też chcę przeżyć moje życie pięknie! Chcę, by ktoś kiedyś podsumował je prostym zdaniem: przeszedł przez ziemię, dobrze czyniąc. Chcę tak żyć, by nie bać się umierać.

W roku kanonizacji Jana Pawła II i w roku jubileuszu 25-lecia odrodzenia wolnej Polski przypomnijmy, co ten prorok mówił do nas 35 lat temu, gdy jeszcze nie śmieliśmy marzyć o Polsce w pełni suwerennej: Kościół przyniósł Polsce Chrystusa - to znaczy klucz do rozumienia tej wielkiej i podstawowej rzeczywistości, jaką jest człowiek. Człowieka bowiem nie można do końca zrozumieć bez Chrystusa. A raczej: człowiek nie może siebie sam do końca zrozumieć bez Chrystusa. Nie może zrozumieć ani kim jest, ani jaka jest jego właściwa godność, ani jakie jest jego powołanie i ostateczne przeznaczenie. Nie może tego wszystkiego zrozumieć bez Chrystusa. I dlatego Chrystusa nie można wyłączać z dziejów człowieka w jakimkolwiek miejscu ziemi. Nie można też bez Chrystusa zrozumieć dziejów Polski (...). (Warszawa, 2 czerwca 1979 roku).

Związek pielgrzymki z roku 1979, związek całego pontyfikatu świętego Jana Pawła II z odzyskaną 25 lat temu wolnością jest oczywisty. To papież

przygotowywał nas do życia w wolności, to on prostował nas - przygniecionych ciężarem okresu komunizmu. To jego postawa w czasie stanu wojennego w dużej mierze przyczyniła się do wolności Polski i innych krajów Europy. Cały jego pontyfikat był wielką lekcją dla Kościoła i świata. Była to lekcja wiary i modlitwy, troski o prawdę, sprawiedliwość i godność człowieka. Była to lekcja zatroskania o godność małżeństwa i rodziny.

Zapytajmy dzisiaj samych siebie, czy odrobiliśmy tę daną nam przez Świętego lekcję. Czy dopuszczamy Chrystusa do głosu, gdy mówimy o Polsce? Czy dopuszczamy Jego zdanie, gdy myślimy o własnym szczęściu, gdy tęsknimy za miłością? Czy dopuszczamy Chrystusa, gdy mówimy o małżeństwie i rodzinie? Czy wierzymy, że człowieka nie da się zrozumieć bez Chrystusa? Niestety, dziś kwestionuje się to rozumienie człowieka, które wynika z ewangelii Jezusa Chrystusa. Twierdzi się, że rewolucji przemysłowej, naukowo technicznej i kulturowej musi towarzyszyć „rewolucja człowieka”, rozumiana jako odrzucenie dotychczasowych sposobów rozumienia jego natury i przeznaczenia. Szukamy nowych dróg do szczęścia, próbujemy nowych form życia społecznego. Próbuje się też redefiniować małżeństwo i rodzinę. Czy wolno nam jednak to czynić?

Współczesny człowiek kuszony jest już nie tylko do zerwania owocu z drzewa poznania dobrego i złego, ale wręcz do ścięcia tego drzewa. Chce sam ustanawiać i - niestety - ustanawia kryteria dobra i zła. Trzeba jednak jasno powiedzieć, że nie pozostaje to bez konsekwencji, że może nas za to spotkać najsurowsza kara. Zastanówmy się, czy zapaść demograficzna Polski nie jest poważnym skutkiem owej manipulacji prawem Boga, które zostało zapisane w ludzkich sercach?

Gdy dziękujemy Opatrzności za ćwierćwiecze wolnej Polski, w trosce o kolejne pokolenia musimy również wołać: nie czas na ideologicznie motywowane eksperymenty na człowieku, gdy zagrożone jest proste następstwo pokoleń Polaków! Nie eksperymentujmy z edukacją, z małżeństwem, z rodziną. Jeśli chcemy z dumą świętować kolejne polskie jubileusze, musimy już dziś przywrócić właściwe miejsce prostym wartościom: wiernej miłości, zdolności do poświęceń, uczciwej pracy i międzyludzkiej solidarności.

**Bracia i Siostry!**

Dziś we wszystkich polskich parafiach przeprowadzana jest zbiórka do puszek na dokończenie budowy świątyni Opatrzności. Dziękuję za to biskupom, kapłanom i wszystkim ofiarodawcom. Jest to votum całego narodu, realizowana obietnica twórców konstytucji sprzed ponad 200 lat. W ramach tego dzieła został zbudowany Panteon Wielkich Polaków oraz Muzeum Jana Pawła II i kardynała Stefana Wyszyńskiego. W budowie Muzeum, jako instytucji kultury, pomaga Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które od

początku chce wspierać to dzieło. Resztę, a więc świątynię, panteon i zaplecze buduje cała Polska. Są to przede wszystkim wasze ofiary, za które dziś pragnę Wam gorąco podziękować. Dziękuję też za utrzymywanie stałego kontaktu z Centrum Opatrzności Bożej, które prowadzi to wilanowskie dzieło w Archidiecezji Warszawskiej.

Bracia i Siostry, módlmy się w całej Polsce do Bożej Opatrzności, dziękujemy za świętego Jana Pawła II, zawierzajmy Bogu wszystkie rodziny, zawierzajmy naszą Ojczyznę.

Wszystkim z serca błogosławię.  
† *Kazimierz Kardynał Nycz*  
*Arcybiskup Metropolita Warszawski*

Warszawa, 1 czerwca 2014 roku

## **LIST REKTORA UNIWERSYTETU PAPIESKIEGO JANA PAWŁA II W KRAKOWIE NA DRUGI DZIEŃ ŚWIĄT ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO 2014 ROKU**

Drodzy Bracia i Siostry!

Jeżus Chrystus zmartwychwstał i żyje! „Idźcie i oznajmijcie moim braciom” – polecił niewiastom, którym ukazał się jako pierwszym po powstaniu z martwych. Ta trudna i wymagająca misja została powierzona kobietom, które bez wahania ruszyły głosić Dobrą Nowinę o zmartwychwstaniu Syna Bożego. Wiedziały, że stały się świadkami wydarzenia, które zmieniło losy całej ludzkości, i że nie mogą tej prawdy zachować tylko dla siebie. Od tamtego czasu dzięki mocy i wsparciu Ducha Świętego Kościół nieustannie jest w drodze i głosi Ewangelię życia i mocy Tego, który zwyciężył śmierć.

Tę misję pełnił również Następca św. Piotra bł. Jan Paweł II, który przemierzał kulę ziemską, świadcząc o miłości Zmartwychwstałego. Oczekując na jego kanonizację, zastanówmy się nad kwestią świętości, tak ważną w nauczaniu polskiego papieża.

Świętość należy do istoty Kościoła – ciała zmartwychwstałego Chrystusa. Założony przez Niego Kościół jest jeden, święty, powszechny i apostołski – jak powtarzamy w wyznaniu wiary. Widzialnymi i autentycznymi świadkami świętości Kościoła są jego święci. Trzeba jednak pamiętać, że z perspektywy chrześcijańskiej świętość nie jest przywilejem niewielu, lecz celem, który

Bóg wyznaczył człowiekowi, stworzonemu na Jego wzór i podobieństwo. Jan Paweł II mówił: „Świętość wydaje się celem trudnym, osiągalnym tylko dla ludzi zupełnie wyjątkowych albo dla tych, którzy odrywają się całkowicie od życia i kultury danej epoki. W rzeczywistości świętość jest darem i zadaniem zakorzenionym w chrzcie i bierzmowaniu, powierzonym wszystkim członkom Kościoła w każdej epoce”.

Jedną z dróg do osiągnięcia świętości jest pełnienie posługi myślenia. To piękne określenie zostało użyte przez papieża Polaka po raz pierwszy w 1997 roku, podczas spotkania z przedstawicielami polskiej nauki i kultury w kolegiacie św. Anny w Krakowie. Błogosławiony Jan Paweł II powiedział wtedy: „Niewiele jest rzeczy równie ważnych w życiu człowieka i społeczeństwa tak, jak posługa myślenia. Posługa myślenia, o której mówię, to w swej istocie nic innego jak służba prawdzie w wymiarze społecznym. Każdy intelektualista, bez względu na przekonania, jest powołany do tego, by kierując się tym wzniosłym i trudnym ideałem, spełniał funkcję sumienia krytycznego wobec wszystkiego, co człowieczeństwu zagraża lub je pomniejsza”. Zadania, które bł. Jan Paweł II postawił przed naukowcami, są też wyzwaniem na drodze do osiągnięcia świętości. Studia, chęć poznania Boga i stworzonego przez Niego świata czynią z człowieka nauki „ucznia Mądrości”. Dzieje się tak, kiedy człowiek poznaje nie po to, aby więcej wiedzieć, lecz aby bardziej miłować. Jak mawiał święty Bonawentura: „Bez świętości nie ma człowieka mądrego”.

Posłudze myślenia bł. Jan Paweł II poświęcił nie tylko swój pontyfikat, ale całe swoje życie. Był głęboko przekonany, że w głębi ludzkiego serca zostało zaszczerpione pragnienie poznania prawdy i tęsknota za nią. Wszystkie swoje działania, zarówno naukowe, jak i duszpasterskie, poświęcił poszukiwaniu prawdy, wnikaniu w głąb, czerpiąc inspirację z natchnienia Ducha Świętego, z rozmów z ludźmi spotykanymi podczas podróży apostołskich, jak również z dorobku myśli ludzkiej, która próbowała zrealizować to pragnienie na różne sposoby: poprzez dzieła naukowe, literackie czy artystyczne. Zawsze też wspierał ludzi, którzy poszukując prawdy, kształtowali kulturę i oblicze świata. Był głęboko przekonany o tym, że uniwersytet jako wspólnota takich ludzi jest niezbędny do życia narodu. We wspomnianym przemówieniu do środowisk akademickich powiedział również: „Powołaniem każdego uniwersytetu jest służba prawdzie: jej odkrywanie i przekazywanie innym. [...] Jeżeli dzisiaj, jako papież, jestem tutaj z wami – ludźmi nauki – to po to, aby powiedzieć, że współczesny człowiek was potrzebuje”. Jednak szczególne zadania postawił przed uczelniami kościelnymi. W konstytucji apostołskiej *Ex corde Ecclesiae* („Z serca Kościoła”) napisał: „Pragnę podzielić się ze wszystkimi uczuciem głębokiego szacunku, jaki żywię dla uniwersytetu katolickiego, i wyrazić moje wielkie uznanie dla wysiłków, które podejmuje on w różnych

dziedzinach wiedzy”. Uczelnie kościelne przez prowadzenie badań naukowych poszukują prawdy w odniesieniu do Prawdy Najwyższej, którą jest Bóg. Inaczej mówiąc, podążają drogami prawdy, mając świadomość, że przed nimi kroczy Ten, który jest „Drogą, Prawdą i Życiem” (J 14,6).

O zadaniach, jakie polski papież zostawił środowiskom naukowym, szczególnie pamięta wspólnota akademicka Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, który zawdzięcza mu swoje powstanie i rozwój. Nasza uczelnia została zbudowana na fundamencie Wydziału Teologicznego Akademii Krakowskiej, ufundowanego przez świętą królową Jadwigę ponad sześćset lat temu. Karol Wojtyła był związany z tym wydziałem przez studia i pracę naukową. Okres zdobywania przez niego wiedzy akademickiej przypadł na drugą wojnę światową i panowanie komunizmu w Polsce. Ówczesna władza jednostronną decyzją usunęła Wydział Teologiczny ze struktur Uniwersytetu Jagiellońskiego, jednak nie przerwało to jego działalności. Dzięki trosce arcybiskupa Karola Wojtyły wydział nie tylko przetrwał te trudne czasy, ale jeszcze się rozwinął. To dzięki jego staraniom uzyskał zaszczytny tytuł papieski. Już jako papież Jan Paweł II w oparciu o Wydział Teologiczny powołał Papieską Akademię Teologiczną w Krakowie, która zawsze była bliska jego sercu. W 1997 roku Ojciec Święty powiedział: „Jakże więc dzisiaj [...] nie dziękować Bogu, iż pozwolił nam nie tylko obronić to wielkie dobro duchowe Wydziału Teologicznego, ale również rozwinąć je i nadać mu nową, jeszcze bardziej bogatą formę akademicką!”. W 2009 roku Benedykt XVI, aby uczcić te zasługi swojego wielkiego poprzednika, podniósł naszą uczelnię do rangi Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Z radością obserwuję rozwój dzieła zapoczątkowanego przez papieża z Polski. Papieska Akademia Teologiczna w Krakowie została powołana jako uczelnia trójwydziałowa. Od tego czasu wciąż się rozwijamy i staramy się jak najlepiej dostosować swoją ofertę dydaktyczną do wyzwań współczesności, aby nasi absolwenci mogli po studiach szybko znaleźć swoje miejsce na rynku pracy. Obecnie Uniwersytet Papieski składa się z sześciu wydziałów: Teologicznego, Filozoficznego, Historii i Dziedzictwa Kulturowego, Nauk Społecznych, Teologicznego Sekcja w Tarnowie oraz niedawno erygowanego Wydziału Prawa Kanonicznego. Prowadzimy studia na trzynastu kierunkach: teologii, filozofii, historii, historii sztuki, ochronie dóbr kultury, muzyce kościelnej, dziennikarstwie i komunikacji społecznej, pracy socjalnej oraz naukach o rodzinie; w tym roku otworzyliśmy też studia historyczno-społeczne, archiwistykę i zarządzanie dokumentacją, turystykę religijną oraz turystykę historyczną. Prowadzimy studia doktoranckie oraz studia podyplomowe. Dużym zainteresowaniem cieszy się także nasz Uniwersytet Trzeciego Wieku. Wciąż się rozwijamy i staramy się stworzyć komfortowe warunki dla naszych

studentów i pracowników. Z tego powodu wynajęliśmy budynek przy ul. Bernardyńskiej 3 w Krakowie oraz modernizujemy pozostałe budynki. Dobrym przykładem tego są profesjonalnie wyposażone studia radiowe i telewizyjne, a także sale do nauki języków obcych oraz e-learningu (nauczania na odległość) przy ul. Franciszkańskiej 1 w Krakowie.

Naszym studentom dajemy wiele możliwości rozwijania swoich pasji. Działają u nas odnoszący liczne sukcesy chór Psalmodia, akademickie radio i gazeta, koła naukowe oraz duszpasterstwo akademickie. Od nowego roku akademickiego uruchomimy własną telewizję uniwersytecką. Ciągłe rozwijamy nasze kontakty z uczelniami zagranicznymi, dysponujemy nowoczesną i bogato wyposażoną biblioteką. Jesteśmy też uczelnią przystosowaną do potrzeb osób niepełnosprawnych. Wszystkie nasze starania podejmujemy po to, aby realizować zadanie, jakie zostawił nam nasz patron. Jest nim odkrywanie prawdy i uczenie młodych ludzi jej poszukiwania, a przez to służenie społeczeństwu i Kościołowi. Pragniemy, aby Uniwersytet Papieski był „domem Prawdy i Miłości”, czyli czymś więcej niż tylko instytucją naukową, w której dokonuje się synteza wiedzy i wiary. Domem, w którym głęboka wiara łączy rozum z kontemplacją, racjonalność z emocjonalnością, naturę z kulturą, teorię z praktyką. Domem, w którym człowiek nauki jest świadomy, że obok logiki intelektu jest także logika miłości, że dopiero wtedy mamy do czynienia z całościowym ujęciem osoby ludzkiej, która jest przedmiotem Boskiego uświęcającego działania. A działanie to zarówno udoskonala intelekt, jak i wychowuje serce.

Podobnie jak nasz patron jesteśmy otwarci i pełni szacunku dla wszystkich ludzi, którzy chcą zdobywać wiedzę i poszukiwać prawdy, niezależnie od ich przekonań religijnych i światopoglądu. Stawiamy sobie za cel, aby nasi absolwenci byli ludźmi wszechstronnie rozwiniętymi, nie tylko intelektualnie, ale także duchowo, aby swobodnie poruszali się [w świecie kultury i „myśleli według wartości” – jak mówił nasz profesor ks. Józef Tischner. Pragniemy, aby nie bali się prowadzić dialogu ze współczesnością, zadawać pytań i szukać na nie odpowiedzi.

Z radością oczekując na kanonizację naszego patrona, mamy nadzieję, że przy jego ciągłej opiece i wsparciu będziemy dalej się rozwijać, a nasi absolwenci staną się ambasadorami nauczania i postawy życiowej bł. Jana Pawła II w swoich rodzinach, miejscach pracy oraz na wszystkich drogach życia.

Drodzy Bracia i Siostry!

Z okazji Świąt Wielkanocnych w imieniu Senatu i całej wspólnoty akademickiej Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie życzę, aby nasza codzienność opromieniona wiarą w zmartwychwstanie nabrała głębszego sensu i została wypełniona nadzieją na nowe życie. Niech radość tych dni

przezwycięży wszystkie smutki i zwątpienia, umniejszy trudy codzienności i umacnia nas na drodze do świętości.

Radosnych i głęboko przeżytych Świąt Zmartwychwstania Pańskiego!

*ks. prof. dr hab. Władysław Zuziak*  
**rektor**

## **SŁOWO METROPOLITY KRAKOWSKIEGO DO LISTU REKTORA UPJPII NA DRUGI DZIEŃ ŚWIĄT ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO 2014 ROKU**

Drodzy Bracia i Siostry! Wyrażam radość, że Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie podejmuje zadania postawione przed nim przez bł. Jana Pawła II i pozytywnie odpowiada na wyzwania stawiane przez Kościół i współczesny świat, oferując społeczeństwu nowy, wartościowy sposób dialogu ze światem nauki i kultury. Wspomóżmy naszą uczelnię w tym dziele modlitwą i potrzebną pomocą.

*Stanisław kardynał Dziwisz*  
**metropolita krakowski**

Kraków, 20 kwietnia 2014 roku



# KOŚCIÓŁ DIECEZJALNY

---

## ŻYCZENIA WIELKANOCNE KSIĘŻY BISKUPÓW

Drodzy Bracia i Siostry

Chrystus zmartwychwstan jest,  
Nam na przykład dan jest,  
Iż mamy zmartwychpowstać  
Z Panem Bogiem królować. Alleluja!

Słowami tej starożytnej pieśni pragnę głosić Wam, Umiłowani Diecezjanie, wielkanocne orędzie. W tym roku nasza paschalna radość zostanie przedłużona przez dar kanonizacji Ojca Świętego Jana Pawła II. On jest owocem zwycięskiego Krzyża Chrystusowego i potęgi jego Zmartwychwstania. W jego osobie otrzymujemy wielkiego orędownika u Boga w naszych codziennych sprawach, a zarazem wspaniały wzór do naśladowania. Będzie nam przypominał, że my wszyscy, którzy związani jesteśmy z Chrystusem przez chrzest – wraz z nim zmartwychwstaniemy.

Odnowiliśmy nasze więzi z Chrystusem i umocniliśmy się w Jego miłości przez święte ćwiczenia rekolekcyjne i sakrament pokuty. Jezus Chrystus porwał nas za sobą, by nas ponieść, jak Dobry Pasterz, w ramionach miłosiernego Ojca. Bądźmy świadkami Chrystusa ukrzyżowanego i zmartwychwstałego!

Wraz z Księżmi Biskupami Edwardem i Kazimierzem składamy Wam serdeczne życzenia. Niech Chrystus Zwycięzca będzie Waszym umocnieniem w rozpoczęciu i ukończeniu wszelkiego dobrego dzieła. Niech zastanie Was zawsze czuwających, byście nie tylko wiernie przy Nim trwali, ale też innym głosili Jego orędzie. Zmartwychwstały Pan niech Wam nieustannie towarzyszy w drodze, jak uczniom idącym do Emaus, i niech daje się rozpoznać zwłaszcza w szarych i trudnych momentach życia.

Pełnię paschalnych darów niech wam wyprasza wstawiennictwo Maryi, która po tym, jak dzieliła cierpienia męki i śmierci swego Syna, doświadczyła również niewyrażalnej radości Jego zmartwychwstania.

Gorliwym i utrudzonym rekolekcjonistom i spowiednikom dziękujemy za postugę jednania; chorym i cierpiącym za bezcenny dar cierpienia ofiarowa-

ny za bliźnich; a wszystkim Umiłowanym Diecezjanom życzymy radosnych świąt wielkanocnych i błogosławimy imię Trójcy Przenajświętszej.

+ Jan Wątroba  
+ Edward Białogłowski  
+ Kazimierz Górny

Rzeszów, Wielkanoc 2014 r.

## KOMUNIKAT BISKUPA RZESZOWSKIEGO DO MŁODZIEŻY MATURALNEJ

Drodzy maturzyści Diecezji Rzeszowskiej,

Raduję się wraz z wami zdanym egzaminem maturalnym i wspieram was modlitwą w podejmowaniu decyzji, dotyczącej wyboru rodzaju studiów. Polecam w modlitwie wasz trud rozeznania powołania życiowego, wyboru odpowiedniego kierunku studiów i podjęcia ich z zapałem, w trosce o swój rozwój intelektualny i duchowy, swoja rodzinę i ojczyznę. Proszę was także, byście byli otwarci na głos powołania do kapłaństwa, czy życia zakonnego. Chrystus ciągle potrzebuje tych, którzy będą wobec świata świadkami jego Ewangelii miłości, szafarzami sakramentów i dobrymi pasterzami na Jego wzór. Nasze Seminarium oczekuje na nowych kandydatów do kapłaństwa.

Pragnę zachęcić was także do podjęcia studiów w naszym Instytucie Teologiczno-Pastoralnym im. św. Józefa Sebastiana Pelczara w Rzeszowie, który w ramach umowy z Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II w Krakowie ogłasza nabór na jednolite pięcioletnie studia magisterskie z teologii w specjalnościach: Katechetyczno-pastoralna, Kultura chrześcijańska i Turystyka religijna. Szczegóły u księży proboszczów i na stronach internetowych Seminarium i Instytutu.

Niech Boże błogosławieństwo towarzyszy wam w tym ważnym czasie

**Bp Jan Wątroba**  
**Biskup Rzeszowski**

Rzeszów, 28 maja 2014 r.

## KOMUNIKAT BISKUPA RZESZOWSKIEGO O FESTIWALU WIARY

Umiłowani w Chrystusie Bracia i Siostry!

Drodzy Kapłani i Osoby życia konsekrowanego!

Zapraszam wszystkich do wzięcia udziału w finale Festiwalu Wiary, który już po raz drugi przeżywać będziemy w Rzeszowie w dniach od 18 do 21 czerwca.

Wraz z Organizatorami proszę, by środa 18 czerwca – pierwszy dzień finału Festiwalu Wiary, była dniem postu i pokuty za popełniane grzechy. Św. Paweł Apostoł Narodów w liście do Rzymian napisał: „Wszyscy (bowiem) zgrzeszyli i pozbawieni są chwały Bożej” (Rz 3,23). Jako grzesznicy potrzebujemy nawrócenia. Niech dzień postu i pokuty przyniesie błogosławione owoce nawrócenia dla nas wszystkich. Wieczorem tego dnia, w Wigilię Uroczystości Bożego Ciała o godz. 19.00 w Hali Widowiskowo-Sportowej na Podpromiu w Rzeszowie, będziemy sprawować nabożeństwo prześlągalne i adorować Chrystusa w Jego krzyżu. Będzie to też czas przystępowania do spowiedzi i pojednania z braćmi i siostrami. Zapraszam wszystkich kapłanów, siostry zakonne i wiernych świeckich do modlitwy prześlągalnej za nasze grzechy.

Czwartek – Uroczystość Bożego Ciała – będzie dniem naszego świadectwa i uwielbienia Chrystusa obecnego w Eucharystii. Najpierw w procesjach eucharystycznych wyruszymy na ulice naszych miast i wiosek, a wieczorem spotkamy się w rzeszowskim Parku Sybiraków na kolejnym koncercie uwielbienia: „Jednego Serca Jednego Ducha”. Wyjątkowym wydarzeniem tego wieczoru, będzie uroczyste przyjęcie krzyża Świątowych Dni Młodzieży i ikony Matki Bożej Salus Populi Romani. Krzyż ten przemierzył wszystkie kontynenty świata. Będzie to okazja do modlitwy w intencji Świątowych Dni Młodzieży, które będziemy przeżywać w roku 2016 również w naszej diecezji.

W następnych dniach, po Bożym Ciele, w piątek i w sobotę odbędą się dwudniowe rekolekcje ewangelizacyjne w Hali na Podpromiu w Rzeszowie pod hasłem: „Skosztujcie i zobaczcie jak dobry jest Pan” (Ps 34,9). Będzie to czas odnowienia osobistego spotkania z Jezusem Chrystusem, który chce nam okazać swoją dobroć. Aby wziąć udział w rekolekcjach należy dokonać rejestracji na stronie [www.festiwalwiary.pl](http://www.festiwalwiary.pl)

Zachęcam do udziału zwłaszcza tych, którzy chcą pogłębić swą wiarę oraz tych których wiara oziębla i którzy oddalili się od Kościoła. Ufam, że katechezy, świadectwa i wspólna modlitwa w czasie tych rekolekcji, staną się dla nas doskonałą okazją do odkrycia na nowo piękna relacji z naszym Panem.

Organizatorom i Uczestnikom Finału Festiwalu Wiary błogosławię

+ *Jan Wątroba*

Rzeszów, 5 czerwca 2014 r.

*Biskup Rzeszowski*

## POZDROWIENIA I BŁOGOSŁAWIEŃSTWO OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA

Ekscelencjo,  
Czcigodny Księżę Biskupie,  
Jego Świątobliwość Franciszek został poinformowany o koncercie pod tytułem „Jednego serca. Jednego ducha”, jaki w tych dniach będzie miał miejsce w Rzeszowie.

Ojciec Święty jednoczy się duchowo z Organizatorami, Artystami i Uczestnikami tego wydarzenia, które wpisuje się chrześcijańską misję nowej ewangelizacji. Muzyka, śpiew i każda inna działalność kulturalna, która inspiruje się wartościami ewangelicznymi i pragnie służyć duchowemu rozwojowi ludzi i głoszeniu chwały Bożej, są znakomitymi narzędziami Ducha Świętego, dawcy dobra, prawdy i piękna.

Organizatorom, Artystom i Uczestnikom koncertu Ojciec Święty przesyła pozdrowienie, zapewnienie o pamięci w modlitwie i z serca udziela swego Apostolskiego Błogosławieństwa.

Z wyrazami szacunku  
*Abp Angelo Becciu*  
*subsytyt*

Watykan, 17 czerwca 2014 r.

## KALENDARIUM WYDARZEŃ DIECEZJALNYCH (MAJ – GRUDZIEŃ 2014)

- 1 maja, Pielgrzymka Krucjaty Wyzwolenia Człowieka do Sanktuarium MB w Niechobrzcu, godz. 11.00.
- 2 maja, Obchody Dnia Flagi RP (Msza św. w Katedrze Polowej WP).
- 3 maja, NMP Królowej Polski, Święto Konstytucji, Rzeszów – Fara.
- 3 maja, Uroczystości z udziałem Episkopatu Polski – Jasna Góra, dziękczynienie za kanonizację JP II.
- 3-4 maja, Ogólnopolskie uroczystości odpustowe św. Wojciecha, głównego Patrona Polski.
- 4 maja, Wielkanocne spotkanie Stowarzyszenia Przyjaciół WSD w Rzeszowie – Niedziela biblijna.

- 8 maja, Egzamin magisterski diakonów w WSD
- 10 maja, Kongregacja księży dziekanów i wicedziekanów, godz. 9.30 Instytut  
10 maja, 13. Ogólnopolska pielgrzymka kierowców na Jasną Górę.
- 10 maja, Ogólnopolska pielgrzymka na Jasną Górę rodzin osób powołanych  
oraz stowarzyszeń wspierających powołania kapłańskie, misyjne i zakon-  
ne.
- 10-11 maja, Ogólnopolska pielgrzymka akademicka profesorów i studentów  
na Jasną Górę.
- 11 maja, Niedziela Dobrego Pasterza – patronalne święto Papieskiego Dzieła  
św. Piotra Apostoła.
- 11-18 maja, Tydzień modlitw o powołania kapłańskie i zakonne.
- 11 maja, Procesja ku czci św. Stanisława w Krakowie.
- 12 maja, Formacja stała księży wyświęconych w latach 2008, 2009, 2010,  
2011, 2012.
- 14-20 maja, Pielgrzymka dziękczynna do Rzymu za kanonizację Jana Pawła II  
pod patronatem „Niedzieli”.
- 15 maja, I rocznica święceń kapłańskich, WSD godz. 17.00.
- 16 maja, Konferencja o naprotechnologii, godz. 9.00 Urząd Marszałkowski.
- 17 maja, Odnaleźć radość Ewangelii. Sympozjum naukowe w WSD, godz.  
9.00.
- 17 maja, 50-lecie święceń kapłańskich Abpa Józefa Michalika.
- 18 maja, Dzień skupienia w WSD.
- 19 maja, Formacja stała księży wyświęconych w latach 2004, 2005, 2006,  
2007.
- 20 maja, 14. Rocznicę święceń biskupich Ks. Bpa Jana Wątroby.
- 24 maja, Dziękczynienie za kanonizację Jan Pawła II i Dzień Świętości Ka-  
płańskiej, Katedra 10.00.
- 24-25 maja, Ogólnopolska pielgrzymka Służby Zdrowia na Jasną Górę.
- 25 maja, Dzień Matki i Dziecka – Msza św. w kościele św. Krzyża w Rzeszo-  
wie, festyn na Rynku.
- 27 maja Formacja stała księży wyświęconych w latach 1998, 1999, 2000,  
2001, 2002.
- 31 maja, Święcenia diakonatu Katedra 16.30.
- 1 czerwca, 7. Dzień Dziękczynienia, Święto Opatrzności Bożej – Warszawa-  
-Wilanów, Ogólnopolskie dziękczynienie za kanonizację bł. Jana Pawła II  
w Warszawie.
- 5-26 czerwca, Sesja egzaminacyjna w WSD.
- 7 czerwca, godz. 10.00, Święcenia prezbiteratu, Katedra.
- 8 czerwca, Zesłanie Ducha Świętego, prymicje w parafiach rodzinnych neo-  
prezbiterów.

- 12 czerwca, Uroczystość Jezusa Chrystusa – Najwyższego i Wiecznego Kapłana – odpust i Msza św. prymicyjna w Seminarium.
- 13-15 czerwca, Rekolekcje trzeźwościowe KWC w Niechobrze.
- 14 czerwca, 4. Ogólnopolski Kongres Ruchów i Stowarzyszeń Katolickich w Warszawie.
- 14-15 czerwca, 33. Ogólnopolska pielgrzymka w intencji trzeźwości narodu na Jasną Górę.
- 15 czerwca, Dzień Nowej Ewangelizacji w WSD.
- 19 czerwca, Uroczystość Bożego Ciała, Msza św. godz. 9.00. Adoracja eucharystyczna w katedrach i wszystkich kościołach parafialnych. godz. 19.00  
Koncert Jednego Serca, Jednego Ducha.
- 19-21 czerwca, Festiwal wiary w Rzeszowie, ewangelizacja Rzeszowa.
- 20-21 czerwca, Ogólnopolska pielgrzymka Akcji Katolickiej na Jasną Górę.
- 25 czerwca, Wyrusza Piesza Pielgrzymka do Lwowa.
- 26 czerwca, Konferencja Księża Profesorów WSD (godz. 14.00).
- 27 czerwca, Uroczystość Najśw. Serca PJ, odpust w Katedrze, godz. 18.00.
- 27 czerwca, Zakończenie roku szkolnego.
- 28 czerwca, Egzamin wstępny do WSD (I termin).
- 29 czerwca – 2 lipca, rekolekcje kapłańskie, WSD w Rzeszowie.
- 4-13 sierpnia, Pielgrzymka Rzeszowska na Jasną Górę, godz. 6.30 Fara.
- 15 sierpnia, Wniebowzięcie NMP, Święto Wojska Polskiego.
- 15 sierpnia 2013 – 501 rocznica objawienia Matki Bożej w Rzeszowie, uroczysta Msza święta 12.00  
24-27 sierpnia, Rekolekcje kapłańskie, WSD w Rzeszowie.
- 30 sierpnia, Egzamin wstępny do WSD (II termin).
- 7-12 września 2013 – jubileuszowy odpust ku czci Matki Bożej Rzeszowskiej
- 23 sierpnia, godz. 11.00 Odpust ku czci bł. Władysława Findysza w Nowym Żmigrodzie.
- 25 sierpnia, Sesja Rady Biskupów Diecezjalnych – Jasna Góra.
- 25-28 sierpnia, Rekolekcje kapłańskie, WSD w Rzeszowie.
- 29 sierpnia, Kongregacja katechetyczna, godz. 9.00 Tabor – Kapłani, Katedra – siostry i świeccy.
- 30 sierpnia, Kongregacja katechetyczna w Jaśle – OO. Franciszkanie, godz. 9.00.
- 31 sierpnia, Dożynki Diecezjalne – Katedra, godz. 11:00, Msza św. o godz. 12.00.
- 6 września, Dzień wspólnoty w Katedrze, godz. 10.00 – Dziękczynienie za wakacje.
- 8 września – Pielgrzymka rolników i sołtysów do Tarnowca, godz. 11.00.
- 12 września, Uroczystość Pani Rzeszowa – OO. Bernardyni Rzeszów, godz. 18.00.

- 20 września, Diecezjalny Kongres Misyjny, godz. 10.00 Katedra, Msza św. o godz. 12.00
- 26 i 27 września, Pielgrzymka maturzystów na Jasną Górę.
- 27-28 września, Pielgrzymka rodzin na Jasną Górę.
- Październik – spotkanie formacyjne dla członków PZC – w każdym dekanacie.
- 2 października, Inauguracja w WSD.
- 4 października, Ogólnopolska pielgrzymka prawników na Jasną Górę.
- 10 października (piątek), Spotkanie Księży Dziekanów, Instytut godz. 9.30.
- 10-12 października, rekolekcje trzeźwościowe KWC w Niechobrzcu.
- 12 października, XIV Dzień Papieski.
- 15 października, Dzień dziecka utraconego.
- 15 października, Inauguracja Uczelni Rzeszowa w Katedrze, godz. 18.00.
- 18 października, Spotkanie Rady Kapłańskiej, Instytut godz. 9.30.
- 19 października, Ogólnopolska pielgrzymka kobiet na Jasną Górę.
- 20 października, Światowy Dzień Misyjny – taca na Papieskie Dzieła Misyjne.
- 20-26 października, Tydzień Misyjny.
- 19-25 października, Rekolekcje jesienne w WSD, O. Tadeusz Hajduk, SJ ze Starej Wsi.
- 1 listopada, Uroczystość Wszystkich Świętych, Kwesta na cmentarzach na rzecz bezdomnych.
- 2 listopada, Różaniec i Msza św. za zmarłych na Starym Cmentarzu o godz. 17.00.
- 8 listopada, Spotkanie Rady Duszpasterskiej Diecezji, Instytut godz. 9.30.
- 9 listopada, Dzień solidarności z Kościołem prześladowanym.
- 11 listopada, 96. rocznica odzyskania niepodległości.
- 16 listopada, Światowy dzień pamięci o ofiarach wypadków drogowych oraz akcja „Ratujemy życie – misyjny ambulans”.
- 18 listopada, 100. rocznica męczeńskiej śmierci bł. Karoliny Kózkówny.
- 22 listopada, Kongregacja kapłańska godz. 9.00 Rzeszów – Tabor i 13.00 Jasło – OO. Franciszkanie.
- 4 grudnia, Dzień modlitw za bezrobotnych.
- 7-8 grudnia, Ogólnopolskie czuwanie Papieskich Dzieł Misyjnych i środowisk misyjnych na Jasnej Górze.
- 12-14 grudnia, Rekolekcje KWC w Niechobrzcu.
- 13 grudnia, Dzień modlitw za ofiary stanu wojennego.
- 14 grudnia, Dzień modlitw w intencji Kościoła na Wschodzie, zbiórka pieniędzy na do puszek na potrzeby tamtejszego Kościoła.
- 27 grudnia, Imieniny Ks. Biskupa Ordynariusza Jana Wątroby, Msza św. w Katedrze, godz. 18.00.

## **Dni wolne od pracy: Kuria i Sąd Biskupi**

6 stycznia (Objawienie Pańskie)

2 lutego (Ofiarowanie Pańskie)

Wielki Czwartek

Wielki Piątek

Poniedziałek Wielkanocny

NMP Matki Kościoła (poniedziałek po Zesłaniu Ducha Świętego)

29 czerwca (św. Piotra i Pawła)

2 listopada (Wszystkich Wiernych Zmarłych)

8 grudnia (Niepokalane Poczęcie NMP)

24 grudnia (Wigilia)

26 grudnia (św. Szczepana, drugi dzień świąt)

## **NOMINACJE**

W dniu 9 maja 2014 r. obowiązki proboszcza w Błędowej Zgłobieńskiej objął ks. Mariusz Matuszewski, dotychczasowy wikariusz w parafii pw. św. Józefa Sebastiana Pelczara w Rzeszowie. Zastąpił on zmarłego 8 kwietnia 2014 r. ks. Andrzeja Krupę.

4 maja 2014 r. podczas uroczystości odpustowych ku czci św. Wojciecha w Gnieźnie, krzyże misyjne z rąk abp Celestino Migliore, Nuncjusza Apostolskiego w Polsce otrzymało 41 osób, przygotowanych do posługi misyjnej. Wśród nich są trzy osoby z diecezji rzeszowskiej, dwaj księża: ks. Stanisław Mularz (skierowany na misje do Ekwadoru) i ks. Jacek Kędzior (do Papui Nowej Gwinei), oraz nazaretanka, s. Małgorzata Czudec (do Ghany).

Ks. bp J. Wątroba, biskup rzeszowski, w związku z upływem kadencji zamianował dekanalnych ojców duchownych. Kandydaci zostali wyłonieni w wyborach dekanalnych.

Na kolejną kadencję zostali mianowani:

- ks. Stanisław Łukasz, proboszcz w Stępinie – ojciec duchowny w dekanacie Frysztak (od 22 kwietnia 2010)
- ks. Stanisław Pałka, proboszcz w Rożnowicach - w dekanacie Biecz (od 22 kwietnia 2010)
- ks. Tadeusz Niziołek, proboszcz w Nowej Wsi k. Czudca – w dekanacie Czudec (od 30 stycznia 2012)



- ks. mgr Jerzy Uchman, proboszcz w Tarnowcu – w dekanacie Jasło – Wschód (od 31 października 2011)
- ks. mgr Marek Cesarz, proboszcz w Sławęcinie – w dekanacie Jasło – Zachód (od 05 listopada 2004)
- ks. Stanisław Wójcik, parafia Werynia – w dekanacie Kolbuszowa – Wschód (od 26 września 2012)
- ks. mgr Kazimierz Franczak, proboszcz w Niwiskach – w dekanacie Kolbuszowa – Zachód (od 2 października 2012)
- ks. mgr Henryk Maguda, proboszcz w Nowym Żmigrodzie – w dekanacie Nowy Żmigród (od 25 października 2004)
- ks. Stanisław Zych, parafia Rzeszów pw. Chrystusa Króla – w dekanacie Rzeszów – Fara (od 22 kwietnia 2010)
- ks. Michał Rurak, parafia Rzeszów pw. Najświętszego Serca Jezusowego – w dekanacie Rzeszów – Katedra (od 20 listopada 2004)
- ks. mgr Wiesław Rafacz, proboszcz w Łące – w dekanacie Rzeszów – Północ (od 14 września 2011)
- ks. mgr Kazimierz Winnicki, proboszcz w Olchowej – w dekanacie Sędziszów Małopolski (od 5 listopada 2004).
- ks. mgr Jan Prucnal, proboszcz w Sokołowie Małopolskim – w dekanacie Sokołów Małopolski (od 22 kwietnia 2010)
- ks. mgr lic. Roman Wałczyk, proboszcz w Godowej – w dekanacie Strzyżów (od 06 listopada 2004)
- ks. mgr lic. Mieczysław Lignowski, proboszcz w Rzeszowie pw. Matki Bożej Śnieżnej – w dekanacie Tyczyn (od 08 listopada 2004)
- ks. mgr lic. Jacek Piróg, proboszcz w Małej – w dekanacie Wielopole Skrzyńskie (od 10 października 2011).

**Nowymi ojcami duchownym w dekanatach zostali:**

- ks. mgr Ryszard Kołodziej, proboszcz z Zabierzowa – dla dekanatu Boguchwała (ojciec duchowny od 1 maja 2014)
- ks. Władysław Depa, proboszcz z Bieździedzy – dla dekanatu Brzostek (od 1 maja 2014)
- ks. mgr Krzysztof Samborski MS, proboszcz z Dębowca → dla dekanatu Dębowiec (od 1 maja 2014)
- ks. dr Wacław Sopol, proboszcz z Rudnej Wielkiej – dla dekanatu Głogów Młp. (od 1 maja 2014)
- ks. mgr Tomasz Kozicki, proboszcz z Ropczyc pw. św. Anny – dla dekanatu Ropczyce (od 8 lipca 2014)
- ks. mgr lic. Andrzej Kinal MSF, proboszcz z Rzeszowa pw. Św. Rodziny – dla dekanatu Rzeszów – Południe (od 8 lipca 2014)

- ks. mgr Kazimierz Gawęda, proboszcz z Palikówki – dla dekanatu Rzeszów – Wschód (od 1 maja 2014)
- ks. mgr Ryszard Polański, proboszcz z Będziemyśla – dla dekanatu Rzeszów – Zachód (od 1 maja 2014)

Wybory nie odbyły się w dekanatach, Kolbuszowa Wschód i Kolbuszowa Zachód, gdzie kadencja ojców duchownych kończy się w 2016 r., co ma związek z dokonaną reorganizacją tych dekanatów.

Decyzją biskupa rzeszowskiego Jana Wątroby z dniem 27 czerwca 2014 r. nowym rektorem Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie został ks. dr Paweł Pietrusiak. Zastąpi on pełniącego od 2010 r. tę funkcję ks. dr. hab. Jacentego Masteja. Ks. Paweł Pietrusiak urodził się w 1967 r. w Rzeszowie. Ukończył Wyższe Seminarium Duchowne w Przemyślu. W 1992 r. przyjął święcenia kapłańskie w Rzeszowie. Po święceniach przez rok pracował jako wikariusz w Załężu. Następnie studiował teologię dogmatyczną na Uniwersytecie św. Krzyża w Rzymie. Po powrocie do diecezji pełnił obowiązki wykładowcy i prefekta ds. studiów w Seminarium Duchownym w Rzeszowie. W latach 2001-2010 pracował na misjach w Czadzie, pełniąc funkcję przełożonego w Seminarium Duchownym w Ndżamenie. Równocześnie współpracował z innymi seminariami duchownymi Afryki. Do dnia dzisiejszego jest wykładowcą (profesor wizytujący) Uniwersytetu Katolickiego Afryki Środkowej w Kamerunie. W roku 2010/2011 przebywał w Instytucie Katolickim w Paryżu. Od 2011 r. pełni obowiązki wykładowcy w WSD w Rzeszowie. W 2013 r. przez kilka miesięcy łączył z nimi posługę administratora parafii w Cmolasie. Od września 2013 r. był wicedyrektorem Katolickiego Radia Via w Rzeszowie, gdzie m. in. prowadził popularną audycję „Od słowa do słowa”.

## KOMUNIKATY KURII DIECEZJALNEJ

### 5. Niedziela Wielkiego Postu

1. Ponownie zapraszamy Księży na konferencję pt. Błogosławiony Jan Paweł II: Santo Subito w sobotę, 5 kwietnia 2014 r. w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym przy ul. Witolda 11a ,w godzinach 10.00-14.00.

2. W najbliższą sobotę, 5 kwietnia, w parafii Wólka Podleśna odbędzie się wieczór poetycki, promujący zbiór poezji Ks. Jana Kalinki. W programie: godz. 17.00 Msza św.; 18.00 Wieczór poezji.

3. Ojcowie Bernardyni zapraszają na rekolekcje dla mężczyzn, które odbędą się w dniach 7-9 kwietnia w Bazylice Pani Rzeszowa o godz. 20.00. Prowadzić je będzie ks. bp Grzegorz Ryś z Krakowa. Po zakończonych rekolekcjach będzie można wziąć udział w „Męskiej Drodze Krzyżowej” z Rzeszowa do Borku Starego. Rozpocznie się ona w piątek, 11 kwietnia o godz. 18.30. Zapisy w czasie rekolekcji.

4. Serdecznie zapraszamy zwycięzców etapu szkolnego wraz z katechetami do wzięcia udziału w etapie diecezjalnym XVIII Edycji Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Biblijnej, w środę, 9 kwietnia o godz. 10.00 w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym, przy ul. Witolda 11a w Rzeszowie.

5. W piątek, 11 kwietnia, organizowana jest nocna Ekstremalna Droga Krzyżowa z Rzeszowa do Leżajska (trasa liczy 50 km). Rozpocznie ją Msza św. w rzeszowskiej Farze o godz. 18.00. Zapisy na stronie [www.edk.org.pl](http://www.edk.org.pl) lub w przed Mszą św. rozpoczynającą tę Drogę Krzyżową. Koszt za materiały 10 zł.

5. Centrum Pojednania La Salette w Dębowcu zaprasza małżonków na rekolekcje: „Sakrament małżeństwa – dar uświęcający ludzką miłość”, w dniach 11-13 kwietnia. Prowadzą Wanda i Jacek Kot oraz Ks. Zbigniew Pałys MS. Rozpoczęcie w piątek o godz. 18.00, zakończenie w niedzielę o 13.00. Koszt 130 zł. Informacje i zapisy: telefonicznie – 13 441 31 90; 979 907 287 lub e-mail: [centrum@saletyni.pl](mailto:centrum@saletyni.pl)

6. Uniwersytet Rzeszowski i Zespół Ludowy „Sonina” zapraszają na widowisko plenerowe „Misterium Męki Pańskiej” w wykonaniu Zespołu Ludowego „Sonina”, które odbędzie się w sobotę, 12 kwietnia, o godz. 19.00 w Nowym Amfiteatrze Uniwersytetu Rzeszowskiego, al. Rejtana 17.

7. Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego ogłasza KONKURS „Kapliczka”, z możliwością dotacji dla właścicieli zabytkowych kapliczek na terenie województwa małopolskiego. Do udziału w konkursie zaproszone są parafie, stowarzyszenia, jak i osoby prywatne. Kapliczki nie muszą być w rejestrze zabytków, ale powinny mieć wartość artystyczną i historyczną. Wnioski będą przyjmowane do 10 kwietnia br. Regulamin konkursu na stronie [www.malopolskie.pl/kapliczka](http://www.malopolskie.pl/kapliczka), lub tel. 12/63 03 407 lub 12/63 03 139.

8. Katolickie Radio „Via” zaprasza na pielgrzymkę do Chorwacji, Bośni i Hercegowiny, która odbędzie się od 3 do 10 czerwca br. Program, oprócz pobytu w sanktuariach i udziału w nabożeństwach, obejmuje zwiedzanie ciekawych historycznie i krajobrazowo miejsc. Koszt pielgrzymki: 1350 zł plus 50 euro na bilety wstępów. Cena obejmuje zakwaterowanie (5 noclegów), śniadania i obiadowe kolacje, komfortowy autokar, opłaty oraz ubezpieczenie. Informacje na stronie: [www.radiovia.com.pl](http://www.radiovia.com.pl), tel. (17) 852 46 25.

9. Towarzystwo ALTUM Programy Społeczno-Gospodarcze w Rzeszowie zaprasza osoby bezrobotne, w wieku 24-64 lata, na bezpłatne kursy zawodo-

we, kończące się egzaminem czeladniczym, w specjalnościach: budowlanych, kosmetycznych i fryzjerskich. Uczestnikom przysługuje odzież ochronna i zwrot kosztów dojazdu. Kursy są dla mieszkańców powiatu rzeszowskiego. Więcej informacji w Biurze Projektów: Towarzystwo ALTUM, ul. Warszawska 5/7 Rzeszów, tel. 17 852 27 60, [www.altum.pl](http://www.altum.pl)

10. Kino „Zorza” zaprasza od 11 kwietnia na film „Syn Boży”, będący wersją filmową serialu „Biblia”.

#### 11. Przesyłamy:

- Plakat na kanonizację Jana Pawła II;
- Plakat zapraszający na 3. Męskie Rekolekcje u OO. Bernardynów w Rzeszowie;
- Plakaty o uroczystościach i transmisjach w TVP, związanych z kanonizacją Jana Pawła II;
- Materiały dla organistów „Śpiewajmy Panu”, kwiecień 2014;
- Plakat zapraszający na Ekstremalną Drogę Krzyżową.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 3 kwietnia 2014 r.

## Niedziela Palmowa

1. W Niedzielę Palmową zapraszamy młodzież do Katedry w Rzeszowie, do OO. Franciszkanów w Jaśle i do parafii św. Andrzeja Boboli w Gorlicach. Szczegóły przekazano w minionych tygodniach.

2. Wszystkich Kapłanów, zgodnie z zaproszeniem Ks. Biskupa Ordynariusza, zapraszamy serdecznie do udziału we Mszy św. Krzyżma w Wielki Czwartek o godz. 10.00 w Katedrze (prosimy przywieźć albę, cingulum i stulę koloru złotego). Do koncelebry przy Ks. Biskupie zapraszamy jubilatów obchodzących złoty i srebrny jubileusz kapłaństwa. Do odbioru olejów św. prosimy księży dziekanów lub ich delegatów.

3. W Wielki Czwartek serdecznie zapraszamy wszystkich ministrantów, lektorów, schole, Dziewczęcą Służbę Maryjną, Oazę Dzieci Bożych oraz ich opiekunów do udziału w Diecezjalnej Pielgrzymce Liturgicznej Służby Ołtarza do Katedry (udział w strojach liturgicznych). Rozpoczęcie o godz. 9.30. Duszpasterzy prosimy o zorganizowanie pielgrzymki. Po Mszy św. istnieje możliwość odwiedzenia Seminarium (Instytut przy ul. Witolda 11a).

4. Ojcowie Bernardyni zapraszają na katechezę audiowizualną, pt. „Kto zabił Jezusa?”, której gościem będzie Paweł Lisicki, autor książki pod tym samym tytułem. Spotkanie odbędzie się w Wielki Wtorek, 15 kwietnia o godz. 19.10.

5. Organizatorzy Festiwalu Wiary wraz z Ojcami Bernardynami zapraszają na „Noc Konfesjonatów”, która rozpocznie się w Bazylice Pani Rzeszowa w Wielki Czwartek, 17 kwietnia, o godz. 21.00. Spowiedź będzie trwała do godz. 6.00 dnia następnego.

6. W związku z kanonizacją Jana Pawła II i Jana XXIII w Niedzielę Miłosierdzia, 27 kwietnia, w Rzeszowie organizowana będzie możliwość wspólnego przeżycia kanonizacji na Rynku Rzeszowskim – transmisja na telebimie oraz w Centrum Kulturalno-Handlowe Millenium Hall – wielki telebimie na placu w Centrum. Zapraszamy również na godz. 17.00 na wielki koncert Mszy Papieskiej E GIA SANTO, autorstwa Katarzyny Gaertner, opartej na tekstach Jana Pawła II, z udziałem Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Podkarpackiej, chórów i solistów.

7. W referacie misyjnym są do odebrania (można zamówić telefonicznie) koperty pierwszokomunijne wraz z pamiątkowymi obrazkami z modlitwą w intencjach misji dla dzieci.

8. Organizatorzy Misterium Męki Pańskiej na Poznańskiej Cytadeli, największego misterium na świecie, zapraszają na bezpośrednią transmisję Misterium ONLINE przez Internet: [www.misterium.eu](http://www.misterium.eu). w sobotę 12 kwietnia 2014 r. o godz. 20.00 (czas trwania: 80 min).

9. Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. rekrutuje osoby do projektu „Przyszłość w wymiarze nowych technologii”, współfinansowanego z funduszy europejskich. Jest to szansa dla młodych ludzi nabycia kwalifikacji i umiejętności w branży informatycznej. Prosimy o umieszczenie w gablocie informacji o tym projekcie (parafie Rzeszowa) i ewentualne zachęcenie do udziału.

10. Przesyłamy:

- Życzenia Księża Biskupów na Święta Wielkanocne;
- Życzenia Katolickiego Radia VIA;
- List Rektora Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie na 2. Dzień Świąt;
- Gazetka LSO Króluj nam Chryste;
- Ogłoszenie o projekcie dla młodych „Przyszłość w wymiarze nowych technologii” (parafie Rzeszowa);
- Plakaty o katechezie i „Nocy konfesjonatów” u OO. Bernardynów w Rzeszowie.

Wszystkim Kapłanom życzymy wielu łask Bożych od Chrystusa Zmartwychwstałego, umocnienia wiary nadziei i miłości oraz wszelkiego dobra. Niech Zmartwychwstały Chrystus umacnia nas w czasie, gdy szczególnie jesteśmy wezwani do wyznawania wiary w Syna Bożego, do głoszenia z mocą,

ze On Zmartwychwstał i żyje, a my jesteśmy tego świadkami. Niech Święta Wielkanocne umocnią nas na nowo w posłudze, która jest głoszeniem „Ukrzyżowanego i Zmartwychwstałego” Jezusa Chrystusa, Syna Bożego.

W imieniu pracowników Kurii

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 10 kwietnia 2014 r.

## **Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego**

1. W związku z kanonizacją Jana Pawła II i Jana XXIII w Niedzielę Miłosierdzia, 27 kwietnia, w Rzeszowie będzie można wspólnie przeżyć kanonizację na Rynku Rzeszowskim – transmisja na telebimie oraz w Centrum Kulturalno-Handlowym „Millenium Hall” – telebim na placu w Centrum. Zapraszamy również na godz. 17.00 na wielki koncert Mszy Papieskiej E GIA SANTO na Rynku.

2. W związku z kanonizacją Jana Pawła II zachęcamy do zorganizowania dziękczynienia w sam dzień kanonizacji po południu. W czasie dziękczynienia można przekazać wiernym do domów światło „Iskry Miłosierdzia”, które w Niedzielę Palmową zostało przekazane do dekanatów. Na Niedzielę Miłosierdzia Biskupi kierują list – do duszpasterskiego wykorzystania.

3. Ogólnopolskie Dzieło Biblijne im. Świętego Jana Pawła II przygotowało materiały na Szósty Tydzień Biblijny, które będziemy przeżywać od Niedzieli Biblijnej, 4 maja do soboty – 10 maja. W skład pakietu wchodzi: Przegląd biblijny nr 6, plakat, płyta CD z materiałami multimedialnymi oraz książka „Błogosławieństwa Apokalipsy dzisiaj”, jako pomoc na pierwszy rok przygotowań do Świątowych Dni Młodzieży w Krakowie. Ofiara za komplet – 14 zł.

4. Redakcja „Niedzieli Rzeszowskiej” informuje, że numer świąteczny ma zwiększoną objętość i zawiera album o Janie Pawle II. Cena jednego egzemplarza wynosi 6 zł. Do parafii dotrze jak zwykle na Święta więcej egzemplarzy, które jak ufamy – dzięki pomocy księży proboszczów i wikariuszy – znajdą swoich czytelników. Gdyby mimo to zostały zwroty, prosimy o odesłanie ich do Redakcji w Rzeszowie.

Numer „Niedzieli” na Święto Miłosierdzia będzie wzbogacony o medalik ze świętym Janem Pawłem II. Cena egzemplarza nie ulegnie zmianie. Wyślemy na parafie po kilka Niedzieli więcej. Zachęcamy parafian do nabycia tego historycznego numeru.

5. W ramach przygotowania do Świątowych Dni Młodzieży – Kraków 2016, Kościół w Polsce chce wesprzeć młodzież z 13 krajów Europy Wschodniej, która pragnie uczestniczyć w tym wydarzeniu, przez akcję „Bilet dla Brata”, w której zostaną zebrane fundusze na dofinansowanie przyjazdu młodych na ŚDM. Prosimy o wsparcie tej inicjatywy. W tym celu przekazujemy do parafii płyty-cegiełki „Miłość mi wszystko wyjaśniła” z muzyką i tekstami inspirowanymi nauczaniem i poezją Jana Pawła II. Koszt płyty 19,90 zł.

6. Zespół Szkół Muzycznych nr 2 zaprasza na koncert z okazji kanonizacji Jana Pawła II we wtorek 22 kwietnia o godz. 18.00 w Sali Balowej Zamku w Łańcucie. W programie utwory F. Chopina, W. Kilara, A. Vivaldiego. M. Gomółki i innych.

7. Z związku z utworzeniem Liceum Uniwersyteckiego przez Uniwersytet Rzeszowski i rozpoczętą rekrutacją prosimy o zawieszenie plakatu w gablocie i ewentualne przekazanie młodzieży załączonych folderów (Rzeszów).

7. Przesyłamy:

- List Episkopatu Polski na Niedzielę Miłosierdzia do duszpasterskiego wykorzystania;
- List Episkopatu do kapłanów na Wielki Czwartek;
- Życzenia Wielkanocne Rektora i alumnów WSD w Rzeszowie;
- Materiały na Niedzielę Biblijną, cena 14 zł;
- Plakat i płyty-cegiełki „Miłość mi wszystko wyjaśniła”, jako pomoc dla młodzieży ze Wschodu, cena płyty 19,90;
- Plakat i foldery Liceum przy Uniwersytecie Rzeszowskim (parafie Rzeszowa).

Z najserdeczniejszymi życzeniami świątecznymi  
**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 16 kwietnia 2014 r.

## **2. Niedziela Wielkanocna – Niedziela Miłosierdzia Bożego**

1. W związku z kanonizacją Jana Pawła II i Jana XXIII w Niedzielę Miłosierdzia, 27 kwietnia, zachęcamy do udekorowania kościoła, plebanii (przekazujemy dla części parafii w darze kolejne obrazy Jana Pawła II i Jana XXIII), zachęcamy także do zorganizowania dziękczynienia w sam dzień kanonizacji po południu.

2. W dniach 27 kwietnia – 3 maja przeżywać będziemy kolejny Tydzień Miłosierdzia.

3. W dniach 30 kwietnia do 4 maja 2014 r. odbędzie się 43. Złazisko KSM. W niedzielę, 4 maja do godz. 13.00 – spotkanie wszystkich grup przy kościele w Lublicy. W programie ciepły posiłek, godz. 15.00 – EUCHARYSTIA, 16.30 – ognisko i dalsza część spotkani

4. W czwartek, 1 maja, odbędzie się Pielgrzymka Krucjaty Wyzwolenia Człowieka do Sanktuarium MB Nieustającej Pomocy w Niechobrze. Msza św. o godz. 11.00. Zapraszamy.

5. W piątek, 2 maja, przeżywamy Dzień Flagi. Zachęmy wiernych do wywieszenia flag na domach.

6. W sobotę, 3 maja, Uroczystość NMP Królowej Polski, Święto Konstytucji 3 Maja. Zapraszamy na uroczystości w Rzeszowie: Msza św. o godz. 9.30 w Farze, a po niej dalsza część na Rynku.

7. W III Niedzielę Wielkanocy, 4 maja, o godz. 10.00 w Wyższym Seminarium Duchownym w Rzeszowie, ul Witolda 11 A, odbędzie się Spotkanie wielkanocne dla Przyjaciół Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie, na które serdecznie zaprasza Wspólnota Wychowawców i alumnów.

8. Dziękczynienie ogólnopolskie za kanonizację Jana Pawła II będzie miało miejsce 3 maja na Jasnej Górze, 4 maja w Gnieźnie, 11 maja w Krakowie i 1 czerwca w Warszawie. Diecezjalne dziękczynienie za kanonizację, połączone z Dniem Świętości Kapłańskiej, odbędzie się w sobotę, 27 maja, w Katedrze o godz. 10.00.

9. W dniach 4-10 maja będziemy przeżywać Szósty Tydzień Biblijny. Zachęcamy do zorganizowania spotkań z grupami i do wykorzystania przesłanych wcześniej materiałów.

10. Informujemy że w sobotę, 10 maja, odbędzie się Kongregacja Księżych Dziekanów i Wicedziekanów, o godz. 9.30 w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym, ul. Witolda 11a w Rzeszowie.

11. Przesyłamy czytanki na nabożeństwa majowe, dotyczące sanktuariów maryjnych w Polsce, cena 12 zł.

12. Przesyłamy:

- Plakat o pielgrzymce rowerowej do Rzymu;
- Prasa misyjna;
- Obraz Jana Pawła II i Jana XXIII w darze;
- Czytanki na maj, cena 12 zł.

Z wyrazami szacunku  
**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 24 kwietnia 2014 r.



### 3. Niedziela wielkanocna

1. W III Niedzielę Wielkanocy, 4 maja, o godz. 10.00 w Wyższym Seminarium Duchownym w Rzeszowie, ul Witolda 11 A, odbędzie się Spotkanie wielkanocne dla Przyjaciół Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie, na które serdecznie zaprasza Wspólnota Wychowawców i alumnów.

2. W dniach 4-10 maja będziemy przeżywać Szósty Tydzień Biblijny. Zachęcamy do zorganizowania spotkań z grupami i do wykorzystania przesłanych wcześniej materiałów.

3. Kurs dla fotografów i kamerzystów liturgicznych odbędzie się w dniach 6-9 maja 2014 r w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym w Rzeszowie, ul. Witolda 11a. Szczegółowe informacje można uzyskać w sekretariacie Instytutu Teologiczno-Pastoralnego, tel. 17/ 871-24-03, oraz na stronie internetowej: [www.instytut.diecezja.rzeszow.pl](http://www.instytut.diecezja.rzeszow.pl)

4. Ojcowie Bernardyni zapraszają na kolejne Seminarium Odnowy Wiary prowadzone przez Wspólnotę Odnowy w Duchu Świętym i Witka Wilka. Jest ono adresowane do wszystkich, którzy pragną doświadczyć mocy Ducha Świętego i ożywić swoją wiarę. Rozpoczęcie w środę, 7 maja o g. 19.15 w Bazylice Pani Rzeszowa.

5. Informujemy że w sobotę, 10 maja, odbędzie się Kongregacja Księży Dziekanów i Wicedziekanów, o godz. 9.30 w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym, ul. Witolda 11a.

6. Na Niedzielę Dobrego Pasterza i Tydzień Powołań przesyłamy materiały ogólnopolskie wraz z plakatem, cena 12 zł.

7. W związku ze zbliżającą się Niedzielą Dobrego Pasterza i Tygodniem modlitw o powołania duchowne, przesyłamy 2 egzemplarze plakatów powołaniowych do wykorzystania przez duszpasterzy w parafii oraz katechetów w szkole. Polecajmy Bogu w modlitwie tegorocznych maturzystów oraz sprawę nowych powołań do rzeszowskiego seminarium.

8. W niedzielę Dobrego Pasterza, 11 maja br., Wyższe Seminarium Duchowne w Rzeszowie zaprasza chłopców – uczniów szkół średnich na spotkanie, mające na celu umocnienie wiary i rozeznanie powołania kapłańskiego. Początek o godz. 10.00, zakończenie ok. 15.00. Spotkaniu będą przewodzić słowa: „Jesteście moimi świadkami i sługami, których wybrałem” (Iz 43, 10). Zgłoszenia prosimy kierować na adres: [seminarium@wsd.rzeszow.pl](mailto:seminarium@wsd.rzeszow.pl) lub telefonicznie: 17 871 24 00.

9. W niedzielę, 11 maja 2014 r. zapraszamy na godz. 15.00 do kościoła Św. Judy Tadeusza, ul. Wita Stwosza 31 w Rzeszowie na Mszę Św. pod przewodnictwem Ks. Bpa Ordynariusza Jana Wątroby w intencji Ewangelizacji w naszej diecezji. Serdecznie zapraszam wszystkich członków wspólnot, grup,

ruchów, stowarzyszeń i ludzi dobrej woli oraz wszystkie zgromadzenia zakonne i kapłanów. Nowa Ewangelizacja to dzieło Pana Boga, które wypływa z modlitwy, słuchania Słowa Bożego i misji powierzonej Kościołowi. Zależy nam, aby jak największa liczba wiernych uczestniczyła w tym wydarzeniu. Niech to stanie się bardzo ważnym dziełem ewangelizacji. Nasza modlitwa jest duchowym przygotowaniem do Ewangelizacji Rzeszowa. „Festiwal Wiary” będziemy przeżywać po raz drugi w Rzeszowie, rozpocznie się on w Wigilię Uroczystość Bożego Ciała i będzie trwał 3 dni. Po Mszy Św. będziemy przekazywać ważne i praktyczne informacje na ten temat oraz rozpocznie się ewangelizacja w Rzeszowie.

10. We wtorek, 20 maja przeżywać będziemy 14. rocznicę konsekracji Biskupa Rzeszowskiego Jana Wątroby. Polecamy w modlitwie osobę i posługę Księdza Biskupa. Zapraszamy kapłanów, siostry zakonne i wiernych świeckich na Mszę św. w intencji Księdza Biskupa do Katedry w sobotę 17 maja o godz. 18.00.

11. W sobotę 17 maja, o godz. 9.00, w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym, przy ul. Witolda 11a odbędzie się sympozjum zatytułowane: „Evangeli gaudium. Z papieżem Franciszkiem odnaleźć radość Ewangelii”. Referaty wygłoszą m.in. o. prof. dr hab. Jacek Salij z UKSW i ks. dr hab. Janusz Lekan, prof. KUL. Serdecznie zapraszamy.

12. Diecezjalne dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II, połączone z Dniem Świętości Kapłańskiej, odbędzie się w sobotę, 24 maja, w Katedrze o godz. 10.00.

Ogólnopolskie Duszpasterstwo Służby Zdrowia zaprasza środowisko medyczne z naszej diecezji do Częstochowy na coroczne Rekolekcje i Pielgrzymkę Pracowników Służby Zdrowia. Odbywać się one będą w dniach 23 -25 maja 2014 r. Szczegółowy plan Rekolekcji oraz Pielgrzymki na stronie internetowej: <http://dsz.rzeszow.pl>

13. Muzeum Powstania Warszawskiego przygotowało film „Powstanie Warszawskie”, który od 9 maja będzie wyświetlany w kinach w całej Polsce (film jest w całości zmontowany z filmów dokumentalnych z walk – został pokolorowany) Prosimy o zachęcenie wiernych do skorzystania, jest możliwość także organizowania pokazów specjalnych (infolinia 508 876 803).

14. Kino Zorza w Rzeszowie zaprasza od 2 maja na film dokumentalny: „Jan Paweł II – Santo Subito. Świadectwo świętości”. Istnieje możliwość zamówienia projekcji grupowych, tel. 17 853 26 37, 885 100 082 [zorza@kono-zorza.pl](mailto:zorza@kono-zorza.pl)

15. Bardzo prosimy Księży Proboszczów o przesłanie do końca maja opinii o księżach wikariuszach. Prosimy na kopercie nie zaznaczać, że jest to opinia.

16. Przesyłamy:

- L'Osservatore Romano, nr 3-4/2014;
- Plakaty z WSD – na niedzielę powołań;
- Plakat od OO. Bernardynów – zaproszenie na Seminarium Odnowy Wiary;
- Materiały na Tydzień Powołań, cena 12 zł;
- „Śpiewajmy Panu”, materiały formacyjne dla organistów, maj 2014.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 30 kwietnia 2014 r.

#### 4. Niedziela wielkanocna

1. W niedzielę Dobrego Pasterza, 11 maja br., Wyższe Seminarium Duchowne w Rzeszowie zaprasza uczniów szkół średnich na spotkanie, mające na celu umocnienie wiary i rozeznanie powołania kapłańskiego. Początek o godz. 10.00, zakończenie ok. 15.00. Zgłoszenia prosimy kierować na adres: [seminarium@wsd.rzeszow.pl](mailto:seminarium@wsd.rzeszow.pl) lub telefonicznie: 17 871 24 00.

2. W niedzielę, 11 maja 2014 r. zapraszamy na godz. 15.00 do kościoła Św. Judy Tadeusza w Rzeszowie na Mszę św. w intencji Ewangelizacji w naszej diecezji. Przewodniczy Ks. Biskup Ordynariusz Jan Wątroba.

3. Ojcowie Bernardyni zapraszają na 50. Katechezę audiowizualną, która będzie poświęcona zagrożeniu sekt w Internecie. Gościem spotkania, pt. „Wirtualna wiara” będzie ks. prof. Andrzej Zwoliński. Spotkanie będzie miało miejsce w Bazylice OO. Bernardynów we wtorek, 13 maja, o godz. 19.15.

4. Informujemy również, że uzdrowiona za wstawiennictwem Jana Pawła II pani Floribeth Mora Diaz z Kostaryki będzie gościem w Bazylice OO. Bernardynów 3 czerwca o godz. 19.10. Zapraszamy.

5. Ruch Światło-Życie naszej diecezji informuje, że w dniach 13-15 maja br. odbywać się będą zapisy na letnie rekolekcje oazowe (rejon jasielski i gorlicki w dniu 12 maja). Jak co roku rekolekcje będą organizowane w dwóch turnusach (1t: 28.06-14.07; 2t: 15-31.07). Koszt pobytu na oazie będzie w tym roku wynosił 500 zł, przy zapisie należy wpłacić zaliczkę w wysokości 200 zł. Szczegóły będą podane na stronie internetowej Ruchu [www.rzeszow.oaza.pl](http://www.rzeszow.oaza.pl)

6. W piątek, 16 maja w Urzędzie Marszałkowskim odbędzie się konferencja „Naprotechnologia w leczeniu niepłodności”. Zapraszamy pracowników służby zdrowia, a także osoby i pary małżeńskie, zainteresowane naturalną regulacją narodzin, lub mające trudności z poczęciem dziecka. Liczba miejsc

jest ograniczona. Zgłoszenia tel. 17 747 68 00, kom. 519 177 880 lub email: zdrowie@podkarpacie.pl. Prosimy przy okazji poinformować wiemych o samej naprotechnologii i możliwości korzystania z niej przez pary, które mają trudności z poczęciem dzieci. Kontakt par w tej sprawie przez Duszpasterstwo Rodzin naszej Diecezji.

7. Parafia pw. św. Jadwigi Królowej w Rzeszowie zaprasza na rekolekcje charyzmatyczne, pt. „Jezus ociera Twoje łzy”, które odbędą się w dniach 16-18 maja. Rekolekcje poprowadzi o. Jopseph Vadakkel. Szczegółowe informacje na stronie internetowej [www.kosciol-akademicki.rzeszow.pl](http://www.kosciol-akademicki.rzeszow.pl).

8. W dniach 16-18 maja w Domu Rekolekcyjnym Bł. Karoliny w Rzeszowie-Przybyszówce odbędą się dni formacyjne dla zastępowych I-go stopnia KSM. Zapraszamy do udziału młodzież, która ukończyła 16. rok życia. Rozpoczęcie w piątek o godz. 17.00, zakończenie w niedzielę obiadem. Należy zabrać ze sobą Pismo św. oraz śpiwór. Zgłoszenia: Ks. Paweł Tomoń – tel. 17 8512 051, 604 051 775 lub Zarząd KSM tel. 17 852 06 03.

9. W sobotę 17 maja, o godz. 9.00, w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym, przy ul. Witolda 11a odbędzie się sympozjum zatytułowane: „Ewangelii gaudium. Z papieżem Franciszkiem odnaleźć radość Ewangelii”. Referaty wygłosi m.in. o. prof. dr hab. Jacek Salij z UKSW i ks dr hab. Janusz Lekan, prof. KUL. Serdecznie zapraszamy.

10. We wtorek, 20 maja przeżywać będziemy 14. rocznicę konsekracji Biskupa Rzeszowskiego Jana Wątroby. Polecamy w modlitwie osobę i posługę Księdza Biskupa. Zachęcamy do modlitwy w intencji Ks. Biskupa. Zamiast w sobotę 17 maja (odwołana Msza św. w Katedrze) w intencji Księdza Biskupa będziemy się wspólnie modlić w sobotę 24 maja o godz. 18.00 na Diecezjalnym Dziękczynieniu za kanonizację Jana Pawła II w Katedrze.

11. Diecezjalne dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II, połączone z Dniem Modlitw o Świętość Kapłańską i 14. rocznicą konsekracji Ks. Biskupa Ordynariusza Jana Wątroby, odbędzie się w sobotę, 24 maja, w Katedrze o godz. 10.00. Zapraszamy wszystkich kapłanów i prosimy o zachęcenie wiernych do licznego udziału, zwłaszcza siostry zakonne, przedstawiciele ruchów, stowarzyszeń i duszpasterstw.

12. Sanktuarium Matki Bożej Zawierzenia w Tarnowcu serdecznie zaprasza wszystkie dzieci, które w tym roku po raz pierwszy przyjęły Pana Jezusa do swojego serca na Pielgrzymkę Dzieci Pierwszokomunijnych do Matki Bożej Tarnowieckiej, gdzie przeżywać będziemy odpust ku czci Nawiedzenia NMP. Odbędzie się on 31 maja 2014 r. o godz. 11.00. Sumie odpustowej będzie przewodniczył J. E. Ks. Bp Edward Białogłowski.

13. Prosimy o przypomnienie rolnikom, że 15 maja upływa termin składania wniosków o przyznanie płatności obszarowych na rok 2014. Wnioski

można przesać pocztą lub złożyć osobiście w Powiatowym Biurze Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Złożenie wniosku po 15 maja ale przed 9 czerwca skutkować będzie pomniejszeniem płatności o 1% za każdy dzień roboczy opóźnienia.

14. Przekazujemy Księżom Proboszczom informacje o zbiorce elektrośmici w parafiach naszej Diecezji. Prosimy o życzliwe potraktowanie tej inicjatywy. Poprzednia zbiórka była bardzo owocna.

15. Przesyłamy:

- „Wzrastanie” nr 5/2014;
- Plakat zapraszający na katechezę do OO. Bernardynów;
- Zaproszenie na konferencje o naprotechnologii (dla parafii Rzeszowa);
- Plakat zapraszający na sympozjum w Seminarium (dla parafii Rzeszowa);
- Zaproszenia Kina „Helios” do skorzystania z oferty filmowej (Rzeszów i okolice);
- Informacja o zbiorce elektrośmici;
- Turnusy wakacyjne LSO;
- Zaproszenie Sióstr Dominikanek na dni skupienia dla dziewcząt.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 8 maja 2014 r.

## 5. Niedziela wielkanocna

1. Przypominamy, że składka z trzeciej niedzieli maja (18 maja) przeznaczona jest na działalność Katolickiego Radia „Via” w Rzeszowie. Bardzo prosimy o zachęcenie parafian do ofiarności na rzecz diecezjalnej rozgłośni, która pełni ważną rolę ewangelizacyjną. Prosimy, by składki nie wpłacać na konto radiowe, lecz na konto kurialne bądź bezpośrednio w kasie Kurii lub Radia.

2. We wtorek, 20 maja przeżywać będziemy 14. rocznicę konsekracji Biskupa Rzeszowskiego Jana Wątroby. Polecamy w modlitwie osobę i posługę Księdza Biskupa. Zachęcamy do modlitwy w tej intencji.

3. Diecezjalne dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II, połączone z Dniem Modlitw o Uświęcenie Kapłanów i 14. rocznicą konsekracji Ks. Biskupa Ordynariusza Jana Wątroby, odbędzie się w sobotę, 24 maja, w Katedrze o godz. 10.00. Zapraszamy wszystkich kapłanów (prosimy o zabranie alby

i białej stule) i prosimy o zachęcenie wiernych do licznego udziału, zwłaszcza siostry zakonne, przedstawiciele ruchów, stowarzyszeń i duszpasterstw. Przesyłamy plakat zapraszający na tę uroczystość.

4. W sobotę, 24 maja odbędzie się IV Interdyscyplinarna Konferencja „Przszczep szansą na drugie życie”. W programie wykłady w auli Budynku „V” Politechniki Rzeszowskiej, przy Al. Powstańców Warszawy 12, w godz. 9.00-13.15, dotyczące stanu transplantologii i jej wymiaru etycznego. Natomiast o godz. 15.00 uroczysty Koncert „Przszczep szansą na drugie życie” na Rzeszowskim Rynku z finałowym koncertem zespołu „Pectus”. Prosimy o przekazanie tej informacji parafianom i zachętę do uczestnictwa.

5. Spotkanie Księży Przewodników Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki odbędzie się we wtorek, 27 maja, o godz. 16.30 w parafii pw. św. J.S. Pelczara w Rzeszowie.

6. Sanktuarium Matki Bożej Zawierzenia w Tarnowcu zaprasza na Pielgrzymkę Dzieci Pierwszokomunijnych do Matki Bożej Tarnowieckiej, 31 maja 2014 r. o godz. 11.00. Sumie odpustowej będzie przewodniczył Ks. Bp Edward Białogłowski.

7. W sobotę, 31 maja, o godz. 16.30, w Katedrze odbędą się święcenia diakonatu alumnów roku V WSD w Rzeszowie, natomiast w sobotę 7 czerwca o godz. 10.00 święcenia prezbiteratu diakonów również w Katedrze. Zachęcamy do modlitwy w intencji przyjmujących święcenia oraz o nowe powołania.

8. W sobotę, 31 maja, w auli Instytutu Teologicznego i WSD w Rzeszowie, przy ul. Witolda 11a, organizowany jest kurs wychowawcy, kierownika placówki wypoczynku i kierownika wycieczki dla osób zaangażowanych w życie Kościoła i należących do wspólnot parafialnych. Rozpoczęcie o godz. 9.00. Zgłoszenia: Ks. Paweł Tomoń, elektronicznie ptomon@rzeszow.opoka.org.pl.

9. W niedzielę, 1 czerwca, VII Święto Dziękczynienia, w ramach którego będziemy przeżywać dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II oraz zbiórkę do puszek na Świątynię Opatrzności Bożej w Warszawie. Przesyłamy materiały: list i słowo kardynała Nycza na niedzielę, materiał do nabożeństwa czerwcowego, plakat oraz pakiet do przeprowadzenia zbiórki. Prosimy o wcześniejsze ogłoszenie tej zbiórki i przeprowadzenie jej w niedzielę, 1 czerwca. Ofiary należy przekazać do Kurii.

10. Jak w poprzednich latach, w niedzielę, 1 czerwca odbędzie się w Rzeszowie Marsz dla Życia i Rodziny. W programie: Msza św. o godz. 12.00 u OO. Bernardynów, a następnie przemarsz ulicami Miasta. O godz. 13.00 finał na Alei pod Kasztanami i pokaz fontanny multimedialnej. Zapraszamy kapłanów, siostry zakonne, rodziny z dziećmi do jak najliczniejszego udziału. Przesyłamy plakat (2 sztuki), a dla Rzeszowa dodatkowo ulotki. Pod adresem <http://www.youtube.com/watch?v=98gb3N6LtsA&feature=youtu.be> znajduje

się film, w którym Pani Agata Rejman, położna ze Szpitala „Pro Familia”, zaprasza na Marsz.

11. W dniach 1-2 lipca odbędzie się 77. Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę. Hasło: „MOC nawrócenia”. Diecezja Rzeszowska została wyznaczona do przygotowania oprawy liturgicznej Sumy pontyfikalnej na Szczycie. Prosimy o zapraszanie nauczycieli do udziału w tegorocznej pielgrzymce. Wyjazd będą koordynowali dekanalni duszpastarze nauczycieli i chętni kapłani.

12. Dyrekcja Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 3, przy ul. Stanisława Wyspiańskiego w Rzeszowie ogłasza nabór do klas pierwszych Gimnazjum i Liceum dla uczniów z wadami słuchu. Szkoła kształci uczniów niesłyszących i niedosłyszących od 2000 roku. Zajęcia prowadzone są przez doświadczonych surdopedagogów.

13. KSM ze Strażowa zaprasza chętnych (od klasy I Gimnazjum wzwyż) na wyjazd – Spotkanie Młodych na Lednicy. W programie: 5 czerwca – wyjazd o godz. 23:00 ze Strażowa, Toruń – Radio Maryja, miasto, Poznań (nocleg w szkole), Lednica, Zduńska Wola. Powrót do Strażowa: 8 czerwca, około godz. 15:00. Koszt wyjazdu 110 zł ( przejazd autokarem i pakiet pielgrzyma). Konieczna zgoda rodziców dla uczniów niepełnoletnich. Informacje i zapisy: ks. Czesław Matuła, tel. 503-847-472.

14. Przesyłamy Księżom Dziekanom formularze do wizytacji dziekańskiej parafii. Prosimy o przeprowadzenie wizytacji do 7 czerwca i przesłanie do Kurii wypełnionego formularza do 14 czerwca.

15. Informujemy, że wizytacja kanoniczna w 2015 roku odbędzie się w dekanatach: Biecz, Boguchwała, Dębowiec, Frysztak, Nowy Żmigród.

16. Przesyłamy Kalendarium wydarzeń w Diecezji od maja do grudnia 2014. Prosimy o zapoznanie się z nimi i uwzględnienie ich w planach duszpasterskich.

17. Wydział Katechetyczny przesyła na parafię opracowany zestaw programów i podręczników na rok szkolny 2014/15. Księży Proboszczów prosimy o przekazanie informacji katechetom uczącym w szkołach na terenie parafii. Natomiast każdy katecheta zobowiązany jest do 25 maja br. podać Dyrekcji szkoły obowiązujący zestaw numerów programów i katechizmów.

18. Ponownie informujemy o możliwości zakupu używanego, sprawnego nagłośnienia bezprzewodowego firmy Rduch. W zestawie jest dwie podwójne tuby, dwa mikrofony i ładowarki. Zestaw można wykorzystać w czasie procesji, pielgrzymek, czy innych zgromadzeń. Zainteresowanych prosimy o kontakt z ks. Stanisławem Wójcikiem (tel. 663 663 483).

19. Przesyłamy:  
– Plakat zapraszający na Diecezjalne Dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II;

- Materiały dla parafii związane ze zbiórką elektrośmieci;
- Materiały na Święto Dziękczynienia;
- Plakaty informujące o Marszu dla Życia i Rodziny (2x);
- Plakat zapraszający na Ogólnopolską Pielgrzymkę na Jasną Górę w intencji trzeźwości narodu;
- Kalendarium diecezjalne: maj-grudzień 2014;
- Informacja Gimnazjum i Liceum w Rzeszowie dla uczniów z wadami słuchu;
- Plakat informujący o IV Rzeszowskim Święcie Transplantologii (parafie Rzeszowa);
- Plakat zapraszający na Festiwal Wiary w Rzeszowie;
- Zestaw programów nauczania i podręczników do nauki religii na rok 2014/2015.
- Turnusy wakacyjne KSM.

Z wyrazami szacunku  
**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 15 maja 2014 r.

## 6. Niedziela wielkanocna

1. W niedzielę 25 maja, Caritas Diecezji Rzeszowskiej wraz z rzemieślnikami organizuje Dzień Matki i Dziecka „Bądźmy razem”, połączone z Papieską Kremówką. W programie: 12.15 Msza św. w kościele św. Krzyża, następnie degustacja Papieskiej Kremówki, później na Rynku program „Bądźmy Razem” – występy zespołów, gry, zabawy i konkursy dla dzieci aż do godzin wieczornych. Zapraszamy do udziału.

2. W poniedziałek, 26 maja, o godz. 19.15 w Bazylice OO. Bernardynów w Rzeszowie odbędzie się spotkanie dla mężczyzn, pt. „Bóg w portfelu i na koncie”. Tematem będzie kwestia finansów w życiu chrześcijańskiej rodziny. Konferencję wygłosi Witek Wilk, świecki ewangelizator realizujący w życiu biblijne wskazówki dotyczące spraw finansowych.

3. Spotkanie Księży Przewodników Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymki odbędzie się we wtorek, 27 maja, o godz. 16.30 w parafii pw. św. J.S. Pelczara w Rzeszowie.



4. Przypominamy, że w sobotę, 31 maja, w auli Instytutu Teologicznego i WSD w Rzeszowie, przy ul. Witolda 11a, organizowany jest kurs wychowawcy, kierownika placówki wypoczynku i kierownika wycieczki dla osób zaangażowanych w życie Kościoła i należących do wspólnot parafialnych. Rozpoczęcie o godz. 9.00. Zgłoszenia: Ks. Paweł Tomoń, elektronicznie ptomon@rzeszow.opoka.org.pl

5. W sobotę, 31 maja, o godz. 16.30, w Katedrze odbędą się święcenia diakonatu alumnów roku V WSD w Rzeszowie, natomiast w sobotę, 7 czerwca, o godz. 10.00 święcenia prezbiteratu również w Katedrze.

6. W niedzielę, 1 czerwca, w VII Święto Dziękczynienia, będziemy przeżywać dziękczynienie za kanonizację Jana Pawła II. W tym dniu odbędzie się także zbiórka do puszek na Świątynię Opatrzności Bożej w Warszawie. Zebrane pieniądze przekazujemy do Kurii.

7. Jak w poprzednich latach, w niedzielę, 1 czerwca odbędzie się w Rzeszowie Marsz dla Życia i Rodziny. W programie: Msza św. o godz. 12.00 u OO. Bernardynów, a następnie o godz. 13.00 przemarsz ulicami Miasta. Finał na Alei pod Kasztanami i pokaz fontanny multimedialnej. Zapraszamy do licznej udziału.

8. Prosimy Księdza Dziekana i Dekanalnego Duszpasterza Młodzieży o zorganizowanie w sobotę, 7 czerwca, przed Ześnaniem Ducha Świętego czuwania modlitewnego dla III klas gimnazjalnych, w miejscu wyznaczonym przez dekanat. Program czuwania zostanie przesłany w następnym tygodniu.

9. W dniach 13-15 czerwca w Sanktuarium Pana Jezusa Ukrzyżowanego w Kobylance odbędzie się II Saletyńskie Spotkanie Dzieci. Wpisuje się ono w przeżywane w Kościele dziękczynienie za kanonizację św. Jana Pawła, jako spotkanie formacyjne, pokazujące świętość jako radosne podążanie za Chrystusem. Zaproszenie kierujemy do dzieci wszystkich klas Szkoły Podstawowej ze wszystkich parafii naszej diecezji. Szczegóły i zapisy na [www.dzieci.salety.pl](http://www.dzieci.salety.pl) i pod nr telefonu: 515 363 909. W niedzielę 15 czerwca w spotkaniu weźmie udział Biskup Rzeszowski Jan Wątroba.

10. Stowarzyszenie Kapłańskie Świętego Krzyża, ściśle związane z Prałaturą personalną Opus Dei organizuje rekolekcje dla kapłanów diecezjalnych w domu rekolekcyjnym „Dworek”, koło Mińska Mazowieckiego. Do końca tego roku rekolekcje odbędą się w dniach: 23-26 czerwca; 20-23 października; 24-27 listopada. (Początek o godz. 13.00, koniec o 9.30). Zapisy: [ksieza@dworek.org.pl](mailto:ksieza@dworek.org.pl) lub telefonicznie: 503 960 256. Więcej szczegółów można znaleźć na stronie [www.dworek.org.pl](http://www.dworek.org.pl).

11. Przesyłamy:  
– Plakat zapraszający na spotkanie dla mężczyzn u OO. Bernardynów;  
– Gazetka LSO, nr 6/maj 2014;

- Zaproszenie na Saletyńskie Spotkanie Dzieci w Kobylance;
- Plakat „Wakacje z Bogiem 2014” – KSM Diecezji Rzeszowskiej.

Z wyrazami szacunku  
**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 22 maja 2014 r.

## **Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego**

1. Zapraszamy w niedzielę, 1 czerwca do udziału w Marszu dla Życia i Rodziny. W programie: Msza św. o godz. 12.00 u OO. Bernardynów, a następnie o godz. 13.00 przemarsz ulicami Miasta.

2. Ojcowie Bernardyni zapraszają na ostatnią przed wakacjami katechezę audiowizualną w czasie której swoje świadectwo wygłosi Floribeth Mora Diaz, Kostarykanka uzdrowiona za wstawiennictwem Jana Pawła II. Spotkanie odbędzie się w Bazylice Pani Rzeszowa we wtorek, 3 czerwca o godz. 19.15.

3. Przypominamy o czuwaniu modlitewnym dla III klas gimnazjalnych, które powinno być zorganizowane w sobotę, 7 czerwca, w miejscu wyznaczonym w dekanacie. Materiały otrzymali duszpasterze młodzieży.

4. W sobotę, 7 czerwca, o godz. 10.00 święcenia prezbiteratu w Katedrze. Zapraszamy i prosimy o modlitwę.

5. W sobotę, 7 czerwca odbędzie się Ogólnopolska Pielgrzymka Żywego Różańca na Jasną Górę. Spotkanie rozpocznie się o godz. 10.00, a Mszy św. o godz. 12.00 na szczycie będzie przewodniczył i homilię wygłosi Ks. Biskup Józef Zawitkowski z Łowicza. Zapraszamy do udziału.

6. W odpowiedzi na słowa Papieża Franciszka, w czasie audyencji w dniu 21 maja br., w których wezwał wiernych do pomocy poszkodowanym w powodzi na Bałkanach, podejmiemy, wraz z całą Polską, w niedzielę 8 czerwca br. modlitwę w intencji poszkodowanych oraz zbiórkę do puszek we wszystkich kościołach. Zebrane środki należy przekazać na konto Caritas Diecezji Rzeszowskiej z dopiskiem „powódź na Bałkanach”.

7. Obrońcy życia podjęli ogólnopolską inicjatywę „Stop pedofilii”, mającą na celu złożenie w Sejmie obywatelskiego projektu ustawy, chroniącego dzieci przed demoralizacją i wpływami ideologii gender. Prosimy o wsparcie tej inicjatywy przez zebranie wśród wiernych podpisów dla tego projektu obywatelskiego. Podpisy należy przesłać do 25 czerwca na adres Komitetu w Warsza-

wie. Szczegółowe informacje znajdują się w przesłanych materiałach. Prosimy o podjęcie tej sprawy.

8. Z inicjatywy środowisk dziennikarskich powstaje w Rzeszowie Oddział Katolickiego Stowarzyszenia Dziennikarzy, który pragnie skupiać dziennikarzy ożywionych wspólną troską o chrześcijańską postawę wobec prawdy, a zwłaszcza o wolność wypowiedzi oraz rzetelność informacji we wszystkich rodzajach środków społecznego przekazu. Zachęcamy wszystkich, którzy związani są z mediami o przyłączenie się do tej inicjatywy i wstępowanie w szeregi stowarzyszenia. Zachęcamy również do zapoznania się ze statutem i deklaracją ideową stowarzyszenia na stronie internetowej [www.ksd.media.pl](http://www.ksd.media.pl). Przesyłamy plakat.

9. W Wydawnictwie Diecezjalnym „Bonus Liber” ukazał się zbiór kazań okolicznościowych z lat 1981-2014, autorstwa ks. prałata Ireneusza Folcika, pod tytułem „Kościół na drogach człowieka”, które są biblijnym komentarzem do wydarzeń z tych lat i świadectwem, że Kościół w nich uczestniczył i uczył Chrystusowej postawy. Wstęp do książki napisał Ks. Biskup Ordynariusz Jan Wątroba. Książkę można nabyć w sklepie Caritas, Rzeszów, ul. Zamkowa 4, oraz w rzeszowskich parafiach: Chrystusa Króla, Fara, św. Józefa, św. Krzyża i Matki Bożej Saletyńskiej. Zachęcamy do nabycia i korzystania.

10. Kino Zorza zaprasza na film „Gdy budzą się demony” o rewolucjonistach i świętych w czasie hiszpańskiej wojny domowej. Film mówi o życiu Josemarii Escrivy, założyciela Opus Dei i jego największego przyjaciela z dzieciństwa, później rewolucjonisty. Reżyserem filmu jest Roland Joffe, twórca słynnej „Misji”. W filmie w wyjątkowy sposób zostały przedstawione istotne kwestie dotyczące miłości, przyjaźni, a także ogromnej siły przebaczenia. Od 6 czerwca będzie wyświetlany w kinie „Zorza”. Zachęcamy do jego oglądnięcia.

11. Wydział Katechetyczny informuje o możliwości zamawiania podręczników do nauki religii zgodnych z Podstawą Programową z 2010 r., w wydawnictwach: „Gaudium” i „Jedność”. Szczegółowe informacje w załączniku.

12. Przesyłamy:

- Komunikat Biskupa Rzeszowskiego do młodzieży maturalnej;
- Informacja Ks. Rektora WSD o egzaminach wstępnych do WSD;
- Informacja Dyrektora Instytutu o studiach w Instytucie Teologiczno – Pastoralnym w Rzeszowie;
- Plakat zapraszający do udziału w Katolickim Stowarzyszeniu Dziennikarzy;
- Plakat i ulotki zapraszające na VIII. Pieszą Pielgrzymkę Łomianki – Gietrzwałd;
- Materiały związane ze zbieraniem podpisów w inicjatywie „Stop pedofilii”;

- Plakat i zaproszenie na spotkanie dla byłych lektorów w Zaczeraniu;
- Informacja Wydziału Katechetycznego w sprawie podręczników.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 29 maja 2014 r.

## **Uroczystość Zesłania Ducha Świętego**

1. Przypominamy o modlitwie i zbiórce do puszek w niedzielę, 8 czerwca, dla poszkodowanych w powodzi na Bałkanach. Zebrane środki należy przekazać na konto Caritas naszej diecezji lub w Kurii z dopiskiem „powódź na Bałkanach”.

2. Biskup Rzeszowski zaprasza wszystkim Księżę Proboszczów Rzeszowa, wraz z jednym z wikariuszy parafii na spotkanie duszpasterskie, związane z najbliższymi wydarzeniami. Spotkanie odbędzie się w czwartek, 12 czerwca, o godz. 15.00 w Kurii Diecezjalnej w Rzeszowie, ul. Zamkowa 4.

3. W dniach 13-15 czerwca w kościele Farnym w Rzeszowie odbędzie się XVIII Międzynarodowy Festiwal Pieśni Religijnej z udziałem ponad 20 chórów nie tylko z Polski. Chóry będą występować dniami: 13 czerwca w godz.: 14.50-18.40, 14 czerwca: 10.50- 19.00 i 15 czerwca: 17.30-18.30. Zapraszamy.

4. W dniach od 13-15 czerwca w Domu Rekolekcyjnym Bł. Karoliny w Rzeszowie-Przybyszówce odbędzie się spotkanie formacyjne dla zastępowych I-go stopnia KSM. Zapraszamy do udziału młodzież, która ukończyła 16. rok życia. Również w tych dniach odbędą się warsztaty dla muzycznych. Zapraszamy młodzież, która chce się uczyć grać na instrumentach muzycznych i tych, którzy chcą się uczyć śpiewać. Należy zabrać ze sobą instrument muzyczny. Rozpoczęcie w piątek o godz. 17.00, zakończenie w niedzielę obiadem. Prosimy przywieźć ze sobą Pismo św. oraz spiwór. Zgłoszenia: Ks. Paweł Tomoń – tel. 17 8512 051, 604 051 775 lub Zarząd KSM tel. 17 852 06 03.

5. W dniach 14-15 czerwca odbędzie się Ogólnopolska Pielgrzymka na Jasną Górę w intencji trzeźwości narodu. Rozpoczęcie w sobotę, 14 czerwca, o godz. 17.00, w niedzielę, 15 czerwca, uroczysta Msza św. o godz. 9.30. Zapraszamy do liczego udziału.

6. Instytut Teologiczno-Pastoralny im. św. Józefa Sebastiana Pelczara w Rzeszowie we współpracy z Instytutem Politologii i Instytutem Socjologii

Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych UKSW w Warszawie organizuje konferencję naukową pt. „Imponderabilia społeczeństwa polskiego po zmianie systemowej. Kultura – Polityka – Pamięć”, która odbędzie się 14 czerwca w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym w Rzeszowie, ul. Witolda 11 a (mała aula) od godz. 8.30. Zapraszamy.

7. Zapraszamy do udziału w wydarzeniach Ewangelizacji Rzeszowa – „Festiwal wiary” od środy 18 czerwca do soboty 21 czerwca. Szczegóły na plakatach. Z tej racji Ks. Biskup Ordynariusz kieruje swoje słowo do odczytania w ramach ogłoszeń na wszystkich Mszach św.

8. W czwartek, 19 czerwca, w Uroczystość Bożego Ciała w Rzeszowie odbędzie się procesja centralna: uroczystość rozpocznie się Mszą św. przy Farze o godz. 9.00, zakończy ok. 12.00 błogosławieństwem Najśw. Sakramentem przy bazylice OO. Bernardynów. Prosimy o liczny udział kapłanów i wiernych w tej uroczystości. Procesje w parafiach Rzeszowa prosimy zorganizować po południu. Przesyłamy plakat.

9. Zapraszamy na XI Koncert Jednego Serca, Jednego Ducha, który odbędzie się w Uroczystość Bożego Ciała 19 czerwca, o godz. 19.00, w Parku Sybiraków na osiedlu Baranówka w Rzeszowie. Szczegóły na plakacie.

10. W dniach 1-2 lipca br., odbędzie się 77. Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę. W diecezji wyjazd organizują dekanalni duszpasterze nauczycieli. Plakaty i komunikat w załączeniu (zachęcamy do pełnego udziału w drugim dniu – 2 lipca).

11. Księża wyświęceni w latach 2008-2012, uczestniczący w I grupie wiekowej stałej formacji kapłanów Diecezji Rzeszowskiej, w dniu 12.05.2014 r., są uprzejmie proszeni o niezwłoczne dostanie wypełnionych ankiet na adres ojca dra W. Chaima. Opracowanie wyników ankiet ma być podstawą dla spotkania formacyjnego w październiku, pomocnego dla doskonalenia umiejętności homiletycznych. Dbajmy także o opinię o solidności kapłana rzeszowskiego u ludzi z zewnątrz.

12. W związku z akcją zbierania elektrośmieci przesyłamy nieco zmodyfikowaną nową instrukcję, dotyczącą sposobu przygotowania i przeprowadzenia zbiórki.

13. Katolickie Radio „Via” w Rzeszowie przekazuje wszystkim parafiom pierwszy numer kwartalnika „Amplitudy”. To nowe czasopismo wydawane przez Radio „Via” jest poświęcone zagadnieniom społecznym, kulturalnym i religijnym. Kwartalnik jest bezpłatny (utrzymuje się z reklam i tekstów sponsorowanych). Prosimy o zyczliwe przyjęcie nowej inicjatywy wydawniczej.

14. Diecezjalne Studium Organistowskie w Rzeszowie ogłasza nabór kandydatów na rok szkolny 2014/2015. Zapraszamy wszystkich pragnących pogłębić swoje umiejętności, wiedzę muzyczno-liturgiczną. Zapraszamy także

organistów, którzy nie mają Dyplomu Studium Organistowskiego a chcieliby uzupełnić swoje organistowskie kwalifikacje. Szczegółowe informacje można uzyskać w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym w Rzeszowie, ul. Witolda 11a od poniedziałku do piątku w godz. od 9.00-13.00 tel. (17) 871-24-00 lub (17) 871-24-03. Zgłoszenia przyjmowane są do 6 września w sekretariacie Instytutu. Rozmowa kwalifikacyjna odbędzie się 6 września (w sobotę) o godz. 9.00 w budynku Instytutu Teologiczno-Pastoralnego. Szczegółowe informacje są podane na stronie studium [www.dso.diecezja.rzeszow.pl](http://www.dso.diecezja.rzeszow.pl) i na plakacie.

#### 15. Przesyłamy:

- Zaproszenie Biskupa Rzeszowskiego do udziału w „Festiwalu Wiary” w Rzeszowie;
- Plakat Diecezjalnego Studium Organistowskiego i materiały formacyjne dla organistów, czerwiec 2014;
- Instrukcja dotycząca zbiórki elektrośmieci;
- Plakat i program pielgrzymki nauczycieli na Jasną Górę;
- Plakat zapraszający do udziału w Ewangelizacji Rzeszowa;
- Plakat zapraszający na koncert „Jednego Serca, Jednego Ducha”;
- Plakat i zaproszenie do udziału w Biegu Ojców (Rzeszów i okolice)
- Plakat i informacja dla Księży Proboszczów na Uroczystość Bożego Ciała (Rzeszów).

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 5 czerwca 2014 r.

## Uroczystość Trójcy Przenajświętszej

1. Parafia Świętej Rodziny w Rzeszowie zaprasza na kolejne Spotkanie Kobiet Katolickich, które odbędzie się w poniedziałek 16 czerwca o godz. 18.00. Poprowadzi je charyzmatyczka z USA dr Carol Razza. Temat spotkania: „Twój język ma moc”.

2. Zapraszamy do udziału w wydarzeniach Ewangelizacji Rzeszowa – „Festiwal wiary” od środy 18 czerwca do soboty 21 czerwca. Księży zapraszamy zwłaszcza do udziału w spotkaniu w środę, z prośbą o posługę spowiedzi.

3. W czwartek, 19 czerwca, w Uroczystość Bożego Ciała w Rzeszowie odbędzie się procesja centralna: uroczystość rozpocznie się Mszą św. przy Farze

o godz. 9.00, zakończy ok. 12.00 błogosławieństwem Najśw. Sakramentem przy bazylice OO. Bernardynów. Prosimy o liczny udział kapłanów i wiernych w tej uroczystości. Procesje w parafiach Rzeszowa prosimy zorganizować po południu. Przesyłamy plakat.

4. Zapraszamy na XI Koncert Jednego Serca, Jednego Ducha, który odbędzie się w Uroczystość Bożego Ciała 19 czerwca, o godz. 19.00, w Parku Sybiraków na osiedlu Baranówka w Rzeszowie. Szczegóły na plakacie.

5. W ostatnich dniach do każdej parafii Księża Przewodnicy dostarczyli plakaty informujące o 37. Rzeszowskiej Pieszej Pielgrzymce na Jasną Górę. Bardzo prosimy czcigodnych Księża Proboszczów, aby w ramach ogłoszeń parafialnych zachęcili swoich parafian do udziału w tej formie rekolekcji. Informacje o pielgrzymce można uzyskać u Księża Przewodników i na stronie: [www.pielgrzymka.rzeszow.pl](http://www.pielgrzymka.rzeszow.pl).

6. RAM (Ruch Apostolstwa Młodzieży) zaprasza na rekolekcyjne turnusy wakacyjne. Rekolekcje te są propozycją dla młodzieży – nie tylko skupionej w grupach parafialnych – ale zwłaszcza tej nieco trudniejszej, która poszukuje spotkania z Bogiem z „niemałym trudem” i próbuje odnaleźć swoje miejsce w Kościele. Przesyłamy plakaty i ulotki. Kontakt ks. Damian Bolka 500 507 537.

7. Redakcja L'Osservatore Romano” przesłała wraz z ostatnim numerem pisma dodatkowy album „Święci”, o Janie XXIII i Janie Pawle II, w cenie 11 zł. Prosimy o przekazanie tej kwoty do Kurii przez kolporterów.

8. Przesyłamy:

- L'Osservatore Romano, nr 5/2014 + dodatek „Święci”, w cenie 11 zł.
- Plakat i ulotki o turnusach wakacyjnych Ruchu Apostolstwa Młodzieży.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 12 czerwca 2014 r.

## 12. Niedziela zwykła

1. Przeżywamy oktawę Bożego Ciała. Zachęcamy do organizowania codziennie procesji eucharystycznych po mszach św. wieczornych.

2. Wyższe Seminarium Duchowne w Rzeszowie zaprasza na rekolekcje kapłańskie. I seria w dniach 29.06-02.07.2014, prowadzi ks. dr Andrzej Przybył-

ski. Druga seria w terminie 24-27.08.2014, prowadzi ks. dr Henryk Zieliński. Zapisy telefonicznie pod nr :17-871-24-00 (Furta).

3. W niedzielę, 29 czerwca rozpoczyna się XXII Festiwal Muzyczny „Wieczory Muzyki Organowej i Kameralnej w Katedrze i kościołach Rzeszowa”. Zapraszamy do udziału.

4. Przypominamy, że w dniach 1-2 lipca br., odbędzie się 77. Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli i Wychowawców na Jasną Górę. W diecezji wyjazd organizują dekanalni duszpasterze nauczycieli.

5. Duszpasterstwo Rodzin i Ruchy Obrony życia zapraszają na XIV Ogólnopolską Pielgrzymkę Pokutną za grzechy przeciw życiu do Tarnowca. Pielgrzymka odbędzie się w sobotę, 5 lipca. Rozpoczęcie Drogą Krzyżową o godz. 10.00, później Msza św. Zapraszamy do licznego udziału.

6. W dniach od 7 do 12 lipca odbędzie się XXVII Międzynarodowe Saletyńskie Spotkanie Młodych w Dębowcu k. Jasła. Szczegóły na stronie: <http://www.spotkania.saletyni.pl/>. Zachęcamy do udziału.

7. Przesyłamy terminy wakacyjnych turnusów LSO. Zachęcamy do skorzystania z tej oferty.

8. Przesyłamy plakat na sierpień „Miesiąc abstynencji”.

9. Przesyłamy:

- Plakat o turnusach wakacyjnych LSO;
- Plakat na sierpień „Miesiąc abstynencji”.

Z wyrazami szacunku

**Ks. Jerzy Buczek**

**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 18 czerwca 2014 r.

## **Uroczystość Świętych Piotra i Pawła**

1. Duszpasterstwo Rodzin i Ruchy Obrony życia zapraszają na XIV Ogólnopolską Pielgrzymkę Pokutną za grzechy przeciw życiu do Tarnowca. Pielgrzymka odbędzie się w sobotę, 5 lipca. Rozpoczęcie Drogą Krzyżową o godz. 10.00, później Msza św. pod przewodnictwem Ks. Bpa Edwarda Białogłowskiego. Po Mszy św. wspólna Agapa i Koronka do Miłosierdzia Bożego. Wyjazd z Rzeszowa o godz. 5.30. Szczegóły na plakacie. Zapraszamy do licznego udziału.

2. W dniach od 7 do 12 lipca odbędzie się XXVII Międzynarodowe Saletyńskie Spotkanie Młodych w Dębowcu k. Jasła. Szczegóły na stronie: <http://www.spotkania.saletyni.pl/>. Zachęcamy do udziału.



3. Studium Muzyki Liturgicznej przy Bernardyńskim Centrum Religijno-Kulturowym ogłasza rekrutację na nowy rok szkolny 2014/2015. W załączeniu informacja i ogłoszenie.

4. Do parafii Rzeszowa przesyłamy prośbę Stowarzyszenia Lumen et Spes o zbiórkę podpisów w sprawie poparcia projektu „Budowa fontanny, sceny wraz z infrastrukturą w Parku Papieskim”, Rzeszowskiego Stowarzyszenia Dziedzictwo Jana Pawła II Lumen et Spes, który został zakwalifikowany do Rzeszowskiego Budżetu Obywatelskiego na rok 2015 pod numerem 7. Uprzejmie prosimy o zorganizowanie zbiórki podpisów w parafii do 11.07.2014 r. Zebrane podpisy odbiorą osobiście z parafii przedstawiciele stowarzyszenia. Zaproszenie do zbiórki podpisów oraz wzór karty prosimy zamieścić w gablocie ogłoszeń.

5. Firma „Eurolot” zaprasza do korzystania z lotów z Rzeszowa do Rzymu i Paryża w dobrych cenach. Może to być okazja do odwiedzin zwłaszcza Rzymu.

6. Przesyłamy:

- Plakat zapraszający na pielgrzymkę pokutną do Tarnowca (Rzeszów);
- Plakat informujący o połączeniach lotniczych z Rzeszowa do Paryża i Rzymu;
- Plakat informujący o Studium Muzyki Liturgicznej.

Z wyrazami szacunku  
**Ks. Jerzy Buczek**  
**Kanclerz Kurii**

Rzeszów, 26 czerwca 2014 r.

## **KOMUNIKAT WYDZIAŁU KATECHETYCZNEGO**

Zestaw programów nauczania i podręczników (katechizmów) do nauki religii w Diecezji Rzeszowskiej w roku szkolnym 2014/2015

1. Księża Proboszczów prosimy o przekazanie informacji katechetom uczącym w szkołach na terenie parafii. Natomiast każdy katecheta zobowiązany jest do 25 maja br. podać Dyrekcji szkoły obowiązujący zestaw numerów programów i katechizmów (podręczników).

2. Wszyscy katechizujący na terenie Diecezji Rzeszowskiej zobowiązani są do prowadzenia katechezy szkolnej w oparciu o następujące zestawy programów oraz katechizmów (klasy I i II wszystkich typów szkół wg Podstawy Programowej z 2010 r., a klasy III zgodnie z Podstawą Programową z 2001 r.):

**Przedszkole i klasa 0**

Dowolne: Nr wybranego programu i podręcznika są dostępne na stronie [www.katecheza.episkopat.pl](http://www.katecheza.episkopat.pl) lub na stronie wydawnictwa

**NOWE NR PROGRAMÓW I PODRĘCZNIKÓW do klas 1 i 2 według Podstawy Programowej z 2010 r.**

<b>SZKOŁA PODSTAWOWA</b>	
<b>WYDAWNICTWO WAM</b>	<b>WYDAWNICTWO JEDNOŚĆ</b>
<p><b>Klasa I</b> Program ogólnopolski nr AZ-1-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: W drodze do Wieczernika Podręcznik: Klasa I szkoły podstawowej nr AZ-11-01/10-KR-1/11 Jesteśmy w Rodzinie Pana Jezusa, red. W. Kubik, WAM, Kraków</p>	<p><b>Klasa I</b> Program ogólnopolski nr AZ-1-01/12 z 4 I 2012 Tytuł programu: W rodzinie dzieci Bożych Nr podręcznika: AZ-11-01/12-KI-1/12 Żyjemy w Bożym świecie, red. K. Mielnicki, E. Kondrak, B. Nosek, Jedność, Kielce</p>
<p><b>Klasa II</b> Podręcznik zgodny z programem nauczania „W drodze do Wieczernika” nr AZ-1-01/10 autorstwa Komisji Wychowania Katolickiego KEP z dnia 9.06.2010 r. Numer dopuszczenia podręcznika: AZ-12-01/10-KR-1/12 Data dopuszczenia: 7.05.2012 r. Kochajmy Pana Jezusa, red. W. Kubik, WAM, Kraków</p>	<p><b>Klasa II</b> Program ogólnopolski nr AZ-1-01/12 z 4 I 2012 Tytuł programu: W rodzinie dzieci Bożych Nr podręcznika: AZ-12-01/12-KI-3/12 Idziemy do Jezusa red. J. Czerkawski, E. Kondrak, Jedność, Kielce</p>
<p><b>Klasa IV</b> Program ogólnopolski nr AZ-2-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: Poznaję Boga i w Niego wierzę Podręcznik: Klasa IV szkoły podstawowej nr AZ-21-01/10-KR-2/12 Zaproszeni przez Boga, red. Z. Marek, WAM, Kraków</p>	<p><b>Klasa IV</b> Program ogólnopolski nr AZ-2-02/12 z 30 V 2012 Tytuł programu: Odkrywamy tajemnice Bożego świata Numer podręcznika: AZ-21-02/12-KI-1/12 Miejsca pełne BOGA<sup>ctw</sup> autorzy: ks. K. Mielnicki, E. Kondrak, B. Nosek, Jedność,</p>

<p>Klasa V Podręcznik zgodny z programem nauczania „Poznaję Boga i w Niego wierzę” nr AZ-2-01/10 autorstwa Komisji Wychowania Katolickiego KEP z dnia 9.06.2010 r. Numer dopuszczenia podręcznika: AZ-22-01/10-KR-5/13 Data dopuszczenia: 8.05.2013 r. Obdarowani przez Boga, red. Z. Marek, WAM, Kraków</p>	<p>Klasa V Program ogólnopolski nr AZ-2-02/12 z 30 V 2012 Tytuł programu: Odkrywamy tajemnice Bożego świata Numer podręcznika: AZ-22-02/12-KI-1/13 Spotkania uBOGAcające, autorzy: ks. K. Mielnicki, E. Kondrak, E. Parzewska, Jedność, Kielce</p>	
<b>GIMNAZJUM</b>		
<b>WYDAWNICTWO WAM</b>	<b>WYDAWNICTWO GAUDIUM</b>	<b>WYDAWNICTWO ŚW. WOJCIECHA – POZNAŃ</b>
<p>Program ogólnopolski nr AZ-3-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: Pójść za Jezusem Chrystusem</p>	<p>Program ogólnopolski dla klasy I i II nr AZ-3-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: Pójść za Jezusem Chrystusem</p>	<p>Program ogólnopolski nr AZ-3-01/10 z 9 VI 2010 dla klasy I i II gimnazjum Tytuł programu: Pójść za Jezusem Chrystusem</p>
<p>Klasa I gimnazjum nr AZ-31-01/10-KR-1/11 Szukam was, red. W. Kubik, WAM, Kraków Albo Klasa I gimnazjum nr AZ-31-01/10-KR-2/12 Jezus uczy i zbawia, red. Z. Marek, WAM, Kraków</p>	<p>Klasa I gimnazjum nr AZ-31-01/10-LU-1/12 Spotykam Twoje Słowo, red. P. Mąkosa, Wydawnictwo Gaudium, Lublin</p>	<p>Klasa I gimnazjum nr AZ-31-01/10-PO-1/11 Spotkanie ze Słowem, red. J. Szpet, D. Jackowiak, Wydawnictwo św. Wojciech, Poznań</p>

<p>Klasa II gimnazjum Podręcznik zgodny z programem nauczania „Pójść za Jezusem Chry- stusem” nr AZ-3-01/10 autorstwa Komisji Wy- chowania Katolickiego KEP z dnia 9.06.2010 r. Numer dopuszczenia podręcznika: AZ-32- 01/10-KR-12/13, Data dopuszczenia: 20.05.2013</p>	<p>Klasa II gimnazjum nr AZ-32-01/10-LU-1/13 zgodny z programem na- uczania nr AZ-3-01/10, Z Tobą idę przez życie, red. P. Mąkosa, Wydaw- nictwo Gaudium, Lublin</p>	<p>Klasa II gimnazjum nr podręcznika AZ-32- 01/10-PO-1/12 (z dnia: 16.07.2012r.) Aby nie ustać w drodze (red.) ks. prof. J. Szpet, D. Jackowiak, Wydaw- nictwo Święty Wojciech, Poznań</p>
<b>SZKOŁA PONADGIMNAZJALNA</b>		
<b>WYDAWNICTWO WAM</b>	<b>WYDAWNICTWO ŚW. WOJCIECHA - POZNAŃ</b>	
<p>Program ogólnopolski dla liceum nr AZ-4-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: Świadek Chrystusa</p>	<p>Program ogólnopolski dla liceum nr AZ-4-01/10 z 9 VI 2010 Tytuł programu: Świadek Chrystusa</p>	
<p>Klasa I liceum i technikum nr AZ-41-01/10-KR-1/12 Jestem świadkiem Chrystusa w Ko- ściele, red. Z. Marek, WAM, Kraków</p>	<p>Klasa I liceum nr AZ-41-01/10- PO-1/11 Moje miejsce w Kościele, red. J. Szpet, D. Jackowiak, Wydawnictwo św. Woj- ciech, Poznań</p>	
<p>Klasa II liceum i technikum - nr pod- ręcznika: AZ-42-01/10-KR-6/13 Data dopuszczenia: 6.05.2013 r.</p>	<p>Klasa II liceum nr AZ-42-01/10- PO-1/11 Moje miejsce w świecie (red.) ks. prof. J. Szpet, D. Jackowiak, Wydawnictwo Święty Wojciech, Poznań</p>	

Numery programów i podręczników do klasy III wszystkich typów szkół według Podstawy Programowej z 2001 r.

**Szkoła Podstawowa – klasa III**

Program: Jesteśmy dziećmi Bożymi, WAM 2001 (nr programu AZ-1-01/1)

Katechizm: Jezusowa wspólnota serc, WAM, nr katechizmu AZ-13-01/1-1

**Szkoła Podstawowa – klasa VI**

Program: Wezwani przez Boga, WAM 2001 (nr programu AZ-2-01/1)

Katechizm: Przemienieni przez Boga, WAM (nr katechizmu AZ-23-01/1-1)

**Gimnazjum klasa III**

Program: Wierzyć Chrystusowi, WAM 2001 (nr programu AZ-3-01/1)

Katechizm: Jezus prowadzi i zbawia, WAM (nr katechizmu AZ-33-01/1-1)  
albo

Seria podręczników: Odsłonić twarz Chrystusa

Katechizm: Chodźmy razem, red. W. Kubik, WAM

(nr katechizmu AZ-33-01/1-8)

**Liceum i technikum**

Program: Świadek Chrystusa, WAM 2001 (nr programu AZ-4-01/1)

Katechizm: Jestem świadkiem Chrystusa w rodzinie, WAM (nr katechizmu AZ-43-01/1-1)

albo

Katechizm: Świadek Chrystusa w rodzinie, św. Wojciech

(nr katechizmu AZ-43-01/1-2)

W szkole zawodowej numery programów i podręczników są takie same jak do liceum i technikum według Podstawy Programowej z 2010 r.

***Ks. Marek Winiarski***  
***Referent Wydziału Katechetycznego***

Rzeszów, 12 maja 2014 r.

## **INFORMACJE O NABORZE DO WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO**

Do Wyższego Seminarium Duchownego mogą wstępować kandydaci, którzy ukończyli szkołę średnią i zdali maturę. Powinni to być ludzie gorliwi w swej pobożności i odczytujący głos powołania Chrystusowego do kapłaństwa.

Wymagane dokumenty:

- podanie i życiorys
- świadectwo ukończenia szkoły średniej
- świadectwo dojrzałości
- świadectwo chrztu i bierzmowania
- opinia Księdza proboszcza i katechety szkoły średniej
- świadectwo lekarskie o stanie zdrowia
- 4 fotografie

Kandydat do Seminarium powinien zgłosić się najpierw do księdza proboszcza rodzinnej parafii i poprosić o świadectwo chrztu i bierzmowania oraz o opinię. Następnie wszystkie wymagane dokumenty powinien złożyć w Rektoracie Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie, ul. Witolda 11A, tel. 17 871 24 30. Wtedy też przeprowadzona jest wstępna rozmowa z kandydatem. Nadto kandydat wypełnia kwestionariusz przyjęcia do Seminarium.

Druga tura egzaminów wstępnych na rok akademicki 2014/15 odbędzie się 30 sierpnia 2014 r., o godz. 900 (wymagane dokumenty należy złożyć do 28 sierpnia) w siedzibie Seminarium.

Więcej informacji dla kandydatów można znaleźć na stronie internetowej Seminarium: <http://www.wsd.rzeszow.pl>.

## **NABÓR DO STUDIUM ORGANISTOWSKIEGO NA ROK 2014/2015**

Diecezjalne Studium Organistowskie w Rzeszowie zaprasza wszystkich chętnych do podjęcia nauki w roku szkolnym 2014/2015. Celem Diecezjalnego Studium Organistowskiego jest przygotowanie kandydatów do posługi organisty, dokształcanie muzyczne i liturgiczne organistów i animatorów muzycznych pełniących posługę w kościołach na terenie diecezji.

Wymagane dokumenty:

- podanie
- życiorys

- kopia świadectwa szkolnego (ostatnia ukończona klasa)
- kopia świadectwa ze szkoły muzycznej
- opinia proboszcza z miejsca zamieszkania
- 4 zdjęcia (format legitymacyjny).

Nauka w studium trwa cztery lata. Dla tych, którzy nie mają podstaw gry na instrumencie (fortepian) jest przewidziany rok wstępny. Zajęcia odbywają się w soboty według ustalonego harmonogramu.

Przyjęcie odbywa się na podstawie rozmowy kwalifikacyjnej, która odbędzie się 6 września 2014 r., o godz. 9.00 w budynku Instytutu Teologiczno-Pastoralnego w Rzeszowie, ul. Witolda 11a.

Dokumenty należy składać do 6 września 2014 r. w sekretariacie Instytutu Teologiczno-Pastoralnego, ul. Witolda 11a, 35-302 Rzeszów – osobiście lub za pośrednictwem poczty. Szczegółowe informacje można uzyskać w sekretariacie Instytutu od poniedziałku do piątku w godz. od 9.00-13.00. Tel. 17 871 24 00 lub 17 871 24 03 lub na stronie internetowej studium [www.dso.diecezja.rzeszow.pl](http://www.dso.diecezja.rzeszow.pl).

## TURNUSY WAKACYJNE LITURGICZNEJ SŁUŻBY OLTARZA „WAKACJE Z BOGIEM”

Zbliżają się wakacje. Zwyczajem lat ubiegłych organizowany jest letni wypoczynek dla służby liturgicznej naszej diecezji. W tym roku zapraszamy do udziału w wakacyjnym wypoczynku w ośrodkach w Kotani, Rozdzielu oraz w Zaczerniu, dodatkowo także w Porębach Dymarskich, w Ustrzykach oraz w Gliczarowie. Koszt rekolekcji wynosi 250 zł (turnus z basenem w Zaczerniu 360 zł).

Turnusy w Kotani, Rozdzielu i Zaczerniu będą się rozpoczynać ok. godz. 18.00 w niedzielę (przyjazd od 15.00-17.00), a kończyć w sobotę ok. godz. 11.00.

Formacja na turnusach odbywa się zgodnie z opracowanym przez Krajowe Duszpasterstwo Służby Liturgicznej programem formacji ministranckiej obejmującym następujące stopnie:

- Kandydat na ministranta (3 klasa SP),
- Choralista (4 klasa SP),
- Ministrant światła (5 klasa SP),
- Ministrant księgi (6 klasa SP),
- Ministrant ołtarza (1 klasa Gim),
- Lektor (2 klasa Gim i starsi).

Praca z ministrantami i lektorami podczas wyjazdów wakacyjnych opiera się na formacji liturgicznej i biblijnej, która ma przygotować do dobrego przeżywania Eucharystii. Młodzi chłopcy uczą się także przepisów liturgicznych, poznają życiorysy świętych. Wszystko to służy pogłębianiu życia duchowego i modlitwemu. Wyjazdy wakacyjne dla ministrantów do czasu spędzony razem, który cementuje ich znajomość i pozwala dobrze się bawić.

Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 10.06.2014 r. na stronie [www.dom-rekolekcyjny.zaczernie.eu](http://www.dom-rekolekcyjny.zaczernie.eu) lub pod numerem telefonu 607 821 650 (po godz. 19.00, piątek – niedziela). Przy zgłoszeniu konieczna jest zaliczka w wysokości 100 zł (wpłata na konto parafii Zaczernie: BS Jasionka 83-9191-0000-2001-0006-0495-0002 z dopiskiem LSO, Imię i Nazwisko oraz nazwa turnusu: np. LSO, Jan Kowalski, parafia Dobrzechów, turnus II Zaczernie).

Terminy turnusów wakacyjnych:

Kotań	Turnus I	29.06-05.07	Ministranci i Lektorzy	250 zł
Kotań	Turnus II	06.07-12.07	Ministranci	250 zł
Kotań	Turnus III	13.07-19.07	Schola, DSM (od 6 klasy SP)	250 zł
Kotań	Turnus IV	20.07-26.07	Ministranci i Lektorzy	250 zł
Kotań	Turnus V	27.07-02.08	Ministranci	250 zł
Kotań	Turnus VI	03.08-09.08	Ministranci	250 zł
Kotań	Turnus VII	10.08-16.08	Ministranci	250 zł
Kotań	Turnus VIII	17.08-23.08	Ministranci	250 zł
Zaczernie	Turnus I (z basenem)	29.06-05.07	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus II (z basenem)	06.07-12.07	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus III (z basenem)	13.07-19.07	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus IV (z basenem)	20.07-26.07	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus V (z basenem)	27.07-02.08	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus VI (z basenem)	03.08-09.08	Ministranci i lektorzy	360 zł
Zaczernie	Turnus VII (bez basenu)	10.08-16.08	Ministranci i lektorzy	250 zł
Zaczernie	Turnus IX Weryfikacja	24.08-30.08	Kandydaci na animatorów	250 zł



Zaczerwie	Ceremoniarz	24.08-28.08	Animatorzy	120 zł
Rozdziele	Turnus I	29.06-05.07	Ministranci i lektorzy	250 zł
Rozdziele	Turnus II	06.07-12.07	Ministranci i lektorzy	250 zł
Rozdziele	Turnus III	13.07-19.07	Ministranci i lektorzy	250 zł
Ustrzyki Góme	Turnus wycieczkowy	07.08-13.08	Ministranci i lektorzy	450 zł
Gliczarów k. Zakopanego	Wycieczki górskie	16.08-23.08	Gimnazjum i średnia	500 zł
Poręby Dymarskie	Turnus z basenem	02.08-09.08	Ministranci i Lektorzy	350 zł
Poręby Dymarskie	Turnus z basenem	09.08-16.08	Ministranci i Lektorzy	350 zł
RZYM	Pielgrzymka dziękczynna za kanonizację Jana Pawła II	07.08-14.08	Animatorzy	Ok. 1600

## KOMUNIKAT RUCHU ŚWIATŁO-ŻYCIE DIECEZJI RZESZOWSKIEJ

### Zaproszenie na wakacyjne rekolekcje oazowe 2014

Czcigodny Księżu Proboszczu! Kapłani Moderatorzy!

Święty Jan Paweł II, przemawiając na krakowskich Błoniach powiedział: „Wiem, że jest tu obecna spora grupa członków Ruchu Światło-Życie (...) Osobiście bliski jest mi ten styl życia, jaki zaproponował młodym Sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki.

Bogu dziękuję za ten Ruch, który przyniósł tyle błogosławionych owoców w sercach młodzieży w minionych trudnych latach, a i dziś stanowi prężne środowisko duchowego rozwoju młodzieży i rodzin. Kochani Oazowicze, jako biskup Krakowa starałem się wspierać Was swą obecnością, a jako biskup Rzymu nieustannie jestem z Wami w moich modlitwach i serdecznych myślach. Umiłowanie Eucharystii i Biblii niech zawsze rzuca Boże światło na drogi Waszego życia.”

Pragniemy podjąć wezwanie Ojca Świętego, jako „jego duchowy testament” w czasie tegorocznych wakacji, organizując rekolekcje w następujących turnusach:

I turnus: 28.06-14.07.2014 (Sobota – Poniedziałek)

II turnus: 15-31.07.2014 (Wtorek – Czwartek)

ORA: 17-22.08.2014 (Niedziela – Piątek)

Zgłoszenia uczestników przyjmowane przez Księży Moderatorów z parafii prosimy przekazywać do Diecezjalnej Diakonii Oaz Rekolekcyjnych, która będzie przyjmowała zapisy w Diecezjalnym Domu Rekolekcyjnym TABOR w dniach 13-15 maja br. w godzinach 19.00-20.30.

Parafie rejonu jasielskiego zgłaszają swoich uczestników w dniu 12 maja w Szebniach, u ks. Łukasza Nowosielskiego (tel. 725 202 849) w godzinach 19.00-21.00.

Rejon gorlicki również 12 maja w parafii św. Jadwigi Królowej w Gorlicach, u ks. Tomasza Rusyna (tel. 609 936 454) w godzinach 19.00-21.00.

Zgłoszeń proszę dokonywać na wypełnionych formularzach, pobranych z naszej strony internetowej [www.rzeszow.oaza.pl](http://www.rzeszow.oaza.pl).

W przyjmowaniu zgłoszeń należy uwzględnić kryteria wiekowe i formacyjne: imię i nazwisko, rok urodzenia, aktualną klasę i parafię (nazwiska proszę wpisywać drukowane – idealnym rozwiązaniem zgłoszenia byłby wydruk komputerowy):

ODB I° – po klasie IV (Oaza Dzieci Bożych)

ODB II° – po klasie V

OND I° – (Oaza Nowej Drogi) po klasie VI

OND II° – po klasie I Gimnazjum

OND III° – po II Gimnazjum

ONŻ I° – (Oaza Nowego Życia) po III Gimnazjum lub starsi, którzy nie byli jeszcze na I° ONŻ

ONŻ II° – po ONŻ I°

ONŻ III° – po ONŻ II°

Rekolekcje odbywać się będą w następujących miejscowościach: Berdechów, Błażkowa, Kamionka, Kąty, Lipinki, Mazury, Poręby Dymarskie, Trzebuska, Rzeszów – Tabor.

Nowością tegorocznych rekolekcji oazowych będzie 10 ONŻ dla wszystkich, którzy czas właściwego toku formacji ze względu na wiek mają już za sobą, a chcieliby ubogacić swoje życie przez uczestnictwo w oazie wakacyjnej. Dla tej grupy, nazwijmy ją umownie „20+”, będą przeprowadzone osobne rekolekcje, pod warunkiem jednak, że znajdzie się odpowiednia liczba uczestników.

Przypominamy, że udział w rekolekcjach oazowych, to przyporządkowanie uczestnika pod względem wieku i przebytej formacji do konkretnego stop-

nia oazowego a nie do miejsca. Planowane miejsca rekolekcji wakacyjnych (mogą ulec zmianie w zależności od ilości uczestników) kształtują się w następujący sposób:

STOPIEŃ	TURNUS 1	TURNUS 2
1 ODB	Mazury	w zależności od ilości uczestników
2 ODB	Błażkowa	w zależności od ilości uczestników
1 OND	Kamionka	w zależności od ilości uczestników
2 OND	Berdechów	w zależności od ilości uczestników
3 OND	Trzebuska	w zależności od ilości uczestników
1 ONŻ	Kąty	Lipinki
2 ONŻ	Poręby Dymarskie	Trzebuska
3 ONŻ	–	Rzeszów – Tabor
ORA	Trzebuska 17-22.08.2014	

Zgłoszenia należy dostarczyć w formie wydruku komputerowego, pomoże to uniknąć ewentualnych błędów. Ilość miejsc w poszczególnych ośrodkach oazowych jest ograniczona, dlatego o przyjęciu na rekolekcyjne decydować będzie kolejność zgłoszeń składanych w dniach zapisów.

Koszt pobytu na Oazie Rekolekcyjnej wynosi 500 zł (pięćset zł). Zaliczkę w wysokości 200 zł należy wpłacić przy zgłoszeniu uczestnictwa. Zaliczka jest bezzwrotna, ze względu na koszty organizacyjne ponoszone przed rozpoczęciem turnusów, które są pokrywane z pieniędzy pochodzących z zaliczek. Zgłoszenia bez zaliczki nie będą brane pod uwagę. Koszt pobytu na ORA wynosi 200 zł (dwieście zł). Zaliczkę w wysokości 100 zł należy wpłacić przy zgłoszeniu uczestnictwa.

Nie będą przyjmowane osoby bez zgody (podpisu) swojego Księdza Proboszcza bądź Księdza Opiekuna - Moderатора. Karty uczestników i animatorów z zaznaczeniem miejsca pobytu, turnusu i innymi niezbędnymi informacjami zostaną dostarczone przez kolporterów.

Wszelkich dodatkowych informacji udziela Diakonia Oaz Rekolekcyjnych - kom: 739 490 895 (w godzinach od 20:30 do 22:00). Dostępne będą również na stronie oazowej naszej diecezji: [www.rzeszow.oaza.pl](http://www.rzeszow.oaza.pl)

Liczymy, że wiele dzieci i młodzieży z Księdza parafii skorzysta z wakacyjnego spotkania z Bogiem, w przyrodzie i w drugim człowieku, na rekolekcjach Oazowych.

Z Chrystusowym pozdrowieniem:

**Moderatorzy i Animatorzy  
Ruchu Światło-Życie Diecezji Rzeszowskiej**

## WYDARZENIA

### KONFERENCJA KATECHETYCZNA

W sobotę, 5 kwietnia 2014 r. w Instytucie Teologiczno-Pastoralnym w Rzeszowie odbyła się konferencja popularno-naukowa pt. „Błogosławiony Jan Paweł II: Santo Subito”, zorganizowana przez Podkarpackie Centrum Edukacji Nauczycieli, Stowarzyszenie Przyjaciół Rodziny Szkół im. Jana Pawła II i Wydział Katechetyczny Kurii Diecezjalnej w Rzeszowie. Swoim patronatem objęli ją: abp Józef Michalik, metropolita przemyski, bp Jan Wątroba, biskup rzeszowski, Władysław Ortyl, marszałek województwa podkarpackiego i Jacek Wojtas, podkarpacki kurator oświaty. Udział w niej wzięli dyrektorzy szkół noszących imię Jana Pawła II, katecheci świeccy i siostry zakonne. Podczas konferencji poruszono następujące tematy: „Historia procesu kanonizacyjnego Jana Pawła II” (ks. dr Krzysztof Budzyń, PCEN), „Wielkość Jana Pawła II” (Czesław Ryszka, senator RP, pisarz i teologii katolicki), „Dlaczego Polacy nie przyjęli nauczania Jana Pawła II” (dr Krzysztof Mazur), „Spotkanie ze świadkiem - Danutą Rybicką”. Oprócz prelekcji w programie znalazła się także recytacja poezji bł. Jana Pawła II. Dwa fragmenty jego pieśni: „O słońcu niewyczerpanym” i „O Bogu ukrytym”, oraz własne utwory recytował Stanisław Bożek, człowiek niewidomy, laureat licznych konkursów recytatorskich.

### SYMPOZJUM NAUKOWE W RZESZOWSKIM SEMINARIUM DUCHOWNYM

W dniu 17 maja 2014 r. w auli Instytutu Teologiczno-Pastoralnego w Rzeszowie odbyło się sympozjum naukowe zatytułowane: „Ewangelii gaudium. Z papieżem Franciszkiem odnaleźć radość Ewangelii”. Jego organizatorami byli: Wyższe Seminarium Duchowne w Rzeszowie, Instytut Teologii Fundamentalnej KUL w Lublinie, Instytut Teologiczno-Pastoralny im. św. bp. J.S. Pelczara w Rzeszowie, Lubelskie Towarzystwo Naukowe – Wydział VI Nauk Teologicznych Oddział PAN w Lublinie – Komisja Teologii, Stowarzyszenie Teologów Fundamentalnych w Polsce, zaś patronatem honorowym objął je ordynariusz rzeszowski, bp Jan Wątroba. W programie znalazły się następujące tematy: „Jaki jest współczesny świat? Diagnoza ewangeliczna” (o. dr Wiktor Tokarski OFM, KUL), „Jakiego nawrócenia potrzebuje Kościół dziś?” (prof. dr hab. Jacek Sa-

lij OP, UKSW), „Kerygma i mistagogia – drogi spotkania człowieka z Bogiem dziś” (ks. dr hab. Janusz Lekan, prof. KUL), „Świadek Chrystusa dziś” (s. dr Anna Emmanuela Klich OSU, UPJP II). Zwieńczeniem wykładów była dyskusja, którą poprowadził ks. dr hab. Krzysztof Kaucha, prof. KUL.

## **PIELGRZYMKA CZYTELNIKÓW „NIEDZIELI RZESZOWSKIEJ”**

W maju br. odbyła się już cztertnasta pielgrzymka czytelników „Niedzieli Rzeszowskiej” do Rzymu.

Pielgrzymki te zostały zainaugurowane w 2005 r., a bezpośrednią okazją do zorganizowania pierwszej, w dniach 21-27 kwietnia, była wyznaczona na dzień 24 kwietnia 2005 r. beatyfikacja ks. Władysława Findysza. W związku ze śmiercią papieża Jana Pawła II i nowym konklawe ówczesni pielgrzymi nie uczestniczyli jednak w beatyfikacji, ale w inauguracji pontyfikatu nowego papieża Benedykta XVI. Kolejne pielgrzymki odbyły się: 17-23 kwietnia 2006, 9-15 kwietnia 2007, 10-16 kwietnia 2008, 15-21 kwietnia 2009, 9-15 października 2009, 14-20 kwietnia 2010, 13-19 października 2010, 4-10 maja 2011, 29 września – 4 października 2011, 11-17 kwietnia 2012, 17-23 kwietnia 2013, 23-29 października 2013.

Każdorazowo były to poważne przedsięwzięcia organizacyjno-duszpasterskie, gdyż uczestniczyła w nich znaczna ilość pielgrzymów, najczęściej ok. 500 osób, rozlokowanych w dziesięciu autokarach, choć jedna, największa do tej pory pielgrzymka, z maja 2011 r. liczyła blisko 700 osób, w trzynastu autokarach. Organizacją i koordynacją każdej z pielgrzymek zajmował się ks. Józef Kula, redaktor „Niedzieli Rzeszowskiej”. W pracach organizacyjnych wspierali go najczęściej: ks. Marek Chorzępa, ks. Andrzej Motyka, ks. Rafał Przędzik, ks. Janusz Sądel, ks. Stanisław Szwanenfeld, ks. Stanisław Walczak.

Tegoroczna wiosenna pielgrzymka odbyła się w dniach 14-20 maja 2014 r., a jej motywem przewodnim było dziękczynienie za kanonizację papieża Jana Pawła II. Liczyła ona przeszło 550 osób w jedenastu autokarach. W czasie pielgrzymki pielgrzymi nawiedzili: Budapeszt, Loreto, (Lanciano, San Giovanni Rotondo i Monte San Angelo) bądź (Subiaco, Wezuwiusz, Pompeje), Rzym, Watykan, (Asyż) bądź (Cascię, Nursję i Roccaporenę) bądź (Orvieto, Padwę) bądź (Wenecję), Kahlenberg.

Warto tu jeszcze dodać, że środowisko „Niedzieli Rzeszowskiej” od czterech lat organizuje też pielgrzymki po sanktuariach Europy zachodniej. Trasa pielgrzymia prowadzi zazwyczaj przez Pragę, Ars, Le Puy – en – Velay, Barce-

lonę, Montserrat, Saragossę, Fatimę, Santiago de Compostelę, Biarritz, Lourdes, Carcassonne, Avignon, La Salette. W pielgrzymce rokrocznie uczestniczy około 250 osób.

## **DIECEZJALNE DZIĘKCZYNIENIE ZA KANONIZACJĘ I MODLITWA O UŚWIĘCENIE KAPŁANÓW**

W dniu 24 maja 2014 r. w rzeszowskiej katedrze odbyła się uroczysta modlitwa kapłanów i wiernych świeckich z diecezji rzeszowskiej. Modlitwa ta połączyła trzy intencje: dziękczynienie diecezjalne za kanonizację Jana Pawła II, prośbę o uświęcenie kapłanów i o błogosławieństwo dla biskupa rzeszowskiego Jana Wątroby, z okazji 14. rocznicy jego sakry biskupiej. Wspólną modlitwę poprzedziła konferencja wygłoszona przez ks. inf. Wiesława Szurka, wikariusza biskupiego ds. formacji kapłanów. Dziękczynnej, koncelebrowanej Mszy św. przewodniczył bp Jan Wątroba. Byli także obecni: bp Edward Białołowski – biskup pomocniczy z Rzeszowa, abp Edward Nowak – sekretarz Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych latach 1990-2007, bp Jan Ozga – ordynariusz diecezji Doume-Abong Mbang w Kamerunie oraz bp Jan Niemiec – biskup pomocniczy diecezji kamienieckiej na Ukrainie. Homilię wygłosił bp Jan Wątroba.

Inicjatorem dni modlitw o uświęcenie kapłanów był Jan Paweł II. Pragnął on by był to dzień modlitw wszystkich wiernych w intencji kapłanów, a przede wszystkim dzień modlitw samych kapłanów o własne uświęcenie.

## **ŚWIĘCENIA DIAKONATU**

W sobotę, 31 maja 2014 r. w katedrze rzeszowskiej bp Jan Wątroba udzielił święceń diakonatu, siedmiu alumnom piątego roku rzeszowskiego Wyższego Seminarium Duchownego. Bezpośrednim przygotowaniem do tego wydarzenia były tygodniowe rekolekcje, które w domu rekolekcyjnym „Kana” w Czarnej Sędziszowskiej, wygłosił kandydatom ojciec duchowy WSD w Rzeszowie ks. dr Paweł Synoś. Święcenia przyjęli: Karol Hadam (parafia pw. Miłosierdzia Bożego w Jaśle), Rafał Janas (parafia pw. Św. Krzyża w Rzeszowie), Marek Kalisiak (parafia katedralna w Rzeszowie), Mateusz Kowalski (parafia pw. św. Stanisława w Boguchwale), Piotr Staryszak (parafia pw. Narodzenia

NMP we Frysztaku), Paweł Ślawnski (parafia pw. św. Anny w Święcanach) oraz Damian Ziemia (parafia pw. Matki Bożej Śnieżnej w Rzeszowie).

## NEOPREZBITERZY 2014 r.

W przeddzień Uroczystości Zesłania Ducha Świętego, 7 czerwca 2014 r. w kościele katedralnym w Rzeszowie podczas uroczystej Eucharystii, bp Jan Wątroba przez nałożenie rąk i modlitwę udzielił święceń w stopniu prezbiteratu 6 diakonom z roku VI. Wydarzenie to poprzedziły tygodniowe rekolekcje w domu rekolekcyjnym „Kana” w Czarnej Sędziszowskiej, które diakonom wygłosił ojciec duchowny, ks. dr Paweł Synoś. Sakrament święceń w stopniu prezbiteratu przyjęli:

- Ks. Marcin Dunaj, ur. w 1989 r., pochodzi z parafii pw. Św. Marcina w Szebniach; absolwent I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Krośnie; praktykę diakańską odbył w parafii pw. Nawiedzenia NMP w Medyni Głogowskiej; pracę magisterską z teologii fundamentalnej pt. „Znamiona Kościoła w służbie communio w nauczaniu Josepha Ratzingera/Benedykta XVI” napisał pod kierunkiem ks. dr. hab. Jacentego Mastreja. Jako motto kapłańskie wybrał słowa: „Pokój wam! Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja was posyłam” (J 20,21).
- Ks. Michał Dusza, ur. w 1989 r., pochodzi z parafii pw. Narodzenia NMP w Gorlicach; absolwent I Liceum Ogólnokształcącego im. bpa M. Kromera w Gorlicach; praktykę diakańską odbył w parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Nienaszowie; pracę magisterską z liturgiki pt. „Eklezjalno-wspólnotowy wymiar liturgii sakramentu pokuty na podstawie Ordo paenitentiae” napisał pod kierunkiem ks. dr. Tomasza Bacia. Jako motto kapłańskie wybrał słowa: „Dla mnie bowiem żyć – to Chrystus” (Flp 1,21).
- Ks. Mateusz Mądro, ur. w 1989 r., pochodzi z parafii pw. Św. Bartłomieja w Łączkach Kucharskich; absolwent Liceum Ogólnokształcącego Sportowego w Zespole Szkół im. ks. dr. Jana Zwierza w Ropczycach; praktykę diakańską odbył w parafii pw. św. Ignacego Antiocheńskiego i św. Maksymiliana Marii Kolbego w Łowisku; pracę magisterską z teologii moralnej pt. „Ekspansja grzechów we współczesnym świecie i sposoby ich przezwyciężania” napisał pod kierunkiem ks. dr. Jana Kuliga. Jako motto kapłańskie wybrał słowa: „Panie Ty wszystko wiesz...” (J 21,17).
- Ks. Przemysław Pelczar, ur. w 1987 r., pochodzi z parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Rzeszowie; absolwent Liceum Profilowanego w Zespole Szkół Technicznych w Rzeszowie; praktykę diakańską odbył

- w parafii pw. Św. Urszuli Ledóchowskiej w Ropczycach – Granicach; pracę magisterską z teologii duchowości pt. „Społeczno-patriotyczny wymiar duchowości chrześcijańskiej w nauczaniu błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki” napisał pod kierunkiem ks. dr. Stanisława Kamińskiego. Jako motto kapłańskie wybrał słowa: „Nie moja wola, lecz Twoja niech się stanie” (Łk 22,42).
- Ks. Paweł Płaziak, ur. w 1989 r., pochodzi z parafii pw. Zwiastowania Pańskiego w Januszkowicach; absolwent Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Brzostku; praktykę diakonańską odbył w parafii pw. Miłosierdzia Bożego w Palikówce; pracę magisterską z liturgiki pt. „Niedziela dniem celebracji sakramentów Eucharystii, chrztu i pokuty w świetle liturgii i wybranych dokumentów Kościoła opublikowanych po Soborze Watykańskim II” napisał pod kierunkiem ks. dr. Tomasza Bacia. jako motto kapłańskie wybrał słowa: „A miłości bym nie miał, byłbym niczym” (2 Kor 13,2).
  - Ks. Paweł Smoleń, ur. w 1989 r., pochodzi z parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Brzostku; absolwent I Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Leszczyńskiego w Jaśle; praktykę diakonańską odbył w parafii pw. Św. Mikołaja w Brzezinach; pracę magisterską z prawa kanonicznego pt. „Prawne określenie proboszcza wobec zadań nauczania, uświęcania i kierowania parafią w świetle Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 r. oraz wybranych dokumentów” napisał pod kierunkiem ks. dr. Przemysława Dąga. Jako motto kapłańskie wybrał słowa: „Przestań się lękać, a przemawiaj i nie milcz, bo Ja jestem z tobą” (Dz 18,9-10).

## FESTIWAL WIARY

W dniach od 18-21 czerwca 2014 r. w Rzeszowie odbyła się druga edycja Festiwalu Wiary. Przebiegał on według następującego programu:

18 czerwca, godz. 19 – nabożeństwo pokutne połączone z adoracją Krzyża – rozpoczęcie głównej części Festiwalu Wiary – (hala Podpromie w Rzeszowie).

19 czerwca, godz. 9 – procesja Bożego Ciała Diecezji Rzeszowskiej (rozpoczęcie Mszą św. na placu Farnym); godz. 19 – koncert „Jednego Serca Jednego Ducha” (Park Sybiraków w Rzeszowie).

20-21 czerwca, początek godz. 10 – Rekolekcje ewangelizacyjne pod tytułem „Skosztujcie i zobaczcie jak dobry jest Pan”, prowadzone przez ks. Rafała Jarosiewicza oraz Szkołę Nowej Ewangelizacji z Diecezji Koszalińsko-Ko-



łobzeskiej. Zamknięte rekolekcje ewangelizacyjne z modlitwą uzdrowienia – (hala Podpromie w Rzeszowie).

21 czerwca o godz. 19.00 – Msza św. na zakończenie drugiej edycji Festiwalu Wiary w Rzeszowie, pod przewodnictwem biskupa rzeszowskiego Jana Wątroby – (hala Podpromie w Rzeszowie)

Na Festiwal Wiary złożyły się ponadto inne wydarzenia, m.in. Wieczory Uwielbienia w kościele Chrystusa Króla w Rzeszowie, Seminarium Odnowy Wiary i katechezy audiowizualne w bazylice ojców bernardynów, akcje „Zagadaj księdza, zagadaj siostrę”, dyskoteka chrześcijańska i randka dla małżeństw w Ogradach Bernardyńskich. Wszystkie wydarzenia finału były transmitowane przez telewizję internetową „Dobre Media”, wybrane – przez Katolickie Radio „Via”.

## KONCERT JEDNEGO SERCA JEDNEGO DUCHA

W dniu 19 czerwca 2014 r., w Uroczystość Bożego Ciała w Parku Sybiraków w Rzeszowie odbył się dwunasty koncert „Jednego Serca Jednego Ducha”. Rozpoczął się o godz. 19.00, a zakończył już po godz. 22.00. Uczestniczyło w nim ponad 20 tysięcy osób. W koncercie, prowadzonym przez pomysłodawcę Jana Budziaszka, wystąpili m.in. Beata Bednarz, Viola Brzezińskiej, Marcin Pospieszalski, Grywałdzkie Nucicki oraz artyści z Wybrzeża Kości Słoniowej - grupa Claret Gospel. W czasie koncertu na scenę uroczystie wniesiono krzyż Światowych Dni Młodzieży oraz ikonę Matki Bożej Salus Populi Romani, które w ramach przygotowań do Światowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 r. pielgrzymują po diecezjach w Polsce. Pod koniec koncertu biskup rzeszowski Jan Wątroba, któremu towarzyszyli biskupi z Rzeszowa: Kazimierz Górny i Edward Białogłowski oraz biskup pomocniczy archidiecezji przemyskiej Stanisław Jamrozek, przekazał pozdrowienia od papieża Franciszka dla rodziny „Jednego Serca i Jednego Ducha”. Koncert był transmitowany przez Telewizję Trwam i Radio Via. Jego organizatorami byli: Ruch Odnowy w Duchu Świętym Diecezji Rzeszowskiej, Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie, Duszpasterstwo Akademickie oraz Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Diecezji Rzeszowskiej.

## VI PIESZA PIELGRZYMKA Z RZESZOWA DO LWOWA

W dniach 25-30 czerwca 2014 r. odbyła się VI Piesza Pielgrzymka z Rzeszowa do Lwowa. Rozpoczęła się ona w kościele pw. Św. Krzyża w Rzeszowie mszą św. koncelebrowaną pod przewodnictwem bp. E. Białogłowskiego. Następnie grupa ok. 100-osobowa pod przewodnictwem ks. Władysława Jagusty na wyruszyła na szlak pielgrzymi. Przebiegał on przez Kańczugę, Medykę, Gródek i Mościska. Na ulicach Lwowa do grupy pieszej dołączyła 140-osobowa grupa pielgrzymów, zorganizowana przez ks. Janusza Sądela, którzy dojechali tam autokarami. Po dojściu do lwowskiej Katedry, pielgrzymi zostali powitani przez ks. abp. Mieczysława Mokrzyckiego, metropolitę lwowskiego. Następnie uczestniczyli oni w uroczystej Mszy św. koncelebrowanej pod jego przewodnictwem i wysłuchali wygłoszonej przezeń homilii. Pielgrzymi oddali także cześć relikwiom św. Jana z Dukli, patrona Miasta Lwowa. Po Mszy św. przeszli oni ulicami Lwowa na Cmentarz Łyczakowski, gdzie odbyło się nabożeństwo Drogi Krzyżowej, będące ostatnim punktem programu pielgrzymkowego.

# ARTYKUŁY I POMOCE DUSZPASTERSKIE

---

## ŚWIĘTOŚĆ TO MIŁOŚĆ

Rozmowa z Abpem Edwardem Nowakiem,

b. Sekretarzem Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, Rzym

*Jeden z Ojców pustyni mówi, że na świecie żyją trzy kategorie ludzi: pyszni, zazdrośni i inni. I dodaje, że on w swoim życiu tych innych nie spotkał. Czy święty to ten „inny”? Czy ksiądz arcybiskup spotkał świętych w swoim życiu?*

Czy spotkałem świętych? Tak. Z całą pewnością mogę odpowiedzieć: Tak, spotkałem świętych.

Proszę pozwolić, że na początku wymienię św. Jana Pawła II. Opatrzność Boża pozwoliła mi się spotkać z nim bardzo wcześnie, bo zaraz po jego wyborze na Wikariusza kapitulnego w Krakowie po śmierci abpa Eugeniusza Bazia-ka w 1962. Do Rzymu przyjechałem w lutym 1963 r., a on przyjechał na drugą sesję Soboru Watykańskiego II tegoż roku. Zamieszkał wtedy w Papieskim Kolegium Polskim na Piazza Remuria 2a, w pokoju studenckim, na I piętrze budynku, oddalony o trzy pokoje od mojego. Codziennie więc, po kilka razy spotykaliśmy się na korytarzu w drodze do kaplicy, do jadalni, czy wychodząc do miasta. Za każdym razem wymieniało się kilka słów. Ale było też wiele innych, dłuższych spotkań. Na ten temat mógłbym wiele opowiadać... Nieraz przy stole przypominałem Ojcu Świętemu jakieś szczególne momenty z tego okresu. Wspomnienia bardzo pogodne...

Miałem okazję spotkać na audiencji św. Jana XXIII, właśnie w pierwszej połowie roku 1963. Uderzała jego bezpośredniość, dobroć, otwartość.

Wiele razy spotkałem również sługę bożego papieża Pawła VI, którego sprawa beatyfikacyjna posuwa się na przód. Refleksja, skupienie, powaga to cechy, które uderzały w jego osobie.

Kilka razy spotkałem bł. Marię Teresę z Kalkuty, podczas jej pobytów w Rzymie. Odwiedziłem ją przy kościele św. Grzegorza Wielkiego na Monte Celio przy Koloseum, gdzie mieszkała. Kilka razy spotkaliśmy się przy bazylice św. Piotra i miały miejsce krótkie rozmowy. Każde spotkanie z nią sprawiało duże wrażenie. Coś od niej emanowało. Można było odczuć nadprzyrodzoność wyrażoną w miłości do Boga i do człowieka.

W 1960 r. z ks. Józefem Sroką pojechaliliśmy do San Giovanni Rotondo. Tam uczestniczyliśmy we Mszy św. sprawowanej przez św. Ojca Pio. Już był

schorowany. Dwóch ojców przywiozło go na wózku do ołtarza. Później w zakrystii była okazja do krótkiej z nim rozmowy. Został kanonizowany przez Jana Pawła II w 2002 r.

Miałem także okazję spotkać się i rozmawiać w Rzymie z sługą bożym ks. Ignacym Posadzym, chrystusowcem. Po kard. Augustynie Hlondzie, jest założycielem księży Chrystusowców do pracy wśród polskiej emigracji. W spotkaniu i rozmowie z nim można było odczuć jakąś głębszą atmosferę duchowości.

Podczas moich studiów seminaryjnych w Przemyślu, rektorem seminarium duchownego był ks. Michał Jastrzębski. Sześć lat byłem pod jego kierownictwem, a później było wiele okolicznościowych spotkań. Postać nadzwyczajna. Pracowitość, pokora, modlitwa, delikatność. Tak mam go w oczach do dziś. W Przemyślu rozpoczęto zbieranie materiałów do jego beatyfikacji.

W Rzymie długie lata żyłem z ks. Stanisławem Michalskim, żołnierzem II wojny światowej, jeńcem niemieckim, później kapłanem. Był kierownikiem Centralnego Ośrodka Duszpasterstwa Emigracji Polskiej przy bp. W. Rubinie i przy bp. S. Wesołym. Krótko: chodząca świętość człowieka i kapłańska. Był spowiednikiem Jana Pawła II. Znali się od wspólnego pobytu w Kolegium Polskim w 1963 r., podczas Soboru Watykańskiego II o którym w/w.

#### *A ze swoich stron?*

Właśnie dla przykładu podam region Podkarpacia, z którego pochodzę. Moja rodzinna parafia Nowy Żmigród ma bł. ks. Władysława Findysza, proboszcza i dziekana żmigrodzkiego, męczennika komunizmu, znałem go osobiście, byłem jego ministrantem. Miałem okazję spotykać go przez długi czas, wpierw jako uczeń liceum, był moim katechetą, później jako kleryk seminarium, i wreszcie jako kapłan. Mam w oczach jego postać: pracowitość, dokładność, bezwzględna służba ludziom, zdecydowany sprzeciw ideologii komunistycznej, dlatego stale pod kontrolą służby bezpieczeństwa.

W perspektywie historycznej przede wszystkim chciałbym wymienić św. Jana z Dukli, bernardyna. W Miejscu Piastowym mamy bł. ks. Bronisława Markiewicza, proboszcza, założyciela księży Michałitów i sióstr Michalitek, oraz dwóch michalitów: bł. ks. Władysław Bładziński oraz bł. ks. Wojciech Nierychlewski, męczennicy okresu II wojny światowej. W Korczynie k. Krosna mamy także św. Józefa Sebastiana Pelczara, bpa przemyskiego, założyciela sióstr Sercanek. Jest także bł. ks. Jan Balicki, rektor seminarium przemyskiego, który urodził się w Rzeszowie na Staromieściu. Na naszym terenie, tak by można powiedzieć, jest jeszcze bł. Karolina Kózkówna z Zabawy. Wspomnijmy także postaci, jak św. Andrzeja Bobolę, jezuitę ze Strachociny k. Sanoka, ks. Augusta Czartoryskiego, salezjanina, o. Michała Czartoryskiego, domini-

kanina, o. Achillesa J. Puchałę i o. Wenantego Katarzyńca, franciszkanów konwentualnych., s. Leonia Nastał i s. Celestyna Faron, służebniczki starowiejskie, matka Anna Kaworek, michalitka, s. Antonina Mirska, opatrzościanka, Anna Jenke, nauczycielka z Jarosławia, bł. Stanisław Kostka Starowieyski, działacz Akcji Katolickiej. Nie wiem, czy inne regiony Polski mogą się pochwalić taką liczbą świętych i błogosławionych, oficjalnie uznanych przez Kościół?

Poza nimi, myślę o ludziach, którzy każdego dnia ciężko trudzili się i pracują, aby zdobyć kawałek chleba na utrzymanie rodziny. Przypominam sobie ciężki okres wojny, ile trudności, niebezpieczeństw, ucieczka przed bombami, tzw. Dolina Śmierci na Przełęczy Dukielskiej, jadło się zupę z trawy, trudny okres powojenny, stałe odniesienie wszystkiego do Pana Boga, ogromna troska i poświęcenie dla rodziny i sąsiadów. Myślę, że ci ludzie byli naprawdę świętymi. Nikt nie zajął się nimi, żeby mogli być kanonizowani czy beatyfikowani. Zresztą tym nie kanonizowanym, czy tym nie beatyfikowanym nie potrzeba jakiejś szczególnej chwały: oni mają chwałę u Pana Boga.

#### *Na czym polega świętość Kościoła?*

Świętość Kościoła to świętość Chrystusa, świętość Syna Bożego. Sam Jezus założył Kościół i jest w tym Kościele stale obecny. Jezus daje łaski, żeby ludzie – poprzez sakramenty i życie zjednoczone z Bogiem – mogli stawać się świętymi. Chrystus jest święty i dlatego Kościół z istoty swojej jest święty, a my czerpiemy i uczestniczymy w tej świętości, mimo naszych słabości.

#### *Czy istnieje jakiś przepis na świętość?*

Myślę, że jest. Paradoksalnie, to my go codziennie tworzymy. Najogólniej jest to codzienne, trwałe, mocne ukierunkowanie się na Pana Boga i bliźniego: łączność z Panem Bogiem poprzez modlitwę, łączność z ludźmi, otwarcie, życzliwość, pomoc itp. Ale świętość to jest też sprawa dyskrecji, ciszy, spokoju. Święty nie wyjdzie na ulicę i nie będzie krzyczał – ja jestem święty... Świętych ludzi może nawet za bardzo nie zauważamy. Dla przykładu przytoczę sprawę beatyfikacji prostej, zakonnej siostry. Pracowała na furcie klasztornej. Ludzie specjalnie przychodzili do niej, żeby z nią porozmawiać. Od niej coś emanowało, coś od niej biło, słowami i zachowaniem przyciągała ludzi. Ludzie na nią chcieli popatrzeć, czy wprost otrzeć się o nią.

Przytoczę tutaj postać bł. Józefiny Bakhita, z Sudanu, ze wschodniej Afryki. Urodziła się w 1869 r. Porwana przez handlarzy niewolników, była wielokrotnie sprzedawana. Doznawała wielkich cierpień i upokorzeń. W końcu została kupiona przez włoskiego konsula w Sudanie. Pojechała z jego rodziną do Włoch i została piastunką Miminy, jego najmłodszej córki. Wraz z nią wyjechała do sióstr św. Magdaleny z Canossy. Została z tymi siostrami do końca

życia. Przyjęła chrzest i złożyła śluby zakonne. Przez 50 lat żyła w różnych domach zgromadzenia: była kucharką, garderobianą, hafciarką, furcianką. Jej otwartość, prostota, pokora podbiły wszystkich. Siostry szanowały ją za serdeczność, dobroć i oddanie się Panu Bogu. Zmarła w 1946 r. ze słowami „La Madonna” na ustach. Po jej śmierci dom napełnił się ludźmi, którzy chcieli po raz ostatni zobaczyć swoją „Świętą Matkę Murzynkę” i prosić ją o wstawienie w niebie. W ciągu 10-leci otrzymywano za jej sprawą wiele łask. Jej pamięć i sława ogarnęła wiele krajów. Została beatyfikowana w 1992 r.

*Czy jest święty, który księdza arcybiskupa zafascynował, wobec którego ma szczególny osobisty kult?*

Tak. Myślę o tych najnowszych, z naszych czasów. Mam na myśli św. brata Alberta Chmielowskiego z Krakowa. Brak mi słów podziwu dla tej postaci: utalentowany malarz, wielki patriota, brał udział w powstaniu styczniowym, stracił nogę itd. Później oddał się biednym, nie tylko im pomagał, rozdając chleb, ale zamieszkał z nimi w ogrzewalni. To jest coś niesamowitego. To jest heros duchowy! Szczegół z jego życia. Zbierał po domach na pomoc dla biedaków, wszedł do jednego z mieszkań. Grupa osób grała tam w karty. Na stole pieniądze. Gdy poprosił o jałmużnę, jeden z grających zerwał się i z rozmachem uderzył go w twarz, krzycząc, by nie przeszkadzał. Brat Albert spokojnie odpowiedział... „To dla mnie. A co dla biednych”? Wszyscy się podnieśli i oddali mu leżące na stole pieniądze.

*Kiedy zarzucano bratu Albertowi, że łamie przepisy, przyjmując bezdomnych będących pod wpływem alkoholu, i to jeszcze po północy, on odpowiadał: ważniejsza od przepisów jest miłość. Czy cechą świętych jest miłość?*

Przede wszystkim miłość, bo bez miłości nie ma świętości. Krótko: Świętość to miłość. Dopiero miłość kształtuje postawę człowieka wobec Pana Boga i wobec świata, otoczenia i drugiego człowieka. Miłość jest istotą świętości.

*Jak święci odkrywali powołanie w swoim życiu?*

Myślę, że jest to sprawa bardzo indywidualna. Pan Bóg nie stosuje jakichś stałych reguł. Świętość to nie matematyka. Pan Bóg działa według swoich własnych zamysłów. Pamiętam historię pewnej śpiewaczki. Ona w trakcie oklaskiwanego występu, w wypełnionej sali, w pewnym momencie zatrzymała się, poczuła uspokojenie emocji i zeszła ze sceny. Zaraz po tym wstąpiła do klasztoru. Właśnie na scenie przyszło na nią jakieś olśnienie, coś niesamowitego, tam zobaczyła swoje powołanie.

Pan Bóg działa wobec każdego człowieka inaczej. Władysław Batthyány-Strattmann, Węgier, arystokrata, wojskowy, lekarz. We wczesnej młodości

był daleki od spraw wiary. Stale wesołe towarzystwo i huczne zabawy. Był ojcem niesłubnego dziecka. Pewnego dnia szedł chodnikiem w Nicei, we Francji. Było bardzo gorąco i przechodząc obok kościoła wszedł do środka, aby się ochłodzić. A kiedy po dłuższym czasie opuścił kościół, był już innym człowiekiem. Dziś jest ogłoszony błogosławionym. Później uregulował sprawę z dzieckiem, ożenił się, założył dwa szpitale, gdzie cały czas poświęcał się leczeniu biednych ludzi. Każdy święty ma swoją drogę świętości. Każdy człowiek ma swoją drogę duchowości. Wszystkim kieruje Pan Bóg. Tylko trzeba poddać się temu kierownictwu.

*Podobnie było z nawróceniem Andrea Frossarda, Francuza - matka Żydówka, ojciec członek partii komunistycznej, on nieochrzczony. Wszedł pewnego razu do kościoła i wyszedł ze słynnym już wyznaniem: „spotkałem Boga!” W Piśmie św. słyszymy wołającego Boga: „Świętymi bądźcie, bo Ja jestem święty” (zob. Kpł 11,44; 1 P 1,16). Świętość jest naszym podstawowym powołaniem. A jednak zdaje się, że w naszej mentalności świętość jest czymś niedostępnym, dalekim. Skąd takie myślenie?*

To jest bardzo dobre pytanie. Nasze życiorysy świętych, nasza dotychczasowa hagiografia robiła ze świętych jakichś herosów, nadludzi, supermenów. Bo jeżeli czytamy, że jakiś święty jako niemowlę w piątce nie ssał z piersi matki, to co o tym możemy myśleć? Właśnie nieodpowiednia hagiografia sprawiła, że ideał świętości stał się nieosiągalny, odległy i daleki. Ponadto osoby wynoszone na ołtarze były postaciami bardzo odległymi w czasie. Żyły one dwieście czy trzysta lat przed nami. Wydawało się, że – w przeciwieństwie do naszych czasów – miały odpowiednie warunki, aby zostać świętymi.

Ojcu św. Janowi Pawłowi II zależało na tym, żeby kandydaci na ołtarze byli ludźmi naszych czasów, aby byli świadkami, dowodami, że także dzisiaj można żyć świętością. Z tego powodu dokonał reformy prawa kanonizacyjnego. Z racji w mojej pracy w Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych widziałem to na własne oczy. Jestem tego świadkiem. Wiele razy o tym rozmawiałem z Janem Pawłem II.

Kiedyś proces beatyfikacyjny można było rozpocząć dopiero po trzydziestu czy po pięćdziesięciu latach od śmierci kandydata na ołtarze. Świadcowie odeszli, zatarło się wiele spraw, powstawały legendy, które może miały jakieś podstawy w rzeczywistości, ale były oderwane od życia, były jakby w chmurach. Przypisywano przysłym świętym wiele cech nadzwyczajności w opisie historii ich życia, trudnych do uwierzenia dla normalnych ludzi.

Dziś Kościół zezwala na rozpoczęcie dochodzenia kanonicznego odnośnie beatyfikacji już pięć lat po śmierci, kiedy wszystkie świadectwa są jeszcze żywe. Można je łatwo zebrać. Oczywiście jest niebezpieczeństwo pewnej

emocji w stosunku do kandydata. Zawsze potrzebny jest właściwy dystans, żeby zrównoważyć emocje i dokonać obiektywnej oceny.

### *Święci są świadomi swojej świętości?*

Święty nie wie o tym, że jest święty. Jeśli czytamy ich wypowiedzi i teksty, to oni piszą o sobie, że są największymi grzesznikami na świecie. Święty wie, że w Ewangelii ideałem człowieka jest dążenie do zjednoczenia z Bogiem, poddanie się woli Bożej i życie w Nim. Ale święty ma świadomość ogromnej odległości między Bogiem a sobą i widzi swoją niedoskonałość i swoją kruchość człowieczą. Więc on nigdy nie przedstawi siebie, że jest świętym. To byłaby najgorsza rzecz na świecie, największa pycha. Bo świętość to po prostu wysiłek uczestniczenia w życiu Pana Boga, w samej istocie Bożej. A odległość człowieka od Boga jest wprost nieskończona. Prawdziwy święty jest tego bardzo świadomy.

*Jan Paweł II w 1989 roku w czasie pielgrzymki do Polski powiedział: „Bracia i siostry, nie lękajcie się świętości, nie lękajcie się być świętymi, uczynicie kończący się wiek i nowe tysiąclecie erą ludzi świętych” (...) Czy jest możliwe, żeby nasze tysiąclecie było erą ludzi świętych?*

Jak najbardziej! Święci byli, są i będą. To jest absolutnie pewne, trzeba być optymistą. Pan Bóg działa skutecznie w każdej epoce i we wszystkich okolicznościach. Wiemy, że pełnienie woli Bożej jest zasadniczym elementem świętości. W każdym miejscu, gdzie Pan Bóg mnie stawia, gdy szczerze, uczciwie, gorliwie staram się pełnić Jego wolę, to jest świętość. Jeżeli się to zrozumie, to jest się świętym. Wysiłek Kościoła i duszpasterzy winien być skierowany na ukazywanie świętości, jako coś osiągalnego dla człowieka. Świętość jest możliwa w każdej epoce, więc absolutnie nie można wątpić, że także będzie możliwa w trzecim tysiącleciu. Więcej, śmiem twierdzić, że świętych może być nawet więcej, bo my już dziś głębiej patrzymy na człowieka i na świat. Wielu ludzi stawia sobie często pytanie: po co my tu na ziemi jesteśmy, po co żyjemy, jaki jest sens tego wszystkiego: naszych trudów, naszych cierpień, naszej śmierci? I tu jest zwrot ku Panu Bogu, ku świętości.

*Wiemy, że Jan Paweł II szczególnie podkreślał sprawę świętości w pracach duszpasterskich Kościoła. Kiedy szczególnie o tym mówił?*

Jan Paweł II ze szczególną wyrazistością mówił o sprawie świętości gdy nakreślał linię programu duszpasterskiego Kościoła na III tysiąclecie. Jest to zawarte w liście apostołskim Novo Millennio Ineunte, skierowanym do wiernych na zakończenie Wielkiego Jubileuszu 2000 roku. Wśród priorytetów duszpasterskich, Papież na pierwszym miejscu wskazuje na świętość. Przedstawia ją jako zasadniczy element zwierający całą pracę duszpasterską. Pi-



sze: „Od razu, na początku trzeba stwierdzić, że perspektywą, w którą winna być wpisana cała działalność duszpasterska, jest perspektywa świętości” (JP2, Novo Mill. In. 30).

*Na jakie sprawy zwraca uwagę Jan Paweł II w tej perspektywie?*

Jan Paweł II przedstawia następujące myśli:

1. Zachęta do świętości – zadanie duszpasterstwa.

Osiągnięcie świętości czy też oczyszczenie i głęboka odnowa, były najgłębszym sensem Jubileuszu 2000 r. One pozostaną jako stałe wymaganie na przyszłość. „Skoro zakończył się Jubileusz, powracamy na zwyczajną drogę, ale prowadzenie do świętości pozostaje szczególnie pilnym zadaniem duszpasterskim” (tamże, 30-30b).

2. Powszechne powołanie do świętości.

Przywołując V rozdział soborowej Konstytucji o Kościele *Lumen Gentium*, Papież podkreśla, że powszechne powołanie do świętości należy do wewnętrznej i istotnej dynamiki eklezjologii. „Ponowne odkrycie Kościoła (ze strony Soboru) jako tajemnicy, czyli ludu zjednoczonego jednością Ojca i Syna, i Ducha Świętego (św. Cyprian) musiało doprowadzić także do ponownego odkrycia jego świętości, pojmowanej w podstawowym znaczeniu jako przynależność do tego, który jest w najgłębszym sensie Święty, „po trzykroć Święty” (por. Iz 6,3; tamże 30c).

W konsekwencji więc dążenie do świętości „nie dotyczy tylko niektórych chrześcijan, ale jak naucza Sobór: „Wszyscy chrześcijanie jakiegokolwiek stanu i zawodu powołani są do pełni życia chrześcijańskiego i do doskonałości miłości” (LG 40; tamże, 30d)

3. Świętość wypływa ze chrztu.

„Ten dar świętości – by tak rzec – obiektywnej, zostaje ofiarowany każdemu ochrzczoneму”, poprzez chrzest, a „dar jednak staje się z kolei zadaniem, któremu winno być podporządkowane całe życie chrześcijanina” (tamże, 30d).

Jan Paweł II wyjaśnia to w ten sposób: „skoro chrzest jest prawdziwym włączeniem w świętość Boga poprzez w wszczępienie w Chrystusa i napełnienie Duchem Świętym, to sprzeczna z tym byłaby postawa człowieka pogodzonego z własną małością, zadowolającego się minimalistyczną etyką i powierzchowną religijnością. Zadać katechumenowi pytanie: „Czy chcesz przyjąć chrzest?”, znaczy zapytać go zarazem: „Czy chcesz zostać świętym?”. Znaczący postawić na jego drodze radykalizm Kazania na Górze: Bądźcie więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec Wasz Niebieski” (Mt 5,48; tamże, 31b).

4. Heroizm życia codziennego.

„Nie należy mylnie pojmować tego ideału doskonałości jako swego rodzaju wizji życia nadzwyczajnego, dostępnego jedynie wybranym geniuszom

świętości”. Można osiągnąć świętość również „w najzwyczajniejszych okolicznościach życia”(tamże, 31c). Bł. Urszula Ledóchowska w 1938 roku bardzo dobrze to wyraziła i tak napisała: „Nie bójmy się, nie na nadzwyczajnych pokutach, na długich modlitwach, na heroicznym aktach cnót polega świętość, ale na cichym spełnianiu woli Bożej. Najlepsza modlitwa – to ciągłe zgadzanie się z wolą Bożą, najlepsza pokuta – to ciche, radosne przyjmowanie woli Bożej, najcudowniejszy akt miłości – to wierne wykonywanie woli Bożej we wszystkim” (por. Mt 7,21). A więc dobrą wolą i ochotą do świętości!” Innymi słowy wszyscy są wezwani do świętości i jest ona dostępna dla wszystkich.

#### 5. Różnorodność dróg świętości.

„Drogi świętości są wielorakie i dostosowane do każdego powołania” (tamże, 31c). Św. Franciszek Salezy w tekście Filotea tak się wyraża: „Bóg, stwarzając świat, rozkazał roślinom przynosić owoc „każdej według swojego rodzaju”. Podobnie też nakazuje chrześcijanom, żywym roślinom swego Kościoła, aby przynosili owoce pobożności odpowiednio do stanu i powołania ( Filotea 1/3)”.

#### *A jak wyglądał pod tym względem pontyfikat Jana Pawła II?*

Wiemy, że Jan Paweł II był na stolicy Piotrowej 27 lat. To jest trzeci pod względem długości pontyfikat w historii Kościoła. Dłużej byli św. Piotr i bł. Pius IX. Podczas pontyfikatu odbył 104 pielgrzymki i spędził w podróży łącznie 586 dni. Kanonizował 478 świętych, w tym 9 Polaków. Beatyfikował 1318 sług Bożych. Wśród błogosławionych znalazło się 154 Polaków.

W mediach czy nawet w kręgach kościelnych były obserwacje, że jest zbyt dużo beatyfikacji i kanonizacji. Ustosunkowywał się do tego nieraz sam Ojciec Święty, mówiąc w swoich przemówieniach, że jeżeli aktualnie mamy więcej błogosławionych, to jest to dar Boży, i powinniśmy za niego dziękować. Prowadzenie ludzi do świętości i stawianie ich jako wzór postępowania jest istotną misją Kościoła i całej pracy duszpasterskiej. Jeżeli nie ma świętych, tzn. że Kościół nie spełnia swojej misji i wtedy można żartobliwie wyrazić się „zamknijmy ten sklepik i chodźmy na ryby”.

W swoim przemówieniu z 13 czerwca 1994 r. Papież powiedział: „nieraz mówią, że jest dużo beatyfikacji. Ale to odpowiada rzeczywistości, która za łaską Bożą jest taka jaka jest, odpowiada również pragnieniu Soboru Watykańskiego. Ewangelia tak bardzo rozszerzyła się na świecie i jej przesłanie tak zakorzeniło się głęboko, że właśnie wielka liczba beatyfikacji odzwierciedla naocznie działanie i żywotność Ducha Świętego, która od Niego pochodzi, na polu tak bardzo zasadniczym dla Kościoła, jakim jest świętość”.

*Były też obserwacje, że jest wiele beatyfikacji polskich. Ktoś nawet powiedział złośliwie, że „Papież Polak zapełnia niebo Polakami”. Co o tym myśleć?*

Od samego początku swego pontyfikatu, Ojcu Świętemu bardzo leżała na sercu sprawa polskich błogosławionych i świętych. Już jako metropolita krakowski przeprowadził kilka procesów diecezjalnych. Interweniował często w Kongregacji o przyspieszenie procedury. Wystarczy wspomnieć sprawę św. s. Faustyny i jej skomplikowaną historię. Było staranie, aby nadrobić ogromne zaległości z poprzednich wieków. Chodziło o to, aby ukazać wiernym większą liczbę świętych i błogosławionych wywodzących się z naszego kraju i z naszej tradycji. Nie można jednak uważać, że inne narodowości były pomijane. Było bardzo dużo osób wyniesionych na ołtarze z różnych narodów. W prawie każdej pielgrzymce papieża do różnych krajów miały miejsce beatyfikacje i kanonizacje. Osobiście nad tym pracowałem w Kongregacji. Ojciec św. często przed pielgrzymkami prosił mnie do siebie i zapytywał czy są jakieś bliskie postaci do beatyfikacji czy kanonizacji z danego kraju. I prosił, jeżeli nie ma przeszkód, to dobrze byłoby je zakończyć, aby mogły odbyć się podczas pielgrzymki. Trzeba podkreślić, że świętość nie zna granic, czy podziałów narodowościowych. Świętość jest dla wszystkich. Kościół jest powszechny i obejmuje cały glob ziemski. Większa liczba kanonizacji i beatyfikacji Polaków wynika również ze sfinalizowania postępowań kanonizacyjnych, często rozpoczętych przed trzema czy czterema stuleciami.

*Jak na naród katolicki o tysiącletniej kulturze chrześcijańskiej, liczba polskich świętych i błogosławionych nie przedstawiała się imponująco. Rodzi się pytanie, co wpłynęło na stosunkowo małą liczbę naszych świętych?*

Rzeczywiście w porównaniu z innymi narodami o długiej tradycji chrześcijańskiej, jak Włochy, Francja, Hiszpania, nie mamy zbyt wielu świętych i błogosławionych. Chociaż ludzi wstawionych świętością, oddających nawet swe życie za wiarę, męczenników, mieliśmy wielu w okresie naszego tysiąclecia istnienia. Niektórzy z nich zasłynęli cudami, a jednak nie doszło do ich oficjalnego ogłoszenia świętymi. Możemy wymienić kilka powodów. Jednym z nich była nasza sytuacja polityczna. Wielką rolę w hamowaniu naszych starań odegrały liczne wojny i najazdy. W czasie wojennej zawieruchy ginęły dokumenty, przepadały relikwie czczonych osób, w wyniku czego zanikał kult potrzebny do przeprowadzenia sprawy. Okres rozbiorów zahamował na prawie 150 lat trwające już procesy. Nie było w interesie państw zaborczych promowanie polskich świętych, zwłaszcza przypominających chwile wolności i świetności polskiej czy też zwracać uwagę na identyczność narodową, którą wyrażały postaci świętych. Starano się tego nie przypominać. Takim przykładem jest choćby sprawa starań o kanonizację bł. Kingi czy bł. Jana z Dukli, czy bł. Szymona z Lipnicy. Rów-

niez odległość dzieląca nas od Rzymu, była dużym utrudnieniem w komunikowaniu się z Stolicą Apostolską. W dawnych czasach, gdy jedynym środkiem lokomocji był koń, taka podróż trwała długo. Zdarzało się, że w drodze ginęły bezpowrotnie dokumenty, i postępowanie kanonizacyjne odwlekało się w czasie. Brakowało nam nieraz wytrwałości w staraniach, aby w odpowiedniej porze przeprowadzić proces kościelny. To wszystko przeszkadzało w doprowadzeniu do kanonizacji większej liczby Polaków. Dopiero po II wojnie światowej, obserwujemy wielką falę zainteresowania o wyniesienie naszych kandydatów na ołtarze. Przez jakiś czas przeszkadzał również komunizm. Według marksizmu, religia jest „opium dla ludu”, więc powinna zanikać. Święci natomiast przypominali o wielkich wartościach religijnych i humanitarnych, których byli nosicielami. Cenzura państwowa miała polecenie by do minimum skracać wzmianki o kandydatach na ołtarze, lub je zupełnie wykreślać. Dla ideologii marksistowskiej byli szczególnie niewygodni. Po tym okresie mieliśmy odrodzenie starań i dlatego je można było zakończyć za pontyfikatu Jana Pawła II.

*Często jesteśmy zaskoczeni ciągłą żywotnością prawd głoszonych przez świętych od których nas dzieli niekiedy całe stulecie. Czym możemy to wytłumaczyć?*

W życiu religijnym obserwujemy wielką aktualność świętych. Nawet postaci bardzo odległe od nas czasowo są nam bliskie i drogie, jak np. Św. Franciszek z Asyżu, św. Klara, którzy żyli na przełomie XII/XIII w., św. Stanisław, św. Wojciech, św. Jan Kanty. Istnieją ich sanktuaria, kościoły pod ich wezwaniem bardzo żywe i aktywne. Świętość jest zawsze aktualna, zawsze świeża, nigdy się nie starzeje. Ona przypomina, że można być świętym w każdej epoce i we wszystkich sytuacjach życia. Polega na życiu Ewangelią w każdych okolicznościach. Chrystus dał nam przykazanie, które pozostanie aktualne, aż do końca czasów: miłość Boga i miłość bliźniego.

Ta wielka żywotność świętych polega na najwyższych wartościach i ideałach religijnych, humanistycznych, wychowawczych, formacyjnych, których oni są wyrazicielami. Nawet jeżeli chodzi o wartości tzw. laickie.

*Kto dokonuje wyborów kandydatów na ołtarze?*

Odpowiem krótko: wybierają ludzie. Mamy tu do czynienia ze wspomnianą już opinią świętości czy też opinią męczeństwa. Między ludźmi toruje sobie drogę przekonanie, że dana osoba była świętą. Ona żyła wśród konkretnych ludzi. Wielu znało ją osobiście. Doświadczali na sobie jej miłości heroicznej. To przekonanie utwierdza i rozpowszechnia się zwłaszcza po śmierci kandydata. Modląc się za jego wstawiennictwem do Boga, ludzie otrzymują łaski i dokonują się cuda. Są to znaki Boże potwierdzające świętość kandydata na

ołtarze. I tutaj wkracza Kościół. Rejestruje otrzymane łaski, stwierdza, że istnieje opinia świętości. Dopiero na tej podstawie biskup podejmuje decyzję o rozpoczęciu postępowania kanonizacyjnego.

*Ojciec Święty uroczystie ogłaszając daną osobę błogosławioną lub świętą, kończy niekiedy bardzo długi okres przygotowań. Jak wygląda typowy proces beatyfikacyjny i kanonizacyjny?*

Bardzo trudno jest przedstawić tryb postępowania kanonizacyjnego w kilku zdaniach. Postaram się to uczynić jak najprościej. Postępowanie kanonizacyjne odbywa się zgodnie z przepisami wydanym przez Ojca Świętego. Noszą one nazwę norm kanonicznych. W przeszłości były dość skomplikowane, i rozciągały proces na wiele, wiele lat. Wystarczy wspomnieć normę, która wyznaczała dyskusję o cnotach heroicznych po 50 latach od śmierci kandydata! Chodziło o to, aby opadły emocje i dobrze ugruntowało się przeświadczenie wiernych o jego świętości. Jan Paweł II w 1983 r. przeprowadził reformę trybu postępowania konstytucją apostolską *Deus perfectionis Magister*, która m.in. skróciła czas konieczny do rozpoczęcia procesu.

Obecnie przebieg postępowania kanonizacyjnego dokonuje się w trzech etapach. Pierwszy z nich, przygotowawczy, rozpoczyna się w środowisku lokalnym, gdzie żył i umarł kandydat na ołtarze. W tym środowisku istnieje przekonanie o jego świętości, czyli tzw. po łacinie *fama sanctitatis* – opinia świętości. Ludzie zwracają się spontanicznie do niego, prosząc o wstawienie u Pana Boga w różnych trudnościach. Wtedy powstaje tzw. opinia o otrzymywaniu łask szczególnych, którą nazywamy opinią łask czy cudów, po łacinie *fama gracıarum ac miraculorum*.

Postulator, będący odpowiedzialny za przebieg sprawy, reprezentuje grupę promocyjną, tzw. *actor cause*. Od niej wypłynęła inicjatywa rozpoczęcia procesu. Jest to zazwyczaj diecezja, zakon, parafia, organizacja kościelna. W jej imieniu postulator zwraca się z prośbą do biskupa o rozpoczęcie postępowania kanonizacyjnego. Sporządza relacje o życiu kandydata, spis jego pism i listę świadków, którzy będą mogli zeznawać w czasie postępowania.

Drugi etap ma miejsce na terenie diecezji. Biskup, po konsultacji z Konferencją Episkopatu lub biskupami swego regionu, zarządza zebranie wszystkich pism i dokumentów dotyczących kandydata na ołtarze. Chodzi o zbadanie ich przez teologów pod kątem zgodności z nauką Kościoła, czyli z prawdami wiary i zasadami moralności. Wstępną dokumentację przesyła się do Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. Jeżeli nie wyrazi ona sprzeciwu, można przygotować pytania dla świadków i powołać trybunał diecezjalny. Jest to tzw. *nihil obstat*, czyli „nie ma przeszkód”. Po zakończeniu tego procesu całość dokumentacji, wiernie przepisanej i opieczętowanej, przesyła się do Rzymu.

### *Tutaj ma miejsce trzeci etap postępowania?*

Tak, teraz postępowanie ma miejsce w Kongregacji. Jeżeli jej pracownik stwierdzi ważność procesu diecezjalnego, potwierdzoną podczas dyskusji na tzw. congresso ordinario, czyli na zebraniu zwyczajnym, zostaje mianowany relator. Jego zadaniem jest troska o syntetyczne opracowanie dokumentacji i przebiegu postępowania diecezjalnego w celu wykazania świętości kandydata lub jego męczeństwa. To opracowanie nosi nazwę „Pozycja o życiu i cnotach heroicznym” lub o „męczeństwie”. Następnie „Pozycję” badają teologowie konsultorzy, których zdanie przedstawione jest kardynałom i biskupom, członkom Kongregacji. Oni na specjalnym zebraniu – congregazio ordinaria, wyrażają swoją opinię na temat świętości kandydata. Tu ma miejsce szeroka dyskusja: negatywy i pozytywy. Gdy wynik zebrania jest pozytywny, kardynał prefekt Kongregacji zapoznaje Ojca Świętego z przebiegiem procesu i jego wynikami. Do papieża należy decyzja końcowa o beatyfikacji lub kanonizacji kandydata. Tak w skrócie wygląda typowe postępowanie kanonizacyjne.

Dodam jeszcze, że istnieją zasadniczo cztery typy procesów: postępowanie o heroiczności cnot, w stosunku do wyznawców, np. św. Albert Chmielowski, o męczeństwie, np. św. Jan Sarkander, o cudzie, który jest potrzebny w przypadku wyznawców, i o kulcie od niepamiętnych czasów, jak to miało miejsce w przypadku np. św. Jana z Dukli czy św. Kingi.

### *Czasami słyszy się wątpliwości, czy współczesny świat potrzebuje świętych. Kim, tak naprawdę jest dla nas święty?*

Kościół ogłaszając świętych i błogosławionych, pokazuje nam konkretnie, że na ziemi można osiągnąć świętość. Jest ona, w ścisłej współpracy z Panem Bogiem, w zakresie ludzkich możliwości. Równocześnie Kościół daje nam wzorce do naśladowania. Życie danej osoby było takie, że zrealizowała w sobie świętość i może służyć jako drogowskaz dla wiernych. Jest to rola wychowawcza świętych, rola wzoru czy też modelu życia. Następnie święci, którzy doszli do wysokiego stopnia zjednoczenia z Bogiem, żyjąc w pełnej i wiecznej z Nim jedności, nie zapominają o swoich braciach w człowieczeństwie. Wstawiają się za wiernymi u Niego i upraszają potrzebne łaski na drodze naszego ludzkiego życia. Jest to rola wstawiennicza świętych. Tu właśnie mówimy o łaskach i cudach, których dokonuje Bóg za ich wstawiennictwem. Tutaj wyraża się „świętych obcowanie”, jedna z prawd naszej wiary. W drugiej prefacji mszalne o świętych znajdujemy słowa, które doskonale i krótko oddają tę prawdę: „Przykład świętych nas pobudza, a ich bratnia modlitwa nas wspomaga, abyśmy osiągnęli pełnię zbawienia”.

Św. Ignacy Loyola przed śmiercią modlił się o prześladowania dla założonego przez siebie Towarzystwa Jezusowego. W tym upatrywał siłę i przyszłość zakonu. Czy my, współcześni chrześcijanie, jesteśmy wezwani do dawania świadectwa już nie tylko przez cnotliwe życie, ale przez prześladowania, aż do przelania krwi?

Jedna i druga forma jest ważna. Zawsze męczeństwo i świadectwo życia będą aktualne. Myślę, że nie ma innych dróg. Na początku chrześcijaństwa kult świętych rozpoczął się właśnie od męczenników, którzy zginęli podczas prześladowań. To było tak zwane męczeństwo czerwone (martirio rosso). W późniejszej historii życie chrześcijan nie kończyło się już męczeństwem, ale było daniem świadectwa tzn. konsekwentnego postępowania według wskazań Ewangelii. Było ono bardzo trudne w różnych okolicznościach. Zresztą jak jest do dziś. To trudne świadectwo życia zostało nazywane męczeństwem białym (martirio bianco).

Kult świętych rozpoczęli pierwsi chrześcijanie, którzy w miejscu złożenia ciała męczennika, w katakumbach, na cmentarzu, czy gdziekolwiek grób się znajdował, przychodzili i modlili się i otrzymywali łaski. Początkowo ten kult miał charakter prywatny, dopiero później nabrał charakteru kościelnego, oficjalnego. Biskup miejscowy widząc rozszerzający się kult polecał przeniesić ciało męczennika do kościoła, tzw. translatio. I tu następowało wyniesienie na ołtarz, ku chwale ołtarza, tzw. elevatio. To zaczęło się już w pierwszych wiekach chrześcijaństwa.

Także i dziś mamy do czynienia z wielkimi prześladowaniami chrześcijan, choćby przywołując Nigerię, gdzie do kościoła wypełnionego wiernymi wrzucane są bomby i wielu wiernych traci życie. Były wypadki, że ludzie wychodzący z kościoła są ostrzeliwani. Oni cierpią dlatego, że są chrześcijanami, umierają za wiarę w Chrystusa. Dziś w świecie – według oficjalnych statystyk – co trzy minuty ginie chrześcijanin. Choćby wymienić Indie, Pakistan, Sudan i inne kraje, szczególnie muzułmańskie, czy hinduskie. Jeżeli się weźmie pod uwagę zasięg geograficzny, to w tej chwili trwają ogromne prześladowania. Nie wiadomo, czy nasze tysiąclecie, nasz wiek nie będą trudniejsze od poprzednich, bo mamy większe środki niszczenia i prześladowania. My w Europie jesteśmy trochę oddaleni od tych spraw, bo one dzieją się daleko, nas nie dotyczą, nie czujemy tego, to nas nie boli. Ale to ma miejsce w wielu krajach i w wysokich liczbach. Zdarzenia, liczby, są teoretyczne, są podawane przez media, podaje się, że jest jeszcze jedna ofiara... Można się do tego przyzwyczaić. Mówi się, że jedna śmierć to jest tragedia, tysiąc śmierci to jest statystyka, ale przecież za każdą śmiercią jest człowiek, którego boli, który cierpi, który umiera.

*Czy natknął się ksiądz arcybiskup na świadectwa współczesnych męczenników, którzy w obliczu śmierci okazywali postawę Jezusa, przebacjali i modlili się za swoich oprawców?*

Męczeństwo jako takie zawiera dobrowolne i świadome przyjęcie śmierci z powodu wiary w Boga *acceptatio voluntaria mortis in odium fidei vel virtutis cum ea connexa* – dobrowolne przyjęcie śmierci przez męczennika, z powodu nienawiści wiary przez prześladowcę lub cnoty z wiarą związanej. Jest to klasyczna definicja męczeńskiej śmierci. Mamy do czynienia z męczennikiem wtedy, kiedy on dobrowolnie akceptuje śmierć, nie szuka jej, ale się nie przeciwstawia, nie ucieka, przyjmuje. Jest to sytuacja zagrożenia śmiercią i dobrowolne jej przyjęcie.

Przykład polskiego błogosławionego. Do obozu koncentracyjnego w Dachau Niemcy deportowali dwóch braci: księży Stefana i Kazimierza Grelewskich. Ksiądz Stefan oddał życie w szpitalu obozowym w Dachau 9 maja 1941 r., pobity i torturowany za to, że jest księdzem. Jego młodszy brat Kazimierz pisał do rodziny: "Stefcio umarł na moich rękach". Natomiast ks. Kazimierz kapo mocno uderzył i rzucił o ziemię. On podniósł się i uczynił wobec hitlerowca znak krzyża i powiedział do niego: „Niech Ci Bóg przebaczy”. Niemiec wpadł w szal: rzucił się na niego, znowu przewrócił i wykrzykiwał: „Ja cię wyślę zaraz do twego Boga”. Ksiądz Kazimierz wstał z ziemi i odmawiał modlitwę „Pod Twoją Obronę”. Przy pobiciach nieraz zwracał się do oprawców: „Kochajcie Pana Boga”. Zmarł 9 stycznia 1942 r.

Bł. Ks. Józef Kowalski – salezjanin, był na liście transportowej z Oświęcimiem do Dachau. Nie wyjechał jednak, bo odmówił wypełnienia rozkazu *esmana Palitzscha*, by podeptać różaniec. 3 lipca 1942 r. kazano mu wejść na beczkę i wśród szyderstw udzielić rozgrzeszenia i wygłosić kazanie. Ksiądz odmówił spokojnym głosem „Ojcze nasz, Zdrowaś Maryjo i pod Twoją Obronę”. Recytacja wywarła ogromne wrażenie na obecnych i również na hitlerowcach. Jako zemstę, poddano go torturom. Gdy w nocy wyprowadzano go, mówił do współwięźniów: „Módlcie się za mnie i za moich prześladowców”. Zmasakrowano go i utopiono w beczce z fekaliami (zob. *Męczennicy za wiarę*, s. 412-414).

*Czy są też postaci z innych krajów?*

Chciałbym przytoczyć tutaj postać bł. Izzydora Bakanja. Urodził się w 1885 r. w Zairze, w Afryce jako trzecie z czworga dzieci ubogich rolników. W 1906 r. został ochrzczony i na pamiątkę otrzymał szkaplerz Matki Bożej z Góry Karmel. Niedługo potem znalazł pracę jako pomocnik jednego z pracowników belgijskiej spółki handlowej. Jego pracodawca był człowiekiem agresywnym i żywił awersję do chrześcijan. Poleciał by Izzydor zdjął szkaplerz. Za odmo-



wę wykonania polecenia ukarał go chłostą. Nie chcąc dłużej tego tolerować, jego pracodawca wezwał go do siebie, zerwał mu szkaplerz i ponownie skazał na chłostę. Tym razem skórzane bity były zakończzone ostrymi gwoździami. Razów zadano ponad 200. Rany Izydora już się nie zagoiły. Nie dało się za-trzymać infekcji. Umierał przez kilka miesięcy, powtarzając, że nie czuje nie-nawiści do swego prześladowcy, przebacza mu. Nie rozstawał się ze swoim różańcem. Zmarł mając 24 lata. Jego heroiczna postawa wywarła duże wrażenie na współbraciach. Świadectwa pierwszych chrześcijan zairskich, mówią, że jego grób był zawsze otaczany czcią. Jan Paweł II beatyfikował go w 1994 r.

Przypomina mi się historia z wojny domowej w Hiszpanii. Rok 1936. Czterdziestu kleryków wraz z rektorem i ojcem duchownym zostało aresztowanych i uwięzionych przez rewolucjonistów w piwnicy miejskiego ratusza. Ich rodzice przez okna podawali im jedzenie. Oprawcy chcieli, żeby wyrzekli się oni wiary. Proponowali uwolnienie pod warunkiem zdjęcia sutanny. Nikt tego nie zrobił. Koniecznie ich chcieli w jakiś sposób złamać. Doszło nawet do tego, że na kilka nocy wpuścili prostytutki... Ale oni nadal zachowywali się poprawnie. Po pewnym czasie, kiedy prześladowcy zrozumieli, że ich nie złamią, wyprowadzali ich po kilku – czterech, pięciu – na dziedziniec wiązali im ręce drutem kolczastym i rozstrzelali.

Ci, którzy dokonali egzekucji, poszli później do pobliskiej karczmy. Zażądali alkoholu aby się uspokoić i opowiadali: „nie spotkaliśmy się nigdy wcześniej z taką sytuacją. Ci więźniowie szli na śmierć odważnie, a kiedy myśmy strzelali to oni krzyczeli: «Niech żyje Chrystus Król!»”. To świadectwo słyszał właściciel tej karczmy i świadczył o tym podczas procesu beatyfikacyjnego. Jest to właśnie przyjęcie dobrowolne męczeństwa. Inne świadectwa to choćby męczennicy wietnamscy, chińscy, chorwaccy.

Brałem także udział w przygotowaniu beatyfikacji męczenników ukraińskich ze Lwowa. Byli to księża greko-katolicki. Ich historia jest wstrząsająca: mieli rodziny, zostali aresztowani i zmuszano ich do przejścia na prawosławie. Nie przeszli. Więziono ich we Lwowie. Kiedy nadszedł dzień Wielkiego Piątku NKWD-owcy mówili między sobą: Zrobimy sobie Wielki Piątek. Wzięli jednego, drugiego z tych księży, ukrzyżowali ich przybijając do ściany i pa-trzyli, jak umierali.

#### *Czy świat oddycha oddechem świętych?*

Tak. Oddycha. Gdyby nie oddychał to pograży się w dół, w nędzę, i upadnie. Przytoczę postać bł. Matki Teresy z Kalkuty. Wielokrotnie spotkałem ją osobiście i rozmawiałem z nią. W uznaniu za jej pracę, za jej heroizm na rzecz biednych, w rezultacie za jej świętość, świat laicki uznał jej heroizm i przyznał jej Nagrodę Nobla. Na świecie jest dużo poświęcenia, oddania, czynów i za-

chowań heroiczych. A co można powiedzieć o założycielach zakonów, zgromadzeń, ośrodków pomocy, ośrodków ewangelizacyjnych, ich zgromadzeń i grup, o ich członkach, o ich dziełach, pracy i poświęceniu, ich sanktuariach lokalnych... To jest właśnie ten oddech świętych, którym oddycha świat. Myślę, że świętych jest dużo. Nie możemy ich wszystkich wskazać palcem. Ale to czujemy. Nieraz przy pogrzebie ludzie mówią: umarł święty. W dawnych czasach beatyfikacje i kanonizacje ograniczały się do zachodniej Europy, takie kraje jak Włochy, Hiszpania czy Francja. Były to ograniczenia geograficzne. Ale wiemy o świadectwach świętości z innych stron świata. Nie było tam możliwości, aby przeprowadzić postępowanie beatyfikacyjne, np.: Ameryka Łacińska, Afryka, Azja, Australia. Jest jeszcze ogromny świat poza zachodnią i wschodnią Europą. I tam jest dużo świętych: męczenników i wyznawców.

## WPROWADZENIE

### – PRZYGOTOWANIE DO MSZY ŚW. DZIĘKCZYNNIEJ ZA KANONIZACJĘ ŚW. JANA PAWŁA II I JANA XXIII – W DNIU MODLITWY O UŚWIĘCENIE KAPŁANÓW (Rzeszów Katedra 20.05.2014 r.)

Ekscelencje Księża Biskupi z naszym Księdzem Biskupem Ordynariuszem na czele: Księża Arcybiskupie Edwardzie z Rzymu; Księża Biskupi Janie z Ukrainy, Janie z Kamerunu, Czcigodni Bracia Kapłani według godności i pełnionych posług w Kościele, Drodzy Diakoni i Alumni naszego Wyższego Seminarium Duchownego, Czcigodne Siostry Zakonne i osoby życia konsekrowanego, Siostry i Bracia w świętej wierze!

Zamiast powitania proszę przyjąć serdeczne zaproszenie do przygotowania do uczestnictwa w tej wyjątkowej Eucharystii. Przygotowania podstawowego i najważniejszego, bo duchowego, przez modlitwę i wewnętrzne skupienie.

Ilekoć wyruszamy w stronę Ołtarza, by sprawować Mszę św. i w niej uczestniczyć chętnie sięgamy po natchnione słowa psalmu: „przystąpię do ołtarza Bożego, do Boga, który jest moim weselem. Radośnie będę Cię chwalił przy wotrze harfy, Boże, mój Boże!” (Ps 43,4).

Św. Paweł Apostoł w pełnym wiary i najwyższego szacunku najstarszym przekazie o Eucharystii przestrzega nas i pobudza do refleksji nad tym jak traktujemy Najświętszy z Sakramentów: „Ja bowiem otrzymałem od Pana to, co wam przekazałem, że Pan Jezus tej nocy, kiedy został wydany, wziął chleb i dzięki uczyniwszy połamał i rzekł: «To jest Ciało moje za was [wydane].

Czyńcie to na moją pamiątkę». Podobnie, skończywszy wieczerzę, wziął kielich, mówiąc: «Ten kielich jest Nowym Przymierzem we Krwi mojej. Czyńcie to, ile razy pić będziecie, na moją pamiątkę». Ilekroć bowiem spożywacie ten chleb albo pijecie kielich, śmierć Pańską głosicie, aż przyjdzie. Dlatego też kto spożywa chleb lub pije kielich Pański niegodnie, winny będzie Ciała i Krwi Pańskiej Niech przeto człowiek baczy na siebie samego, spożywając ten chleb i pijąc z tego kielicha. Kto bowiem spożywa i pije nie zważając na Ciało [Pańskie], wyrok sobie spożywa i pije. Dlatego to właśnie wielu wśród was słabych i chorych i wielu też umarło” (1 Kor 11,23-30).

Wielbimy Boga w Trójcy Jedyne go za to że w każdej Mszy Świętej zawsze, a dziś szczególnie – czynimy w kościelnej wspólnocie, pod przewodnictwem Pasterza naszej Diecezji Biskupa Jana wspólnie z Biskupami Kazimierzem i Edwardem, w wielkiej koncelebrze Prezbiterium Rzeszowskiego i w wyznawanej na co dzień wspólnocie wiary, z siostrami i braćmi świeckimi i osobami życia konsekrowanego.

Składamy Tę Najświętszą Ofiarę Trój Jedynemu w trzech znaczących i jakże ważnych dla nas intencjach:

W jedności – z Jasną Górą, Świętowojciechowym Gniezmem i Świetostanislawowym Krakowem Archikatedrą przemyską gdzie odbywały się narodowe i diecezjalne dziękczynienia za kanonizacje Św. Jana Pawła II i Jana XXIII dziś w Rzeszowskiej katedrze tą Eucharystią i uroczystym Te Demu laudamus wypowiadamy naszą osobistą i diecezjalną wdzięczność. Wdzięczność za „świętych pasterzy, Jana XXIII i Jana Pawła II, „przez których Bóg – jak mówił Ojciec święty Franciszek na Placu św. Piotra w Rzymie podczas Kanonizacji w Niedzielę Miłosierdzia Bożego – prowadzi Kościół w świecie”.

Nasza wdzięczność za Św. Jana Pawła II znajduje dziś dopełnienie w dorocznej zainicjowanej przez św. Papieża – modlitwie o uświęcenie kapłanów. Panu Bogu wyrażamy szczerą i serdeczną wdzięczność za każde kapłańskie serce i ręce, których błogosławionej obecności doświadcza każdy z nas na drogach swego życia.

Pamiętając że „Każdy bowiem arcykapłan z ludzi brany, dla ludzi bywa ustanawiany w sprawach odnoszących się do Boga, aby składał dary i ofiary za grzechy. Może on współczuć z tymi, którzy nie wiedzą i błędzą, ponieważ sam podlega słabości. I ze względu na nią powinien jak za lud, tak i za samego siebie składać ofiary za grzechy. I nikt sam sobie nie bierze tej godności, lecz tylko ten, kto jest powołany przez Boga jak Aaron” (Hbr 5,1 nn) wielbimy Boga za to że mamy Arcykapłana i wysyłanych przez Niego robotników na żniwo Boże.

Dziękujemy Bogu Trój Jedynemu za biskupa Jana – Pasterza naszej Diecezji w tych dniach świętującego 35 rocznicę święceń kapłańskich i 14 rocz-

nice sakry biskupiej. Czynimy to tym gorliwiej, że z owoców Jego pasterskiej posługi obficie korzystamy. Wdzięczność w najbardziej właściwy sposób wyrażamy także wobec Pierwszego biskupa naszej diecezji Bpa Kazimierza oraz niezmordowanego Biskupa Edwarda, który „w mocy Ducha Świętego” wspomaga przez lata naszych biskupów diecezjalnych. W to uwielbienie Boga włączamy naszych Braci Kapłanów – srebrnych i złotych jubilatów, z Księdzem infulatem Jozefem na czele świętującym 75 lecie święceń kapłańskich.

Dziękujemy Panu Bogu za powołania do służby Bożej, szczególną troską i miłością obejmując Wyższe Seminarium Duchowne – każdego z kleryków, z moderatorami i profesorami. Dziś także szczerze prosimy Pana Żniwa o nowe powołania kapłańskie: aby posłał robotników na żniwo swoje nowych, licznych i świętych kapłanów. Posługujących zaś aktualnie niech Duch Święty stale obdarowuje swymi wielorakimi darami

W dniu 02.06.1991 r. – dwadzieścia trzy lata temu – na tym miejscu wołał św. Jan Paweł II: „Święci i błogosławieni to chrześcijanie w najpełniejszym tego słowa znaczeniu. Chrześcijanami nazywamy się my wszyscy, którzy jesteśmy ochrzczeni i wierzymy w Chrystusa Pana. Już w samej tej nazwie zawarte jest wzywanie Imienia Pańskiego. Zatem jeśli jesteś chrześcijaninem, niech to nie będzie wzywanie Imienia Pańskiego nadaremno. Bądź chrześcijaninem naprawdę, nie tylko z nazwy, nie bądź chrześcijaninem byle jakim (...) – „Nie każdy, który Mi mówi: »Panie, Panie!« (...) lecz ten, kto spełnia wolę mojego Ojca”. Spójrzmy na drugie przykazanie Boże od strony jeszcze bardziej pozytywnej – mówił Ojciec święty tego niezapomnianego dnia: „Tak niech świeci wasze światło przed ludźmi – mówi do nas Chrystus Pan – aby widzieli wasze dobre czyny i chwalili Ojca waszego, który jest w niebie” (Mt 5,16). (...). Oto mocny zrąb, na którym człowiek roztropny wznosi dom całego swego życia (...) „Skala” – to nade wszystko Chrystus sam. Józef Sebastian Pelczar budował dom swego ziemskiego życia i powołania nade wszystko na Chrystusie (...) na Odkupieniu, które jest w Chrystusie, buduje na krzyżu, w którym przez swoją śmierć odkupieńczą Chrystus zglądził grzechy całego świata własną Krwią: śmierć grzechu zniszczył swoją własną śmiercią. Buduje więc człowiek ów „dom królestwa niebieskiego” w swym ziemskim bytowaniu przez wiarę.

Tak właśnie budował Józef Sebastian. I dlatego dom jego życia ziemskiego ostał się wśród wszystkich burz i doświadczeń. Dojrzał do tej chwały, jaką człowiek-stworzenie może odnaleźć tylko w żywym Bogu. To właśnie jest owa pełnia, do której wszyscy zostaliśmy wezwani w Jezusie Chrystusie.”

Nasze dziękczynienie i pokorną prośbę czynimy tym ufniej, że czujemy wymowę i moc dzisiejszego dnia – wspomnienia Najświętszej Marii Panny Wspomożenia wiernych.

Niech Jej Matczyne serce i wnikliwe oko dostrzeże czego nie dostaje nam i naszej modlitwie i wyjedna swym wstawiennictwem łaskę wrażliwości i potrzebnych darów, abyśmy w diecezjalnej rodzinie dobrze posługiwali drogim nam siostram i braciom w wierze

*Ks. dr Wiesław Szurek*

## WYCHOWANIE DO MAŁŻEŃSTWA I RODZINY

Współczesny świat w różny sposób spogląda na małżeństwo i rodzinę. Duszpasterstwo Rodzin pragnie podążać z narzeczonymi i małżonkami w drodze przygotowania do Sakramentu i w podążaniu drogą realizacji odczytanego przez nich powołania.

Gdy sięgamy po Dokumenty Kościoła rzuca się w oczy, że osiemdziesiąt procent z tych dokumentów ukazało się za pontyfikatu Papieża św. Jana Pawła II. Nie bez powodu nazywa się Go „architektem przyszłej rodziny”. Miłość, małżeństwo, rodzina, życie, a wszystko zakorzenione w Jezusie Chrystusie – oto troska Papieża od samego początku Jego pontyfikatu. Gdy ukończył cykl katechez środowych rozpoczętych przez swego poprzednika, natychmiast podjął w 1979 roku i kontynuował do 1984 roku katechezy o małżeństwie. Pierwszy zwołany przez Niego w 1980 roku synod biskupów był poświęcony rodzinie. To On powołał Papieską Radę ds. Rodziny oraz Międzynarodowy Instytut Teologii Małżeństwa i Rodziny. To On powołał Papieską Akademię Życia i utworzył Fundację „Vitae misterium”. To On rodzinom pracowników Watykanu zapewnił to, czego w Karcie Praw Rodziny domaga się dla wszystkich rodzin świata – wydatną pomoc z okazji urodzenia dziecka, ochronę macierzyństwa, pomoc dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi, udział państwa w wydatkach szkolnych.

Pewno, po raz kolejny, potrzeba współcześnie przypomnieć, iż Sakrament małżeństwa jest ustanowiony przez Jezusa Chrystusa jako znak swojej jedności z Kościołem, by w ten sposób ukazać uświęcającą moc i stać się dla małżonków rzeczywistością wielką tajemnicę. Kościół katolicki uważa za swój bardzo poważny obowiązek obronę i strzeżenie dobra wiary w małżonkach i dzieciach. Z największą troską i czujnością dąży do tego, by katolicy zawierali małżeństwa z katolikami. Jakby oczywistym świadectwem tej troski jest dyscyplina kościelna dotycząca małżeństw mieszanych, usankcjonowana przepisami Kodeksu Prawa Kanonicznego, przewidująca dwie przeszkody: innego wyznania i różnicy religii; pierwsza zabrania małżeństwa katolików

z niekatolikami ochrzczonymi, z zachowaniem ważności małżeństwa, druga natomiast powoduje nieważność małżeństwa zawartego przez stronę katolicką z osobą nieochrzczoną.

Innym świadectwem tego rodzaju troski Kościoła o ochronę świętości małżeństwa chrześcijańskiego jest sama forma prawna określająca sposób wyrażenia zgody; chociaż w minionych wiekach określały ją różne przepisy, to jednak zawsze postanawiano, aby nie dopuszczać do małżeństw bez żadnej formy. Dlatego chrześcijanie powinni mieć świadomość na czym polega religijne dobro i wartość sakramentu małżeństwa oraz umieć dostrzec trudności i niebezpieczeństwa, jakie się kryją w zawieraniu małżeństwa ze stroną chrześcijańską niekatolicką. Dlatego troska duszpasterska domaga się, aby w przypadku małżeństw mieszanych w pełni zabezpieczyć świętość i wiarę małżonka katolickiego, a także katolickie wychowanie potomstwa.

W przepowiadaniu duszpasterskim należy mieć na uwadze uchronienie strony katolickiej od niebezpieczeństwa utraty wiary oraz gorliwą troskę o katolickie wychowanie potomstwa. Wypełnienie tego obowiązku ma być zagwarantowane złożeniem przez stronę katolicką wyraźnego przyrzeczenia. Strona niekatolicka z należyтым szacunkiem i w wyraźny sposób ma być zapoznana z katolicką nauką o godności małżeństwa, zwłaszcza o jego przymiotach: jedności i nierozzerwalności. Strona niekatolicka ma zostać uświadomiona, że strona katolicka, a poważny obowiązek strzeżenia, zachowania i wyznawania wiary oraz ochrzczenia w niej i wychowania potomstwa – zobowiązuje się do tego na piśmie.

Pewno dlatego Duszpasterstwo Rodzin czuwa nad przygotowaniem do Sakramentu Małżeństwa. Jest ono trzy etapowe. Pierwszym etapem jest przygotowanie dalsze, które dokonuje się w rodzinie. Po nim następuje czas katechez przedmałżeńskich, najlepiej podjętych przez młodych ludzi podczas nauki w szkole ponadgimnazjalnej lub w czasie studiów. Ostatnim etapem jest podjęcie decyzji o zamążpójściu i utwierdzeniu się w niej poprzez udział i formację podczas katechezy przedślubnej połączonej z spotkaniami w Poradni Życia Rodzinnego z Doradcami Życia Rodzinnego.

Ważnym jest aby wychować chrześcijan do dojrzałej decyzji i przygotować do Sakramentu Małżeństwa. Dlatego katecheza ta nie może być traktowana jako zło konieczne, ale jako droga uświęcającej działalności w relacji do Boga, samego siebie i drugiego człowieka; w tym wypadku przyszłego męża bądź żony.

*Ks. Marcin Jaracz*

# BIOGRAFIE DUSZPASTERZY

---

## KS. ANTONI WOŹNIAK (1932-2014)

We wtorek, 11 marca 2014 r. zmarł w Rzeszowie ks. Antoni Woźniak, emerytowany proboszcz parafii w Wiśniowej i wieloletni dziekan frysztacki, kapłan odznaczający się głęboką i dojrzałą pobożnością oraz wielkim zaangażowaniem w życie wspólnoty Kościoła. Oprócz posługi uświęcania wiernych jednym z największych dzieł w jego działalności było zorganizowanie od podstaw struktur parafii wiśniowskiej i wzniesienie tam kościoła parafialnego. Najpierw był on kapłanem diecezji przemyskiej, a od 1992 r. – rzeszowskiej.

Antoni Woźniak przyszedł na świat 15 maja 1932 r. w Piątkowej, niewielkiej wsi położonej nieopodal Błazowej, w rodzinie wiejskiej Ludwika i Rozalii Wyskiel. Wkrótce po narodzinach, w kościele parafialnym w Futomie poprzez sakrament chrztu został włączony do wspólnoty Kościoła katolickiego. Okres dzieciństwa spędził w rodzinnym środowisku, dorastając wraz z trójką rodzeństwa. Nauczył się wówczas żarliwej religijności oraz szacunku dla drugiego człowieka. W tym środowisku rozpoczął też swój proces edukacyjny. Niestety już na samym początku został on zakłócony przez wybuch II wojny światowej i okupację niemiecką. Mimo niesprzyjających okoliczności kontynuował go, i na poziomie szkoły podstawowej ukończył go już po zakończeniu wojny w 1948 r. Następnie podjął dalszą naukę. Najpierw kształcił się w Liceum Ogólnokształcącym w Dynowie (1948-1950), a później, jako wychowanek Niższego Seminarium Duchownego, w Liceum w Przemyślu (1950-1952).

Już w tym okresie dojrzywała w nim myśl o wyborze drogi powołania kapłańskiego. Świadczy o tym chociażby podjęcie formacji w Niższym Seminarium Duchownym. Nie dziwi więc, że po maturze wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu, gdzie w latach 1952-1958 przygotowywał się do posługi kapłańskiej. Tam odbył studia filozoficzno-teologiczne oraz formację ascetyczno-pastoralną. Przygotowaniu temu towarzyszyła wroga polityka komunistycznych władz państwowych, niejednokrotnie ingerująca w życie seminaryjne, co zaowocowało chociażby usunięciem z urzędu rektora ks. Michała Jastrzębskiego, czy inwigilacją przełożonych i alumnów. Oprócz przeciwności wynikających z ateistycznej polityki władz państwowych sporym wyzwaniem były warunki bytowe i materialne, panujące w Seminarium. Wszak jego pobyt w tej instytucji wypadł niedługi czas po zakończeniu wojny, co przekładało się

na trudności aprowizacyjne. Paradoksalnie utrudnienia te zahartowały młodego alumna Antoniego i z jednej strony nauczyły go skromności w korzystaniu ze środków materialnych, a z drugiej przygotowały go do duszpasterstwa pod rządami komunistów. Zresztą niedomagania zewnętrzne i materialne rekompensowała kadra seminaryjna. Zarówno przełożeni, jak i profesorowie stanowili bowiem doświadczony zespół, pomagający wychowankom rozwijać się pod względem duchowym i naukowym. Kleryk Antoni wraz z trzydziestoma siedmioma kolegami proces formacyjny uwieńczył 1 czerwca 1958 r. w przemyskiej katedrze przyjęciem sakramentu kapłaństwa z rąk bp. Franciszka Bardy.

Po święceniach skierowano go najpierw do posługi wikariuszowskiej. Pełnił ją kolejno w następujących parafiach: Albigowa (19 VII 1958 – 31 VII 1960), Cieklin (1 VIII 1960 – 31 VII 1962), Ostrów Przeworski (1 VII 1962 – 1 IX 1963), Ustrzyki Dolne (IX 1963 – 31 VII 1965), Niewodna (1 VIII 1965 – 10 VII 1969) i Rzeszów – Staromieście (10 VII 1969 – 10 VII 1971). Jego praca koncentrowała się na obowiązkach duszpasterskich w kościele, ale też i na działalności pedagogicznej w szkole, a po wyrzuceniu w 1961 r. nauczania religii ze szkół – w salce katechetycznej. Realizował przy tym program duszpasterski polskiego Kościoła, którego najważniejszymi punktami były, wielka nowenna przed Tysiącleciem Chrztu Polski oraz duszpasterskie akcje soborowe.

W dniu 10 lipca 1971 r. stanął przed nowym, bardzo trudnym i – wzięwszy pod uwagę antykościelną politykę władz – niezwykle niebezpiecznym zadaniem. Został wówczas oddelegowany do organizowania, erygowanej kilka tygodni wcześniej, 24 czerwca 1971 r. – parafii w Wiśniowej k. Frysztaka. Jednostka ta, nieuznawana wówczas oficjalnie przez władze państwowe, wydzielona została z dwóch parafii, Niewodna (wsie: Jazowa i Wiśniowa) i Frysztak (wieś Cieszyna), i liczyła blisko 2000 wiernych.

Do realizacji powierzonego zadania przystąpił z właściwą sobie gorliwością. W krótkim czasie udało mu się stworzyć normalnie funkcjonującą parafię. Przede wszystkim zabezpieczył i rozbudował kaplicę grobową rodu Mycielskich w Wiśniowej, która stała się na długie lata centrum duszpasterskim parafii, zakupił dom i zaadaptował go na plebanię oraz założył cmentarz, wreszcie w 1994 r. podjął dzieło budowy kościoła parafialnego i plebanii. Realizując te dzieła prowadził normalne, bardzo aktywne duszpasterstwo. Zadbął również o podniesienie swych kwalifikacji, uczestnicząc w różnych kursach specjalistycznych, m.in. w latach 1971-1973 kształcił się w Studium Katechetycznym przy Papieskim Wydziale Teologicznym w Krakowie. Włączał się w działalność licznych struktur ponadparafialnych, m. in. był dziekanem (1978-1987) i wicedziekanem (1987-2003) dekanatu frysztackiego, dekanalnym wizytatorem katechetycznym i dekanalnym duszpasterzem rodzin oraz członkiem Rady Kapłańskiej Diecezji Rzeszowskiej. Jego duszpasterska ak-



tywność została docenione przez przełożonych, które nadały mu kilka godności kościelnych: Expositorio Canonicali (1972), przywilej noszenia Rokiety i Mantoletu (1980), honorową kanonię w Kapitulie Kolegiackiej Brzozowskiej (1988) oraz tytuł honorowego Kapelana Papięskiego.

W roku 2003 przeszedł na emeryturę. Jako emeryt najpierw mieszkał w Wiśniowej, później przez kilka miesięcy posługiwał jako penitencjarz w sanktuarium jasnogórskim, a w latach 2005-2010 – duszpasterzował w parafii pw. Matki Bożej Różańcowej w Rzeszowie. Ostatnie lata spędził w Domu Księży Seniorów w Rzeszowie, gdzie też zakończył swe życie. Uroczystości pogrzebowe, pod przewodnictwem bp. Kazimierza Górnego odbyły się 13 marca 2014 r. w Wiśniowej. Tam złożone zostały doczesne szczątki gorliwego pasterza.

#### Literatura:

Archiwum Diecezjalne w Rzeszowie, Akta Personalne Kapłanów, Teczka personalna ks. Antoniego Woźniaka, Tabela służbowa ks. Antoniego Woźniaka; tamże, Karta personalna ks. Antoniego Woźniaka; tamże; Pismo ks. A. Woźniaka do bp. K. Górnego, 7 VI 2002; A. Szypuła, Historia nowych kościołów w Diecezji Przemyskiej 1966 – 1993, Rzeszów 1998, s. 128-132; A. Ziętek – Salwik, Parafia Królowej Świata, „Niedziela Południowa”, 43(2000), nr 13, s. 1-2; B. Kłosowicz, Świętowanie w Wiśniowej, „Niedziela Rzeszowska”, 53(2011), nr 40, s. 1; Zbiory Prywatne ks. A. Motyki (dalej: ZPAM), Komunikat e-mailowy Kurii Diecezjalnej w Rzeszowie zawiadamiający o śmierci ks. Antoniego Woźniaka, 11 III 2014 r.; L. Myćka, Krótki rys historyczny 40-lecia powstania parafii i budowy kościołów w Wiśniowej, <http://www.strzyczowski.pl>, 12 III 2014 r., wydruk w ZPAM; ZPAM, Relacja ks. T. Wyskiela, 15 III 2014.

*Ks. Andrzej Motyka*

## KS. ANDRZEJ KRUPA (1960-2014)

Chrystus powierzył kapłanom kontynuowanie zainaugurowanej przezeń misji uświęcania i zbawiania ludzi. Swoją rolę w niej również zmarły w dniu 8 kwietnia 2014 r. ks. Andrzej Krupa, kapłan diecezji przemyskiej i rzeszowskiej, proboszcz w Błędowej Zgłobieńskiej.

Urodził się on 19 stycznia 1960 r. w Rzeszowie. Jego rodzicami byli Krzysztof i Stanisława z d. Liput, zamieszkali w Zwięzycy przy ul. Granicznej. Swoją edukację rozpoczął w Szkole Podstawowej w Rzeszowie – Staroniwie (1967-1975), a później kontynuował ją w Liceum Ogólnokształcącym w Tyczynie (1975-1979) i w Instytucie Teologicznym w Przemyśle (1979-1985), wieńcząc ją w 1985 r. tytułem magisterskim z teologii, uzyskany w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim na podstawie pracy naukowej, noszącej tytuł: Liturgia Mszy świętej jako uprzywilejowane miejsce Słowa Bożego.



Dnia 10 lutego 2001 r. zmienił się charakter jego posługi. Został wówczas proboszczem niewielkiej personalnie, ale bardzo rozległej parafii w Desznicy, położonej w Beskidzie Niskim. Tamtejsza wspólnota wiernych liczyła ok. 600 osób i zamieszkiwała w czterech wioskach: Desznicy, Jaworzu, Świątkowej Małej i Świątkowej Wielkiej. Ich życie religijne koncentrowało się w trzech świątyniach: parafialnej w Desznicy i dwóch filialnych – w Świątkowej Wielkiej i Świątkowej Małej. Były to zabytkowe obiekty, zaadoptowane do kultu rzymskokatolickiego z dawnych cerkwi obrządku wschodniego. Parafia więc choć niewielka liczebnie wymagała dość sporego zaangażowania duszpasterskiego. Niestety, niesprzyjający surowy klimat, sprawił, że po zaledwie półtorarocznej pracy ks. Andrzej zmuszony został do zmiany placówki.

Kolejną, której prowadzenie mu powierzono z dniem 22 sierpnia 2002 r. była parafia pw. św. Wojciecha w Błędowej Zgłobieńskiej, położona w dekanacie trzciańskim (Rzeszów – Zachód). Pod względem ilości wiernych była ona nawet nieco mniejsza niż poprzednia, ale obejmowała tylko jedną wioskę i miała jeden kościół. Z energią przystąpił do pracy. Przede wszystkim dbał o dobro duchowe swych parafian, udostępniając im środki uświęcenia, czy prowadząc grupy religijne, ale też w miarę możliwości, a te zważywszy na ilość wiernych były raczej skromne, troszczył się o sprawy materialne parafii, a więc o doposażenie kościoła i jego bieżące remonty, i o cmentarz parafialny. Ta jego posługa została doceniona przez władze diecezjalne, które 16 kwietnia 2013 r. nadały mu wyróżnienie kanoniczne, tzw. Expositorium Canonicale.

Niestety, jego praca duszpasterska została nagle przerwana, w dniu 8 kwietnia 2014 r., gdy w rzeszowskim szpitalu zakończył swe życie. Jego śmierć była wielkim zaskoczeniem, a informację o niej przyjmowano z niedowierzaniem. Była ona jednak faktem. W kolejnych dniach w Błędowej Zgłobieńskiej odbyły się uroczystości żałobne, eksporta w dniu 9 kwietnia, której przewodniczył bp Edward Białogłowski, i pogrzeb 10 kwietnia – pod przewodnictwem bp. Jana Wątroby. Nabożeństwa te zgromadziły liczną rzeszę kapłanów i wiernych świeckich, zwłaszcza parafian z Błędowej Zgłobieńskiej. Ci ostatni żegnając swego zmarłego Pasterza podkreślali jego skromność i życzliwość. Doczesne szczątki ks. Andrzej Krupy spoczęły na cmentarzu parafialnym w Błędowej Zgłobieńskiej.

#### Literatura:

Archiwum Diecezjalne w Rzeszowie, Akta Personalne Kapłanów, Teczka personalna ks. A. Krupy, Tabela służbowa ks. Andrzeja Krupy; tamże, Karta personalna ks. Andrzeja Krupy; tamże, Pismo bp. K. Górnego do ks. A. Krupy (l.dz. 439/2013), 16 IV 2013; tamże, Pismo Kurii Diecezjalnej w Rzeszowie do księży: Z. Irzyka i A. Krupy (l. dz. 1555/96), 9 X 1996; tamże, Pismo Kurii Diecezjalnej w Rzeszowie do ks. A. Krupy, 26 VIII 1998; Schematyzmy diecezji przemyskiej za lata 1980-1990; Schematyzmy diecezji rzeszowskiej za lata 1993-2013/14; P. Pietrusiak, Pożegnali swego Pasterza, „Niedziela Rzeszowska”, 57(2014), nr 17, s. 6.

**Ks. Andrzej Motyka**

## SPIS TREŚCI

### KOŚCIÓŁ W ŚWIECIE

Oreędzie papieża Franciszka na Światowy Dzień Modlitw o Powołania	3
Życie radością kapłańską. Homilia papieża Franciszka z Mszy krzyżma w Bazylice watykańskiej (2014 r.)	6
Odważni pasterze XX wieku. Homilia papieża Franciszka z Mszy kanonizacyjnej	9

### KOŚCIÓŁ W POLSCE

#### KOMUNIKATY NUNCJATURY APOSTOLSKIEJ

Komunikat N. 4401/14	13
Komunikat N. 4463/14	13
Komunikat N. 4537/14	14
Komunikat N. 4499/14	14
Komunikat N. 4530/14	14

#### DOKUMENTY KOŚCIOŁA W POLSCE

Bądźcie apostołami miłosierdzia. List pasterski Episkopatu Polski na Niedzielę Miłosierdzia Bożego 2014	15
Oświadczenie Prezydium Konferencji Episkopatu Polski w sprawie wyborów do Parlamentu Europejskiego 2014	18
Oświadczenie Zespołu Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Służby Zdrowia i Chorych - 9 czerwca 2014 r.	19
Komunikat z 365. Zebrania plenarnego Konferencji Episkopatu Polski	20
Wyjaśnienie ws. pkt 2. komunikatu z 365. ZP KEP	23
Słowo Arcybiskupa Warszawskiego na Święto Dziękczynienia	23
List rektora Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie na drugi dzień świąt zmartwychwstania Pańskiego 2014 roku	26
Słowo Metropolity Krakowskiego do listu rektora na drugi dzień świąt zmartwychwstania Pańskiego 2014 roku	30

## **KOŚCIÓŁ DIECEZJALNY**

Życzenia wielkanocne Księża <b>Biskupów</b> .....	31
Komunikat Biskupa Rzeszowskiego do młodzieży maturalnej.....	32
Komunikat Biskupa Rzeszowskiego o Festiwalu wiary.....	33
Pozdrowienia i błogosławieństwo Ojca Świętego Franciszka.....	34
Kalendarium Wydarzeń Diecezjalnych (maj-grudzień 2014).....	34
<b>Nominacje</b> .....	38
<b>Komunikaty Kurii Diecezjalnej</b>	
5. Niedziela Wielkiego <b>Postu</b> .....	40
Niedziela <b>Palmowa</b> .....	42
Uroczystość Zmartwychwstania <b>Pańskiego</b> .....	44
2. Niedziela wielkanocna – Niedziela <b>Miłosierdzia Bożego</b> .....	45
3. Niedziela <b>wielkanocna</b> .....	47
4. Niedziela <b>wielkanocna</b> .....	49
5. Niedziela <b>wielkanocna</b> .....	51
6. Niedziela <b>wielkanocna</b> .....	54
Uroczystość Wniebowstąpienia <b>Pańskiego</b> .....	56
Uroczystość Zesłania Ducha <b>Świętego</b> .....	58
Uroczystość Trójcy <b>Przenajświętszej</b> .....	60
12. Niedziela <b>zwykła</b> .....	61
Uroczystość Świętych <b>Piotra i Pawła</b> .....	62
Komunikat Wydziału <b>Katechetycznego</b> .....	63
Informacje o naborze do Wyższego Seminarium <b>Duchownego</b> .....	68
Nabór do Studium Organistowskiego na rok 2014/2015.....	68
Turnusy wakacyjne Liturgicznej Służby <b>Ołtarza „Wakacje z Bogiem”</b> ....	69
Komunikat Ruchu <b>Światło-Życie</b> Diecezji Rzeszowskiej. Zaproszenie na wakacyjne rekolekcje oazowe <b>2014</b> .....	71
<b>WYDARZENIA</b>	
<b>Konferencja katechetyczna</b> .....	74
<b>Symposium naukowe</b> w Rzeszowskim Seminarium <b>Duchownym</b> .....	74
<b>Pielgrzymka czytelników „Niedzieli Rzeszowskiej”</b> .....	75

Diecezjalne dziękczynienie za kanonizację i modlitwa o uświęcenie kapłanów.....	76
Święcenia diakonatu.....	76
Neoprezbiterzy 2014 r. ....	77
Festiwal wiary.....	78
Koncert „Jednego serca jednego ducha”.....	79
VI Piesza Pielgrzymika z Rzeszowa do Lwowa.....	80

## ARTYKUŁY I POMOCY DUSZPASTERSKIE

Świętość to miłość. Rozmowa z Abpem Edwardem Nowakiem, b. Sekretarzem Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych, Rzym .....	81
Wprowadzenie – przygotowanie do Mszy św. dziękczynnej za kanonizację Św. Jana Pawła II i Jana XXIII – w dniu Modlitwy o Uświęcenie Kapłanów (Rzeszów Katedra 20.05.2014 r.) (ks. Wiesław Szarek).....	96
Wychowanie do małżeństwa i rodziny (ks. Marcin Jaracz).....	99

## BIOGRAFIE DUSZPASTERZY

Ks. Antoni Woźniak (1932-2014) (ks. Andrzej Motyka).....	101
Ks. Andrzej Krupa (1960-2014) (ks. Andrzej Motyka).....	103



ISSN 1426-1790